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1 Hyrje

Manuali i trajnimit t€ trajneréve pér aftésité
digjitale t& mésuesve synon té ofrojé njé ud-
hézues gjithépérfshirés pér té ndihmuar tra-
jnerét té zhvillojné aftésité digjitale té mésuesve.
Manuali pérfshin njé planprogram té detajuar
dhe kornizé té kurrikulés, e cila mbulon njé séré
temash, t€ tilla si shkrim-leximi digjital, peda-
gogjia, mésimi elektronik dhe mésimi i pérzier.
Ai gjithashtu ofron njé pérmbledhje té termave
kyce, kornizave rregullatore dhe legjislative, si
dhe kérkesave pér trajnerét dhe nxénésit.

Manuali éshté krijuar pér ¢ qené fleksibél dhe

i adaptueshém pér kontekste dhe audienca

t€ ndryshme dhe pérfshin njé séré skenarésh,
metodash dhe mjetesh digjitale té mésim-
dhénies dhe té nxénit qé trajnerét mund t’i
pérdorin pér té pérmirésuar pérvojén e té
mésuarit. Manuali thekson gjithashtu réndésiné
e vlerésimit dhe vlerésimit né mésimin digjital
dhe ofron udhézime pér hartimin e vlerésimeve
pér té mésuarit digjital.

Duke ndjekur udhézimet dhe burimet e dhéna
né manual, trajnerét mund té zhvillojné aftésité
dhe njohurité e nevojshme pér t€ ofruar trajnime
efektive € aftésive digjitale pér mésuesit dhe

né fund € fundit, pér té pérmirésuar cilésiné e
arsimit né shkollat dhe komunitetet e tyre.

1.1 Qellimet dhe objektivat

Qéllimi i kétij Manuali té Trajnimit té Afté-
sive Digjitale té Trajneréve t&¢ Mésuesve (ToT)
éshté té ofrojé njé program trajnimi gjithépérf-
shirés pér t'u mundésuar trajneréve té mésojné
dhe trajnojné né ményré efektive mésuesit né
aftésité digjitale. Ky manual synon té ofrojé

njé qasje t€ strukturuar pér trajnimin e aftésive
digjitale qé bazohet né praktikat mé t€ mira dhe
kornizat e vendosura.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté té
Shkencés,

Teknologjisé dhe Inovacionit né strategjiné e

mbéshtes¢ Ministriné e Arsimit,

tyre té digjitalizimit duke ofruar njé program
trajnimi pér mésuesit e shkollave t& mesme t&
uléta pér té pérmirésuar dhe/ose avancuar aftésité

e tyre praktike digjitale.

Objektivat specifike te kétij manuali jané si mé

poshté:

® T’u ofrojé trajneréve njé kuptim té qarté t&
kuadrit rregullator dhe legjislativ né lidhje
me trajnimin e aftésive digjitale.

® T’u ofrojé trajneréve njé qgasje teorike,
pedagogjike dhe teknologjike pér trajnimin e
aftésive digjitale.

® 'T¢ pérvijojé kérkesat pér zhvillimin e
kurrikulés si trajneré dhe kérkesat teknike/
infrastrukturore pér trajnimin.

® T¢ ofrojé njé kornizé gjithépérfshirése t&
kurrikulés dhe planprogramit q¢ mund t&
pérshtatet me kontekstet lokale.

® T’u ofrojé trajneréve aftésité e nevojshme pér
té ofruar dhe vlerésuar né ményré efektive
programin e trajnimit.

Kurrikula

Kurrikula pér kété program trajnimi éshté
zhvilluar né pérputhje me objektivat dhe
rezultatet e programit. Ai pérshkruan
konceptin, kornizén e kompetencave, planin

e trajnimit dhe kérkesat pér mésimdhénien e
kompetencave té TIK-ut. Kurrikula integron
strategjité ekzistuese pérkatése, legjislacionin
dhe tendencat dhe gasjet pérkatése pedagogjike.
Pérbérésit kryesoré t€ kurrikulés jané:

@ Kuadri konceptual: Ky scksion ofron njé
pérmbledhje t€ konceptit dhe arsyetimit t&
programit, duke theksuar réndésiné e TIK-
ut né arsim dhe nevojén qé mésuesit té jené
kompetenté né aspektin digjital.



@ Kuadri i kompetencave: Ky seksion

pérshkruan kompetencat digjitale qé
mésuesit pritet té fitojné gjaté programit

té trajnimit. Kompetencat jané té
harmonizuara me Kornizén Evropiane

t€¢ Kompetencés Digjitale pér Qytetarét

dhe pérfshijné katér fusha kyge: edukimin

e informacionit dhe té dhénave,
komunikimin dhe bashképunimin, krijimin
e pérmbajtjes digjitale dhe siguriné.

© Plani i trajnimit: Ky scksion ofron njé

pérmbledhje t€ detajuar té programit té
trajnimit, duke pérfshiré kohézgjatjen,
ményrén e dorézimit dhe pérmbajtjen e
secilit modul. Programi i trajnimit pérbéhet
nga gjashté module dhe do té ofrohet
pérmes njé kombinimi té té mésuarit ballé

pér ballé dhe online.

O Kérkesat: Ky scksion pérshkruan kérkesat

pér pjesémarrje né programin e trajnimit,
duke pérfshiré kriteret e pranueshmérisé,
procesin e pérzgjedhjes dhe metodat e
vlerésimit.

@ Sekuenca e moduleve: Plan-programi pér

kété program trajnimi pérdor kornizén

e kurrikulés sé pérshkruar né seksionin

e méparshém, sé bashku me skenaré té
ndryshém mésimi, pér té krijuar njé

kurs. Korniza e kurrikulés zbatohet dhe
interpretohet né njé situaté reale trajnimi,
duke pércaktuar detaje. Programi pérbéhet
nga pesé module gé korrespondojné me
dimensionet e kompetencave té kornizés
sé kurrikulés. Sekuenca kronologjike e
moduleve ndjek strukturén e kurrikulés
pér modulet 1-4. Moduli 5 éshté njé
aktivitet praktik i vazhdueshém qé kryhet
dhe ndérthuret né modulet 1-4. Cdo hap

korrespondon me njé fazé té projekti.

@ Struktura e kursit : Programi i trajnimit

pérbéhet nga njé sekuencé prej 10
mésimesh dhe njé projekti t€ vazhdueshém
qé do té kryhet nga grupe pjesémarrésish
gjaté gjithé trajnimit. Cdo oré mésimi éshté
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Manuali i trajnimit te tra-
jnereve per aftesite digjitale
te mesuesve synon te ofroje
nje udhezues gjitheperfshires
per tée ndihmuar trajnerét te
zhvillojne aftesite digjitale te
mesuesve. Manuali pérfshin
njé planprogram te detajuar
dhe kornize te kurrikules, e
cila mbulon nje sere temash,
te tilla si shkrim-leximi digji-
tal, pedagogjia, mesimi elek-
tronik dhe mesimi i perzier. Ai
gjithashtu ofron nje permbled-
hje te termave kyge, kornizave
rregullatore dhe legjislative,
si dhe kerkesave per trajnerét
dhe nxénésit. 99

4 oré, qé éshté njésia mé e vogél e kursit.
Mésimet mund t€ organizohen né ményré
fleksibél, né varési té skenarit, si me kohé

té ploté (2 mésime né dité) ose me kohé té
pjesshme (1 oré né dité) ose né ¢do ményré
getér qé duket praktike. Planprogrami éshté
projektuar pér njé trajnim sinkron pesé-
ditor té ploté prej 40 orésh dhe 20 oré puné
individuale. Mésimet né ményré alternative
mund té€ zhvillohen edhe né sesione gjysmé-
ditore me njé oré mésimi pér seance.

Pérshkrimi i mésimit: Cdo pérshkrim
mésimi pérmban dy pjesé. Pjesa e paré éshté
njé tabelé e orarit t&¢ mésimit qé pérfshin
aktivitetet, metodat, mjetet, materialin,
objektivat e mésimit dhe késhilla dhe
sugjerime praktike. Pjesa e dyté éshté

njé pérshkrim i pérmbajtjes dhe temave
mésimore. Mund ta pérdorni pér té krijuar
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materialin tuaj mésimor ose gjithashtu
pér té krijuar materiale me pérmbajtje dhe
strukturé t€ ndryshme.

1.2 Historiku dhe arsyetimi

Aftésité digjitale jané thelbésore qé mésuesit

té jené efektivé né profesionin e tyre né botén

e sotme. Ndérsa teknologjia pérparon, béhet
gjithnjé e mé e réndésishme pér mésuesit qé té
jené né gjendje té pérfshijné mjete dhe burime
digjitale né praktikat e tyre t&¢ mésimdhénies.
Kjo &shté vecanérisht e réndésishme né
kontekstin e pandemisé¢ COVID-19, ku mésimi

né distancé éshté béré normé né shumé vende.

Nevoja pér trajnime té aftésive digjitale
theksohet mé tej nga kornizat rregullatore

dhe legjislative gé lidhen me arsimin

dhe digjitalizimin. Korniza Evropiane e
Kualifikimeve dhe Procesi i Bolonjés ofrojné
udhézime pér kualifikimet dhe njohjen

e rezultateve té té nxénit, ndérsa Korniza
Evropiane pér Kompetencén Digjitale t&
Edukatoréve (DigCompEdu), Korniza
Evropiane e Kompetencés Digjitale pér
Qytetarét (DigComp2.2) dhe Korniza
Evropiane pér Organizatat arsimore
kompetente digjitale ( DigCompOrg ) ofrojné
udhézime pér kompetencat digjitale. Pérveg
késaj, Korniza Kombétare e Kualifikimeve

€ Kosovés dhe Strategjia Kosovare e Arsimit
2022-2026 ofrojné njé kornizé pér zhvillimin e
arsimit né Kosové.

66

Teknologjia perparon, behet
gjithnje e me e rendesishme
per mesuesit ge te jene ne
gjendje te perfshijne mjete dhe
burime digjitale ne praktikat e
tyre té mesimdhenies. b2



2 Koncepti

2.1 Korniza Rregullative
dhe Legjislative

Korniza Evropiane e Kualifikimeve (EQF)
dhe Procesi i Bolonjés jané dy korniza qé
ofrojné udhézime pér kualifikimet dhe njohjen
e rezultateve t€ t¢ nxénit. EQF synon té

rrisé transparencén, krahasueshmériné dhe
transferimin e kualifikimeve népér vende té
ndryshme dhe sisteme arsimore né Evropé.
Procesi i Bolonjés éshté njé seri marréveshjesh
midis vendeve evropiane qé synojné krijimin e
njé zone té pérbashkét evropiane té arsimit t&
larté.

Kornizat DigCompEdu , DigComp 2.2

dhe DigCompOrg ofrojné udhézime pér
kompetencat digjitale. DigCompEdu ofron
njé kornizé pér kompetencat digjitale q¢ duhet
té zotérojné edukatorét pér té pérdorur né
ményré efektive mjetet dhe burimet digjitale
né mésimdhénie dhe mésim. DigComp 2.2
ofron njé kornizé pér kompetencat digjitale qé
qytetarét duhet té zotérojné pér t€ marré pjesé
plotésisht né shoqériné digjitale. DigCompOrg
ofron njé kornizé pér kompetencat digjitale

qé organizatat arsimore duhet t€ zotérojné pér
t€ integruar né ményré efektive teknologjité
digjitale né operacionet e tyre.

Korniza Kombétare e Kualifikimeve t&é Kosovés
(KKKK) ofron njé kornizé pér zhvillimin,
njohjen dhe validimin e kualifikimeve né
Kosové. Ai bazohet né KEK dhe éshté krijuar
pér té promovuar mésimin gjaté gjithé jetés
dhe pér t¢ pérmirésuar cilésiné dhe réndésiné
e arsimit dhe aftésimit né Kosové. Strategjia

e Arsimit t&€ Kosovés 2022-2026 synon té
promovojé arsim té barabarté, gjithépérfshirés
dhe cilésor pér té gjithé, duke promovuar edhe
digjitalizimin e arsimit.
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Kushtet kryesore:

Aftesite digjitale: i referohet
kompetencave te nevajshme

per te perdorur ne menyre
efektive teknologjite digjitale per
komunikim, bashkepunim, zgjidhje
problemesh dhe kreativitet.
Shkrim-leximi digjital: i referohet
aftésise per te vleresuar dhe
perdorur ne menyre kritike
informacionin dhe burimet digjitale.
Pedagogjia: teoria dhe praktika e
mesimdhenies.

Andragogjia: tearia dhe praktika e
mesimdhenies per te rriturit.
E-learning: mesimi elektronik, ose
mesimi ge zhvillohet ne internet.
Te mesuarit e pérzier: nje kombinim
i te mesuarit personal dhe online.
Sistemi i menaxhimit te

mésimit (LMS): njé aplikacion
softuerésh per administrimin,
dokumentacionin, gjurmimin,
raportimin dhe ofrimin e kurseve
arsimore, programeve te trajnimit
ose programeve te te mesuarit dhe
zhvillimit.

Vleresimi: pracesi i vleresimit tée
njohurive, aftesive dhe gendrimeve
nepermjet formave té ndryshme te
vleresimit, si teste, kuize, detyra
dhe projekte.

Vlereésimi: pracesi i pércaktimit te
efektivitetit te nje programi ose
aktiviteti mesimor, duke perfshire
reagimet nga nxenésit dhe palét e
tjera té interesuara.

9
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Korniza Evropiane e
Kualifikimeve (EQF) dhe
Procesi i Bolonjes jane dy
korniza gé ofrojne udhezime
per kualifikimet dhe njohjen e
rezultateve te te nxenit. EQF
synon té rrise transparencen,
krahasueshmeérine dhe
transferimin e kualifikimeve
neper vende te ndryshme
dhe sisteme arsimore né
Evrope. Procesi i Bolonjes
eshte nje seri marreveshjesh
midis vendeve evropiane ge
synojné krijimin e nje zone
te perbashket evropiane te
arsimit té larts. 99

2.2 Qasja teorike, pedagogjike
dhe teknologjike

Programi i trajnimit fokusohet né tre fusha
kryesore - teorike, pedagogjike dhe teknologjike
- pér té pajisur mésuesit me kompetencat e
nevojshme digjitale. Programi do t&é mbulojé
tema € tilla si bazat e mésimit digjital,
planifikimi i njé kursi ose aktiviteti mésimor
duke pérdorur modelin ADDIE, gjetja dhe
pérdorimi i informacionit té pérshtatshém

dhe materialit mésimor né internet, krijimi i
materialit mésimor t€ bazuar né tekst, krijimi

i videove mésimore, prezantimi né mjetet
digjitale pér mésimdhénie dhe mésimnxénie,
krijimi dhe pérdorimi i prezantimeve digjitale,
pérdorimi i aplikacioneve edukative pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie, vlerésim dhe
vlerésim digjital, ofrimi i reagimeve digjitale
pér nxénésit, qytetaria digjitale dhe pérdorimi i

pérgjegjshém i teknologjisé, si dhe siguria dhe
siguria digjitale. Programi do té pérdoré skenaré
mésim-nxénie dhe metoda té fokusimit pér t&
ndihmuar mésuesit té mésojné dhe vi zbatojné
kéto aftési né klasat e tyre.

Pérveg aspekteve teorike dhe pedagogjike, éshté
thelbésore té merret né konsideraté edhe qasja
teknologjike. Trajnimi duhet t€ ndihmojé
edukatorét té fitojné kompetenca digjitale

qé pérputhen me pérparimet mé té fundit
teknologjike. Kjo do té thoté qé pjesémarrésit
duhet té kené akses né mjetet dhe pajisjet
moderne teknologjike, si kompjuterét, laptopét,
tabletét dhe telefonat inteligjenté, si dhe
softuerin e duhur pér mésim digjital.

Keérkesat

3.1 Personat qé drejrojné kurrikulén si mésues/

trajnues

® Trajnimi i Trajnuesve pér Aftésité Digjitale
€ Mésuesit duhet € kryhet nga eksperte
me pérvojé, té cilét kané kompetenca dhe
ekspertizé digjitale né pérdorimin e TIK-ut pér
mésimdhénie dhe mésim. Ata duhet té jené té
njohur me kuadrin e kurrikulés dhe té kené
pérvojé né kryerjen e programeve t€ trajnimit.

3.2 Pjesémarrésit

® Trajnimi éhté projektuar pér edukatoré
dhe profesionisté té tjeré q€ jané té pérfshiré
né mésimdhénie dhe mésim. Pjesémarrésit
duhet té kené aftési bazé kompjuterike dhe
t€ jené né gjendje té pérdorin internetin dhe
pajisje té tjera digjitale.

3.3 Kérkesat teknikelinfrastrukturore

® Trajnimi duhet té zhvillohet né njé mjedis qé
ofron akses né mjetet dhe pajisjet moderne
teknologjike, si kompjuterét, laptopét,
tabletét dhe telefonat inteligjenté, si dhe
softuerin e duhur pér mésim digjital. Vendi
i trajnimit duhet gjithashtu € keté lidhje t&
besueshme dhe t¢ géndrueshme né internet.



3.4 Certifikimi

® Djesémarrésit qé pérfundojné me sukses
trajnimin do t& marrin njé certifikaté
pérfundimi. Procesi i certifikimit duhet
€ pérfshijé njé vlerésim pérfundimtar pér
t€ vlerésuar té kuptuarit dhe ruajtjen e
materialit nga nxénésit.

Struktura e planit te trajnimit

Planprogrami synon vu japé fleksibilitet

nxénésve dhe mésuesve dhe pér kété arsye

nuk pércakton njé plan trajnimi pér té gjitha

géllimet. Duke gené se planprogrami pérbéhet

nga dhjeté oré mésimi nga 5 oré secila, trajnimi

mund t€ zhvillohet si:

® Njé kurs njéjavor (pesé dité pune) me kohé
té ploté me njé finalizim t€ projektit mé pas

® Njé sekuencé e seancave té plota ditore me
periudha ndérmjet periudhave t€ punés sé
projektit

® Njé sekuencé e seancave gjysmé ditore me
periudha ndérmjet periudhave t€ punés sé
projektit

® Njé pérzierje e opsioneve té mésipérme

® Njé kurs i ploté i veté-mésimit (MOOC);
ky opsion rekomandohet pas zbatimit t&
suksesshém té njé ose mé miré disa kurseve
t€¢ méparshme. Mund t€ shtojé vleré pasi
njé¢ MOOC mund té kontaktojé t€ gjithé

personat e interesuar.

Struktura e mesimit

Modulet 1-4 pérbéhen nga mésime. Moduli 5
éshté njé aktivitet i vazhdueshém i projektit.
Secila nga orét e moduleve 1-4 ka té njéjtén
strukturé. Kohézgjatja e njé mésimi éshté 4 oré.
Mésimet organizohen né njé skenar té punés
né grup (shih mésimin mbi metodat me né
gendér nxénésin). Mésimet ndjekin gjithmoné
t€ njéjtén strukeuré bazé. Detajet, struktura,

SHKATHTESITE DIGJITALE NE MESIMDHENIE
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pérmbajtja dhe aktivitetet ¢ mésimeve do té
shpjegohen mé tej pér ¢do oré mésimi.

Nénkapitujt e méposhtém pérshkruajné
planprogramin e trajnimit, qé rrjedh nga
korniza e kompetencave. Ato pérmbajné njé
plan trajnimi pér ¢do mésim té ndjekur nga njé
pérshkrim i pérmbajtjes. Pér detyrat e punés
mund té pérdorni sugjerimet e dhéna né tabelén
e planit té trajnimit mésimor.

Te gjitha modulet dhe mesimet

pérshkruhen ne té njejten menyre, duke

pérdorur té njejten strukture si mé

poshte

@ \jé tabelé e pérgjithshme me 2
seksione:

a. Seksioni 1: plani i mesimit,
ge permban kohén, metoden,
aktivitetin, materialin mesimor
dhe udhezimet, udhezimet dhe
keshillat

b. Seksioni 2: Objektivat e te
nxenit, udhezimet e vleresimit
dhe treguesit per té matur
nese objektivat e te nxenit
jane arritur

@ Njé pérmbledhje e pérmbajtjes
per modulet dhe mesimet

e mbetura. Ai synon te jape

udhezime dhe nje fillim te pare

pér secilén temé. Eshté paragitur
ne nje menyre ge te mund

te zhvilloni lehtésisht sllajde

prezantimi nga teksti.

"
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Moduli 1: Moduli 1: Mesimdheénia
dhe te nxenit

Mésimi 1: Bazat e té¢ mésuarit digjital (hyrje)
@ Konceptet kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€© Pérmbajtja e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierssimi

Mésimi 2: Planifikimi i njé kursi ose
aktiviteti mésimor duke pérdorur modelin
ADDIE

@ Konceptet kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€© Pérmbajtja e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierssimi

Moduli 2: Burimet Digjitale

Mésimi 3: Gjetja dhe pérdorimi i
informacionit té pérshtatshém dhe materialit
mésimor né internet

@ Konceptet kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€© Permbajtja e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierssimi

Mésimi 4: Krijimi i materialit mésimor té
bazuar né tekst

@ Konceptet kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€© Permbajtja e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierssimi

Mésimi 5: Krijimi i videove mésimore
@ Konceptet kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€© Permbajtja e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierssimi

Moduli 3: Fugizimi i Nxénésve

A. Mésimi 6: Mjetet dhe programet e té
mésuarit elektronik

@ Koncepret kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€ Pérmbajija e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierésimi

B. Mésimi 7: Lehtésimi dhe menaxhimi i té
mésuarit digjital

@ Koncepret kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€@ DPermbajtja e mésimit

O Aktivitetet

6 Vlerésimi

C. Mésimi 8: Metodat me né qendér nxénésin
@ Koncepret kryesore

@ Rezultatet e mésimit

€ Permbajija e mésimit

O Aktivitetet

@ Vierésimi



Moduli 1: Moduli 1: Mesimdhenia dhe te nxenit

SHKATHTESITE DIGJITALE NE MESIMDHENIE

Mésimi 1: Bazat e té mésuarit digjital (hyrje)

(DORACAKU PER MESIMDHENES)

D

20

Input: teorite dhe
konceptet e te
mesuarit digjital

Video mesimore
OneDrive

Video meésimore né
YouTube

Slides Prezantimi

Qellimi: te krijojé nje mirekuptim te ndersjelle
tearik pér kursin

Lerini pjesemarresit té shikojné videon ose te
mbajné prezantimin.

Per te krijuar materialin tuaj , mund te
perdaorni ose permbajtjen e dhéné me poshte
ne tabelé ose té krijoni permbajtjen tuaj.

40

Input: e-Learning né
praktike

Mesoni Video One
Drive

Video mesimore né
YouTube

Prezantimi S | ides

Ky aktivitet synon te jape nje pasqyre te
pjeses praktike te temes duke vené ne dukje
geshtjet, potencialet dhe konceptet dhe
termat kyge me te rendesishme.

Lerini pjesemarresit té shikojné videon ose te
japin nje prezantim duke perdorur rréshgitjet
e dhena

25

Detyre pune
individuale

Pyetesori i perdorimit
té medias née internet
MS Formon lidhje
per Pergjigje ,
Bashkepunim ose si
Tempull _ _ _ _

Ky aktivitet synon te vlerésoje pervojen

e meparshme, gendrimet dhe aftesite e
nxenesve ne lidhje me TIK-un dhe mésimin
elektronik.

Nese perdorni nje pyetesor online, mund t'i
paragisni menjeheré rezultatet

45

Prezantimi dhe
diskutimi i
rezultateve

Analiza/rezultatet e
pyetesorit

Ky aktivitet synon te ndaje njohurite,
komentet dhe té vlerésoje rezultatet e detyres
sé meparshme te punés

Ju lutemi mbani dhe perfshini rezultatet

dhe komentet perkatese ne planifikimin e
metejshem té kursit, p.sh. duke thelluar temat
pérkatése ose duke ndryshuar/pérshtatur
metodat ose aktivitetet.

Ju mund te eksportoni njé flete excel me te
dhénat e pyetésorit.

Me softuerin e sondazheve né internet si MS
Forms ju gjithashtu merrni menjeherée njé
analize té rezultateve dhe i prezantoni ato. Ju
lutemi studioni.

13
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SHKATHTESITE DIGJITALE NE MESIMDHENIE
(DORACAKU PER MESIMDHENES)

@ Puné né grup

90

Lista e projekteve Tani mund te filloni punen ne grupe te
(Excel) projektit dhe té mesoheni me metoden dhe
Prezantimet e P procesin.

Ne rekomandojme té studioni seksionet mbi
punén né grup (meésimi 8) dhe PjBL pér

te mesuar se si te planifikoni dhe kryeni
projekte ne nje skenar pune né grup péerpara
se te planifikoni keté aktivitet.

Duke gené se ky eshté sesioni i paré i punés
né grup, monitoroni nga afér dhe ndihmoni/
nderhyni nése ka prableme.

Objektivat e mésimit

Metodat e Vleresimit ~ Treguesit e Performancés

® Pjesémarresit. kuptojne
teorite, konceptet dhe termat
baze

® Ps kuptojne lloje tée
ndryshme te mesimit digjital
dhe bazat e kryerjes sé
mesimit elektronik

® P- te analizojne dhe
pasgyrojné perdorimin e tyre
mediatik

® P. zgjerojne pikepamjen e
tyre pér mjete dhe sherbime
té ndryshme

@ P-te marrin nje kuptim te
perbashket per rendesine
e mjeteve té ndryshme dhe
aftésive te nevojshme

® Ps diskutojné dhe perpigen
te gjejne nje ide projekti per
kursin

@ P-té paragesin ideté e tyre

® Pyetésor me pyetje @ P-té plotésojne te pakten 80% te pyetésorit
cilésore (té hapura) @ P-té japin pérgjigje té mjaftueshme né

dhe sasiore (té pyetjet cilésore
mbyllura). ® P-té japin komente te metejshme gojore ne
® Analiza e sesionin e prezantimit dhe diskutimit
rezultateve te @ P-té krijojné nje prezantim te gendrueshem
pyetésorit te idese sé projektit te tyre me strukture te
® Reagime dhe garte dhe detaje té mjaftueshme
diskutime mbi ® P-té e paragesin idené e tyre garté dhe
rezultatet. Pyetje kuptueshme
udhezuese: ® Sllajdet e prezantimit te P-ve jane
@ Cilat jane geshtjet te strukturuara mire dhe permbajne
me té medha informacionin pérkates

te permendura
ne pergjigjet e
pyetésorit?

@ (faré modelesh
perdorimi mund te
identifikojme?

@ Vézhgimi i
paragitjes sé P

® Analiza e
dokumenteve
te sllajdeve te
prezantimit

® Analiza, komentet
dhe diskutimi i
prezantimeve
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Keshilla te métejshme

® Nese keni ende kohé, ju lutemi diskutoni dhe merrni parasysh péerfshirjen e mé shumeé
informacioneve mbi temén e plagjiaturés dhe te drejtés se autorit, e cila diskutohet shkurtimisht ne
videon mesimare 2 “ E-Learning ne praktike " dhe ne sllajdet e prezantimit

® Ju lutemi merrni parasysh gjithashtu shtimin e pyetjeve té lidhura né fletén e punés pér
plagjiaturén, p.sh. "Plagjiatura éshté njé problem né shkollén tong” (shkalla 5 piké: pajtohem
plotésisht - nuk pajtohem) ose “Kam pérjetuar plagjiaturé tek nxénési im” (shkalla 5 pikésh: shumé

shpesh - kurré)

® Nese plagjiature eshte nje problem sistemik, ju

plagjiatures si Turnitin.com

lutemi merrni parasysh diskutimin e softuerit te

® Ju lutemi lexoni kapitullin 5.5 mbi vlerésimin dhe komentet

Analiza e Detajuar

Ky mésim ofron njé hyrje né bazat e t¢ mésuarit
digjital, duke pérfshiré konceptet kryesore,
rezultatet e té nxénit, pérmbajtjen e mésimit,
aktivitetet dhe vlerésimin.

Konceptet kryesore:

Té mésuarit digjital i referohet pérdorimit

t€ teknologjisé digjitale pér té lehtésuar dhe
pérmirésuar t€ mésuarit. Ai pérfshin njé gamé té
gjeré teknologjish si kompjuterét, pajisjet celulare
dhe interneti. Koncepti i t€ mésuarit digjital
pérfshin mésimin né internet, mésimin e pérzier
dhe mésimin elektronik.

Rezultatet e mésimit:

Né fund té kétij mésimi, pjesémarrésit do té

jené né gjendje té:

® Dércaktoni mésimin digjital dhe konceptet
kryesore té tij

® Dérshkruani avantazhet e té mésuarit digjital

® Identifikoni lloje t&é ndryshme t€ teknologjive
té t€ mésuarit digjital

® Diskutoni rolin e t&¢ mésuarit digjital né
arsim

Pérmbajtja e mésimit:
® Dérkufizimi i t& mésuarit digjital dhe
konceptet kryesore té tij

® Dérparésité e mésimit digjital
® Llojet e teknologjive digjitale t€ t& mésuarit
® Roli i t& mésuarit digjital né arsim

Aktivitetet:

® Diskutim né grup: Pjesémarrésit do té
ndahen né grupe pér té diskutuar mbi
avantazhet e té mésuarit digjital dhe rolin e
tij né arsim.

® Hulumtimi né internet: Pjesémarrésve do
t'u kérkohet té kryejné kérkime né internet
pér té identifikuar lloje té ndryshme &
teknologjive té té mésuarit digjital dhe pér ¢'i
paraqitur gjetjet e tyre grupit.

® Rishikimi nga kolegét: Pjesémarrésve do t'u
kérkohet t€ shqyrtojné gjetjet e njéri-tjetrit
dhe t€ japin komente.

Vlerésimi:

Vlerésimi pér kété mésim do € pérbéhet nga
njé kuiz i shkurtér pér t€ vlerésuar té kuptuarit
e pjesémarrésve t€ koncepteve kryesore dhe
aftésiné e tyre pér €'i zbatuar ato né njé kontekst
té botés reale.

Konkluzioni:

Ky mésim ka ofruar njé hyrje né bazat e té
mésuarit digjital, duke pérfshiré konceptet
kryesore, rezultatet e té nxénit, pérmbajtjen
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e mésimit, aktivitetet dhe vlerésimin. ‘ ‘

Ky mesim ofron njé hyrje ne
bazat e te mesuarit digjital,
duke perfshire konceptet

Pjesémarrésit kané mésuar pér avantazhet

e t€ mésuarit digjital, llojet e ndryshme té
teknologjive té t&¢ mésuarit digjital dhe rolin
e t€ mésuarit digjital né arsim. Né mésimin e
ardhshém, pjesémarrésit do t€ bazohen mbi
kété bazé dhe do t& mésojné mbi pedagogjiné

digjitale dhe zbatimin e saj né praktikat
mésimore.

kryesore, rezultatet e te
nxenit, permbajtjen e mesimit,
aktivitetet dhe vlerésimin. 99

MINDMAP PER BAZAT E MESIMIT DIGJITAL (HYRJE)

Digital learning

Computers
Mobile devices
Internet
Online leaming
__Blended learning
“/ E-leaming

Key Concepis
P Lo

Define digital learning and its key concepts

Identify different types of digital learning technologies.

/ Describe the advantages of digital leaming
/ ) Learning Outcomes /

Discuss the role of digital learning in education

Definition of digital learning and its key concepts

e Y L O

Advantages of digital learing
Types of digital leaming fechnologies
Role of digital leaming in education

Group discussion: Participants will be divided into groups to discuss the advantages of digital learning and its role in education

Activities .

Online research: Participants will be asked to conduct online research to identify different types of digital leamning technologies and present their findings to the group!

Peer review: Participants will be asked to peer review each other's findings and provide feedback

Short quiz fo assess

of the key concepts and their ability o apply them in a real-world context

Aftési praktike pér informacion

te pershtatshém dhe material

meésimor né internet pér

mésimin 1

- Bazat e Mesimit Digjital

1. Shkathtési praktike digjitale
pér mésimdhénésit e nivelit
te paré te mesem né Kosové

@ Prezantimi

@ Koncepti/Qasja

@ Kérkesat

O Kurrikula

@ Shembull i planit té
trajnimit Moduli 1

@ Certifikimin

DETYRA INDIVIDUALE PUNE 1

- Pyetésori i pérdorimit té medias né internet

© Pyetésori i perdorimit té medias né internet
Per te filluar trajnimin, per té nisur nje
reflektim dhe diskutim dhe per tju ofruar
pervojen me te mire te te mesuarit, ju lutemi
plotésoni kete pyetesor dhe fletéen e punes.
Me vone do tée analizojme dhe diskutojme se
bashku rezultatet. Fleta e punes do te zgjase
rreth 25 minuta. Te gjitha pergjigjet do te
trajtohen rreptésisht konfidenciale!

@ Mésimi 1: Mésimi elektronik né teori dhe
praktike - Fleté pune (office.com)

@ Mésimi 1: Mésimi elektronik né teori dhe
praktike - Fleté pune (kopje) (office.com)
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(DORACAKU PER MESIMDHENES)

Mésimi 2: Planifikimi i njé kursi ose aktiviteti méimor duke pérdorur modelin ADDIE

@ Hyrja: prezantimi i~ Video mésimore né e

Lerini pjesemarresit té shikojne videon ose te

modelit ADDIE Drive mbajne prezantimin
30
Video mesimore né
YouTube
Prezantoni ne Slides
@ Puné né grup Fleté pune (shabllon  Kjo fleté pune pérmban dy hapat e paré té
i formularit té dizajnit ADDIE (faza e analizés dhe projektimit). Mund
90 te kursit) ta perdorni me tej né mesimet e ardhshme
(shih komentet atje) duke shtuar hapa shtesg,
p.sh. “koncepti i vleresimit” per mesimin 9
@ Prezantimi dhe Fletét/rezultatet e Ju lutemi diskutoni gjithashtu aktivitetet e
diskutimi plotésuara te punes projektit dhe, ne rast se perdorni mé shume
120

kohe per kete.

Ju lutemi mbani shénime gjaté sesionit te
prezantimit dhe jepni nje koment te plote dhe
té detajuar (shihni mésimin mbi komentet)

Inkurajoni pjesémarresit e tjere te bejne te
njejten gje dhe perpiquni t'i lini ata té japin
komentet e kolegeve para se te filloni. Nese
ata jané ende té turpshem, filloni té jepni nje
shembull se si jepen reagimet.

17
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Objektivat e mésimit Metodat e Vlerésimit Treguesit e Performancés

® Pjesemarresit. kuptoni 5 ® Mjeti i vlerésimit: ® Te gjitha fazat e hartimit té kursit jane

hapat dhe detyrat dhe gél-
limin e lidhur

® Krijimi i njé baze njohurish
reciproke

® P-te reflektojné mbi dobine
dhe péershtatshmerine e
ADDIE

@ P-te zbatojne njohurite e
marra duke projektuar nje
aktivitet mesimor duke per-
dorur modelin ADDIE

® P-té prezantojne format e
tyre té hartimit té kurseve.

® Ps analizojne dhe rishikojne
rezultatet e grupeve té tjera

® P-té japin dhe marrin rea-
gime nga pjesemarresit e
tjere dhe nga trajneri

® Ps jep perditesim mbi
ecuriné e projektit

Fleté pune née in-
ternet pér hartimin
e kursit

® Analizoni rezultatet

e hartimit te kur-
seve

® Ju lutemi perdor-

ni informacionin
ne permbledhjen
e permbajtjes me
poshté dhe nga
video mesimore
dhe krahasani ate
me rezultatet e
punés ne grup

® Vezhgimi i prezan-

timit

® Reagime mbi

prezantimet

planifikuar dhe pérpunuar

@ Hapat e panevojshem te ADDIE perjashto-
hen

® Hapat e hartimit té kursit jané té gen-
drueshme

@ Hapat dhe aktivitetet e planifikuara ndjekin
rendin e sakté kronologjik

® Hapat e ndryshem permbajne detaje te
mjaftueshme, jane té thelluara dhe jo
veteém sipérfagésore dhe té pergjithshme

® Dizajni i kursit shtjellon té gjitha aspektet
relevante

® P-té japin reagime té arsyeshme per kon-
ceptet e grupeve té tjera gjate diskutimit

® Vlerésimi i suksesit te té nxénit nepermjet
analizés cilésore té dizajnit té lendes

® P-té japin reagime té arsyeshme pér
avantazhet dhe disavantazhet e ADDIE kur
paragesin rezultatet e tyre

Keshilla té metejshme

® Nese perdarni nje instrument tjetér per hartimin e kurseve, mos ngurroni ta perdorni até né vend tée

ADDIE

® Ju mund té pérdorni modelin ADDIE dhe formularin e dhéné té dizajnit té kursit (fleté pune) pér
aktivitete mé té vogla (njé mésim né internet, njé kurs i shkurtér né internet, njé aktivitet i shkurtér
duke pérdorur mjete digjitale) ose skenaré meé té médhenj si planifikimi i njé klase gjaté nje viti/
termi apo edhe njé program i téré studimi ose njé kurs mé i gjaté online)

® Ju lutemi te informoni pjesemarrésit per objektivat e pérmendura dhe treguesit e performances
gjate pergatitjes se detyrés seé punés ne grup

@ Ju lutemi provoni té lidhni formularin e hartimit te kursit me detyrat e projektit. Te gjitha projektet
qé pérfshijné hartimin e njé kursi, njé hap té hartimit té njé kursi (p.sh. njé plan vlerésimi ose njé
aktivitet mésimor) mund ta pérdorin kété fleté pune pér punén e projektit

@ Si alternative ndaj njé sesioni informal te komenteve, ju mund té konsideroni perdorimin e nje for-
mulari reagimi qé té gjithe pjesemarresit duhet té plotésojné per prezantimet e tjera. Megjithate, kjo

kérkon me shume kohé per paragitjen e rezultateve.



Konceptet kryesore

Modeli ADDIE éshté njé kornizé e pérdorur
pér dizajnin udhézues qé pérbéhet nga pesé
faza: Analiza, Projektimi, Zhvillimi, Zbatimi
dhe Vlerésimi. Cdo fazé pérfagéson njé hap né
procesin e hartimit dhe zhvillimit té aktiviteteve
efektive mésimore.

Rezultatet e té nxénit

Né fund t€ kétij mésimi, pjesémarrésit do té

jené né gjendje té:

® Dércaktoni modelin ADDIE dhe géllimin e
tij

e Kuptoni pesé fazat e modelit ADDIE

® Shpjegoni se si t€ aplikoni modelin ADDIE
pér té planifikuar dhe zhvilluar njé aktivitet
mésimor

® Identifikoni praktikat mé té mira pér secilén
fazé t¢ modelit ADDIE

Pérmbajtja e mésimit
® Hyrje né modelin ADDIE dhe géllimin e tjj
® DPasqyré e pesé fazave t&é modelit ADDIE:
® Analiza: mbledhja e informacionit pér
nxénésit, objektivat e té nxénit dhe
burimet
® Dizajni: pérvijimi i strukturés dhe
formatit t€ veprimtarisé mésimore
o Zhvillimi: krijimi dhe prodhimi i
veprimtarisé mésimore
® Zbatimi: dhénia e veprimtarisé mésimore
tek nxénésit
® Vlerésimi: vlerésimi i efektivitetit té
veprimtarisé mésimore dhe bérja e
pérmirésimeve
® Prakcikat mé t€ mira pér secilén fazé té
modelit ADDIE

Aktivitetet

® Diskutim né grup: Pjesémarrésit do t&
ndahen né grupe pér té diskutuar se si e kané
pérdorur modelin ADDIE né aktivitetet e
tyre té mésimdhénies ose trajnimit.

® Analiza e studimit € rastit: Pjesémarrésve do
t'u jepet njé rast studimi dhe do t'u kérkohet
t€ identifikojné se cilat faza t& modelit
ADDIE jané pérdorur dhe té diskutojné se

SHKATHTESITE DIGJITALE NE MESIMDHENIE 19
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cilat pérmirésime mund té béhen.

Lojé me role: Pjesémarrésit do té ndahen

né grupe dhe do t'u caktohet njé fazé e
modelit ADDIE. Secilit grup do t'i kérkohet
té zhvillojé njé skenar dhe njé lojé me role

se si do ta pérfundonin até fazé t&¢ modelit
ADDIE.

Vlerésimi : Vlerésimi pér kété mésim do té
pérbéhet nga njé reflektim me shkrim ku
pjesémarrésve do t'u kérkohet té reflektojné
se si ata planifikojné té zbatojné modelin
ADDIE né aktivitetet e tyre t&€ mésimdhénies
ose trajnimit dhe t€ identifikojné ¢do sfidé qé
mund té hasin.

66

Modeli ADDIE eshte nje
kornize e pérdorur per dizajnin
udhezues qe perbehet nga
pese faza: Analiza, Projektimi,
Zhvillimi, Zbatimi dhe
Vierésimi. 99
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Pérfundim mésimore efektive. Né mésimin e ardhshém,
Ky mésim ka ofruar njé hyrje né modelin pjesémarrésit do té ndértojné mbi kété bazé dhe
ADDIE, pesé fazat e tij dhe praktikat mé do t€ mésojné rreth modeleve té ndryshme té

t€ mira pér secilén fazé. Pjesémarrésit kané projektimit mésimor dhe aplikimeve té tyre.

mésuar se si t€ pérdorin modelin ADDIE
pér té planifikuar dhe zhvilluar aktivitete

MINDMAP: MENDIMET E PLANIFIKIMIT TE NJE KURSI APQ AKTIVITETI MESIMOR
DUKE PERDORUR MODELIN ADDIE

_ The ADDIE model s a framevvork used forinsiructional design
<\_ The mode consists of five phases: Analysis, Design, Developmen, ion, and Evaluation
Define the ADDIE model and its purpose
/" Understand he five phasas of the ADDIE model
__ Explain how to apply the ADDIE model to plan and davelop a leaming acthity
/ Idenify best practices for each phase of the ADDIE model

Introduction to the ADDIE model and its purpose
Il /
| _ Analysi: gathering informfion about leamers, learning objectives, and resources

/ / Design: outining the stucture and format of the leaming activity
Lesson Content . Qvenvi ofthe five phases of the ADDIE madsl . /" Development creating and producing the leaming activ

___Implementation: delivering the leaming activily to leamers
Evaluation: assessing the effecivenss of the leaming activty and making Improvements

_Key Concepis

. Leammgoutcnmes‘,\ A
| /'

Planning a Course or Learming Actity Using the ADDIE Modsl ./ —

\

\ . Best practices for each phase of the ADDIE mods!

Group discussion Participants wil be divided into groups to discuss how they have used the ADDIE model in their own teaching or traning actities

Actvities Case study analysis: Partiipants vl be given a case study and asked to Ideny which phase(s) of the ADDIE madel were used, and discuss what improvements could be mads.
Role-play: Participants wil be divided into groups and assigned a phase of the ADDIE model. Each group will be asked o develop a scenario and role-play how they vould complete that phase of the ADDIE model.
Assessment Writen reflection: Partcipants wil be asked to reflect on how they plan to apply the ADDIE model to thelr own teaching or raining aciivies, and identify any challenges they may encounter

\ This lesson has provided an infroduction o the ADDIE model, ts five phases, and best praciices for each phase
\ Conclusion "~ Participants have earned how o use the ADDIE mode o plan and develop efiscive leaming actvles
™ Inthe next lesson, participants il buld on his foundation and leam about difierent instructonal design modsls and their applcations

Aftési praktike pér informacion té DETYRE E PUNES NE GRUP
pershtatshém dhe material mésimor né internet - Mesimi 2 - Flete pune model ADDIE
per mésimin 2
- Prezantimi i fugisé
1. Dizajni i sistemeve mésimore pér
mesimin elektronik,
@ Modeli Addie
@ ADDIE jep njé udhézim hap pas hapi
per zhvillimin e kurseve té méesimit
elektronik
@ ADDIE ndonjéhers mund té jeté
shume e thjeshte dhe mund té jete
e veshtire se ku te vendoset ¢fare,
p.sh. percjellja gjithashtu mund te
permbaje pergatitje
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Mésimi 3: Gjetja dhe pérdorimi i informacionit té pérshtatshém dhe materialit mésimor né

internet

Digjitale

@ Input: Burimet
60

Video mesimore ose
Slides Prezantimi

Prospektet e rréshqitjeve té
printuara ose pdf (opsionale)

Per té krijuar materialin tuaj , mund te
filloni té perdorni permbajtjen e dhéene
me poshté ne tabelé ose té krijoni
permbajtjen tuaj.

@ Detyré pune

individuale
45

Fleta e punés si dokument
teksti digjital ose forme
online

Udhezime per detyrén
e punés si fletépalosje
(opsionale)

Krijo nje fleté pune ne internet. Pyetjet
dhe temat e mundshme udhezuese mund
te jené: pérvoja e perdoruesit me burimet
e treguara; sugjerime shtesé pér burime;
sjellja e perdorimit té informacionit ; si
e kontrollojné pjesémarresit cilésine e
informacionit etj.

Le te eksplorojé burimet e hapura
arsimore te treguara dhe té marrée
komentet e tyre.

@ Puné né grup

45

Udhézime pér punén né grup
si fletépalosje (opsionale)

Fleta e punés si dokument
teksti digjital ose forme
online

Mundohuni te lidhni projektet me temeén
e burimeve digjitale

Mjetet per punén ne grup varen nga
skenari. MS Office, tabelé meta plani
dhe/ose flipchart (skenari i klasés);
Dhomat e grupeve online né ekipe
(nése trajnimi online); vegél e tabelés
sé bardhe ne Ekipe; ju lutemi lexoni
kapitullin mbi punén né grup per te
marré me shume informacion

@ Prezantimi dhe

diskutimi
90

Plotésoni fletet e punés

Per vleresimin e kétij seksioni, mund
te krijoni njé fleté pune ose thjesht te
mbani shenime ne nje redaktues teksti
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Objektivat e mésimit

Metodat e Vleresimit

Treguesit e Performancés

® Pjesemarresit. té kuptojne
llojet e ndryshme té buri-
meve digjitale dhe perfitimet
e tyre

® P-te krahasojné dhe
vlerésojné veté burime té
ndryshme bazuar ne vlerén
e tyre arsimore

® P-té punojne ne grup né
projektin e tyre

@ P-te prezantojne format e
tyre té hartimit te kurseve.

® Ps analizojne dhe rishikojné
rezultatet e grupeve té tjera

® P-té japin dhe marrin rea-
gime nga pjesémarreésit e
tjere dhe nga trajneri

® Ps jep perditésim mbi
ecuriné e projektit

® Flete pune me pyetje
cilésore (té hapura) dhe
sasiore (t& mbyllura); Léri-
ni P-te te rishikojné mjetet
me té cilat i keni prezan-
tuar, p.sh. 1 paragraf per
mjet dhe gjithashtu Lerini
ata te vlerésojne kategorite
e mjeteve, p.sh. né njé sh-
kallé nga shume e larté ne
shume e ulét se sa i be-
sueshem mendojné ata se
informacioni i gjetur éshte .

® Vézhgimi/monitorimi i
punés ne grup

® Vezhgimi i prezantimeve

® Reagime gojore: pyesni
per avantazhet dhe disa-
vantazhet e burimeve te
ndryshme te permendura te
informacionit

® Ps plotésuan te pakten 80% te pyetjeve

® P-te japin komente té plota per sherbi-
met per rishikim

® Ps emrat avantazhet dhe disavantazhet
e sherbimeve té ndryshme té informa-
cionit

® Té gjithe P-te drejtojné punen ne grup
dhe organizohen
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Keshilla te métejshme

® Ju lutemi té informoni pjeseémarresit per objektivat e permendura dhe treguesit e performances gjate
pergatitjes se detyrés se punés né grup

@ Ju lutemi provoni ta lidhni keté aktivitet me detyrat e projektit

® Nese ceshtjet e plagjiaturés jane te rendesishme per grupet e synuara, ky mesim do te ishte i per-
shtatshem per té shtuar informacion me té detajuar mbi géshtjet e te drejtave te autorit kur perdorni
fotografi, video ose dokumente té tjera nga interneti.

® Nese geshtjet e te drejtave té autorit jané te rendesishme pér grupet e synuara, ky mesim do te ishte
i pershtatshem per té shtuar informacion mé te detajuar mbi géshtjet e te drejtave té autorit kur per-
dorni fotografi ose dokumente té tjera nga interneti.

® Shtoni mé shume informacion né materialin mésimor bazuar né rezultatet e fletés sé punes nga mési-
mi 1 duke perdorur pyetjet perkatese, p.sh. ku jane pyetur P-té se cilat informacione dhe sherbime te
tjera perdarin dhe per sjelljen dhe gendrimin e tyre kur gjejné informacion né internet. Pérfshini mjete
gé perdoren shpesh.

® Shtoni mé shume sherbime informacioni si tema gé jane té njohura ose té rendesishme né nivel lokal

® Nese aftésite angleze té grupit té synuar jane shume té uléta per te perdorur materialin né gjuhen
angleze, drejtojini ata te burimet arsimore dhe burimet e informacionit né gjuhet lokale dhe si te per-
dorin mjetet e perkthimit si Google Translate ose funksionin e perkthimit te titrave né YouTube. Disku-
toni rezultatet e ketyre perkthimeve me pjesemarresit

® Aktualisht mjetet e pérkthimit automatik po zhvillohen me shpejtési. Nése pérkthimet nga/né anglisht
dhe gjuhét lokale jané ende me cilési teé ulet, mund te permirésohen né té ardhmen e afert

@ Perpiquni té lidhni temat mesimore té kesaj ore me punéen e projektit. Disa burime informacioni mund
te perdoren né disa projekte.

® Perveg sherbimeve te permendura ne permbledhjen e permbajtjes mé poshte, ka nje mori shérbimesh
informacioni gé lidhen me edukimin ose temat méesimore. Ju lutemi eksploroni ato dhe shtoni sher-
bime gée mund t'i gjeni té dobishme; mund te filloni me Google Search ose faqe interneti si kjo perm-
bledhje e ofruar nga vmaker

® Nese ka ende kohe, diskutoni tema gé lidhen me cilésine e informacionit, dezinformimin, lajmet e
rreme dhe “"kompetencen e informacionit” péerkatés.
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Analize e detajuar

Konceptet dhe temat kryesore

o Kuptimi i réndésisé sé¢ pérdorimit té
burimeve t€ besueshme té informacionit.

® Zhvillimi i strategjive dhe teknikave té
kérkimit pér té gjetur informacion té
pérshtatshém.

® Analizimi kritik i informacionit pér té
siguruar besueshmériné dhe saktésiné e tij.

® Dérdorimi efektiv i burimeve té t& mésuarit
né internet pér t&¢ mbéshtetur mésimdhénien
dhe té nxénit.

Rezultatet e té nxénit:

Né fund té kétij mésimi, nxénésit do t€ jené né

gjendje té:

® Shpjegoni réndésiné e pérdorimit t&
burimeve té besueshme té informacionit.

® Zhvilloni strategji efektive kérkimi pér
t€ gjetur informacion t€ pérshtatshém né
internet.

® Vlerésoni dhe analizoni né ményré kritike
informacionin pér t€ siguruar besueshmériné
dhe saktésiné e tij.

® Pérdorni burimet e té mésuarit né internet
né ményré efektive pér té mbéshtetur
mésimdhénien dhe té nxénit.

Pérmbledhja e mésimit:

® Hyrje dhe pasqyré e mésimit.

® Réndésia e pérdorimit té burimeve té
besueshme té informacionit.

® Zhvillimi i strategjive dhe teknikave efektive
té kérkimit.

® Vlerésimi dhe analizimi kritik i
informacionit.

® Dérdorimi efektiv i burimeve t&¢ mésimit né
internet.

® Aktivitete ndérvepruese dhe puné né grup
pér té mbéshtetur té nxénit.

® Vlerésimi pér té vlerésuar té kuptuarit dhe
mbajtjen e materialit nga nxénésit.

Pérpunimi:

Hyrja dhe véshtrimi i pérgjithshém:

Meésimi do té fillojé me njé hyrje né réndésiné

e pérdorimit té burimeve té besueshme

t€ informacionit dhe sfidat e gjetjes sé
informacionit té pérshtatshém né internet. Kjo
do t€ vendosé kontekstin pér mésimin dhe do té
prezantojé konceptet dhe temat kryesore qé do
t€ trajtohen.

Réndésia e pérdorimit té burimeve té
besueshme té informacionit: Ky scksion do té
shqyrtojé réndésiné e pérdorimit t€ burimeve
t€ besueshme té informacionit dhe pasojat e
mundshme t€ pérdorimit té informacionit jo
té besueshém ose té pasakeé. Nxénésit do té
mésojné rreth llojeve t€ ndryshme té burimeve,
si burimet parésore dhe dytésore, dhe do &
diskutojné se si té identifikojné burime té
besueshme informacioni.

Zhvillimi i strategjive dhe teknikave efektive
té kérkimit: Né kété seksion, nxénésit do té
zhvillojné strategji dhe teknika efektive kérkimi
pér té gjetur informacion té pérshtatshém

né internet. Ata do t€ eksplorojné motoré &
ndryshém kérkimi dhe baza té t¢ dhénave,

do t€ mésojné rreth operatoréve Boolean

dhe do té praktikojné rafinimin e pyetjeve té
kérkimit pér té gjetur mé shumé informacion té
pérshtatshém.

Analizimi kritik i informacionit: Ky seksion
do t€ fokusohet né vlerésimin dhe analizimin
kritik t& informacionit pér té siguruar
besueshmériné dhe saktésiné e tij. Nxénésit do
t€ mésojné se si t€ vlerésojné besueshmériné e
burimeve, té kontrollojné pér paragjykime dhe
gabime dhe t€ analizojné né ményré kritike
informacionin pér té identifikuar mesazhet dhe
argumentet kryesore.

Pérdorimi efektiv i burimeve té té mésuarit
né internet: N kété seksion, nxénésit do t&
eksplorojné burime dhe mjete t& ndryshme
mésimore né internet dhe do t€ mésojné se



si i pérdorin ato né ményré efektive pér té
mbéshtetur mésimdhénien dhe té nxénit. Ata
do € praktikojné pérdorimin e platformave
online pér té krijuar dhe ndaré burime
mésimore, pér té bashképunuar me € tjerét
dhe pér t€ hyré né materiale dhe pérmbajtje
arsimore.

Aktivitetet ndérvepruese dhe puna né grup:
Gjaté gjithé mésimit, nxénésit do t€ angazhohen
né aktivitete ndérvepruese dhe puné né grup
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pér té mbéshtetur té nxénit dhe pér t¢ lehtésuar
ndarjen e njohurive. Kéto aktivitete mund té
pérfshijné stuhi mendimesh, diskutime né grup,
studime t€ rasteve dhe ushtrime praktike.

Vlerésimi: Mésimi do t€ pérfundojé me njé
vlerésim pér t€ vlerésuar té€ kuptuarit dhe
ruajtjen e materialit nga nxénésit. Kjo mund
t€ pérfshijé pyetje me zgjedhje t€ shuméfishta,
pyetje me pérgjigje té shkurtra dhe ushtrime
praktike.

MMENYRA E GJETJES DHE PERDORIMIT TE INFORMACIONIT DHE MATERIALIT MESIMOR TE PERSHTATSHEM NE

INTERNET

/

/

/
Finding and Using Suitable Information and Learning Material on the Inlerneloz o~
\

Developing search strategies and techniques to find suitable information.
Key Concepts and Themes: : 7y = : AR
/ e et —_ Evaluating and critically analyzing information to ensure its reliability and accuracy.

Learning Outcomes:

\ Importance of using reliable sources of information.
\ Developing effective search sirategies and techniques.
\_ Lesson Outline: ] Evaluating and critically analyzing information.

Und fing the importance of using reliable sources of information.

Using online learning resources effectively to support teaching and learning.

Explain the importance of using reliable sources of information.

Develop effective search strategies to find suitable information online.

<~ Evaluate and critically analyze Information to ensure its reliability and accuracy.
Use online leaming resources effectively to support teaching and learning.

Introduction and overview of the lesson.

\ Using online leaming resources effectively.

\ Interactive activities and group work to support learning.

Assessment to evaluate leamers' understanding and retention of the material.

Aftesi praktike pér informacion té pérshtatshém dhe material mésimor né internet pér mésimin 3
- Prezantimi: Informacion dhe Media Online Burimet e Hapur Arsimore ( Oers )

@ Kerkimi i videove
@ YouTube

@ Mund te gjeni regjistrime leksionesh ose video nga projektet studentore
e Ju mund te gjeni kanale né Youtube nga klasa ose universitete
e Mund té gjeni shumé kanale edukative dhe video né Youtube (OER)
e www.youtube.com
e Ka edhe faqge té tjera interneti:
@ iTunes University (jo vetém video, por mjedisi i ploté i fitimit elektronik, megjithaté, i
kufizuar pér perdoruesit e Apple)
® Teacher Tube: http//www.teachertube.com/ (mé shumé pér edukimin shkollor)



Aftesi praktike pér informacion té pérshtatshém dhe material mésimor né internet pér mésimin 3

Prezantimi: Informacion dhe Media Online Burimet e Hapur Arsimore ( Oers )

Kerkimi i videove

Burimet e hapura arsimore OER

e Té gjitha klasat e MIT jané té disponueshme ne internet per te gjithe

e https;//ocw.mit.edu/index.htm

e Udhezimet e UNESCO-s per OER:
http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/resources/publications-
and-communication-materials/publications/full-list/guidelines-for-open-educational-
resources -profesioni né arsimin e larté/

Kerkimi per prezantimet

e http///www slideshare.net/

e https//slideplayer.com/

Duke kerkuar péer fotografi dhe grafike

e Kerkimi i imazheve né Google

e Kerkimi i imazhit Bing

e Lista e arkivave té imazheve né internet:

DETYRA PUNE NE GRUP 1

Shfletoni OER-té e permendura né prezantim

Gjeni video, prezantime, foto, informacione pérkatése pér projektin tuaj ose njée aktivitet
tjeter te lidhur

Ruani dhe renditni ato né kompjuterin tuaj dhe lidhini ato me projektin/aktivitetin tuaj

té té nxenit (pér cilin mésim pérkatés, objektivin etj.)?

Prezantoni dhe shpjegoni rezultatet

Video ne Arsim Hyrje

e Videot jane media AUDIOVIZUALE

e Nje video eshte nje film dhe dramatik

e Eshté i miré pér té transportuar emocione

e Eshté vizual, prandaj i miré pér demonstrimin e aftésive dhe vizualizimin

® Dokumentet me tekst té shkruar jané me te mira per tema abstrakte dhe video me
mire per tema emocionale ose tema ku déshironi té vizualizoni digka

Perveg kesaj, videot mund té perdoren ne elearning péer te zevendesuar njé leksion
ose prezantim

DETYRA PUNE NE GRUP 2
- Ju lutemi punoni né njé fleté pune dhe prezantoni rezultatet neé sesionin e ardhshém
e Video me Youtube

Ne Youtube nuk mund te shikosh vetem video, por edhe:

e Shkarkoni video duke perdorur p.sh. 4k Video Downloader

e Redaktoni videot tuaja

e Ngarkoni videot tuaja, p.sh. regjistrime leksionesh ose video nga projekte studentore
@ Krijoni njé kanal né Youtube pér klasén ose kolegjin/shkollén/institutin tuaj

DETYRA PUNE NE GRUP 3
- Fleta e punés YouTube
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@ Input: Krijimi i

60

materialit te mire
mesimor

Video mesimore ose
Slides Prezantimi

Prospektet e prezentimeve
te printuara ose pdf
(opsionale)

Per tée krijuar materialin tuaj,
mund té pérdorni ose permbajtjen
nga permbledhja e meposhtme ose
te krijoni permbajtjen tuaj

Detyré pune individuale

45

Prezantimet ekzistuese
te perzgjedhura te
pjesémarrésve ose
grupeve te projektit

Udhezime per detyrén
e punés si fletepalosje
(opsionale)

Fleta e punés pér detyrén
opsionale té punes “gjeni
gabimin” (shih kolonén e
djathtg)

P-té duhet té punojne ne njé dizajn
prezantimi si:

® Nje prezantim ekzistues gé ka
Nevojé per permiresim ose

® Nje shabllon i ri gé do te per-
doret péer prezantim né té ardh-
men

Udhezojini ata te zbatojne rregullat
e mésuara nga prezantimi/videoja
mesimore

Ju lutemi té informoni pjesémarrésit
mbi objektivat dhe performancen e
permendur mé poshte

Neése krijoni nje fletushke, mund te
perdorni rregullat pér paragitjen,
dizajnin dhe tipografine nga

permbledhja e permbajtjes me
poshte

Detyré shtesé (opsionale): gjeni
nje prezantim ose video prezantimi
vertet te keq dhe léreni Ps ta
analizoje até. Udhezojini ata te
gjejne sa mé shume gabime
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@ Puné ne grup Prezantimet e planit te Merrni nje perditesim te shkurter
projektit mbi prezantimet e projektit; Lerini
45 P-te te perditesojne sllajdet e

tyre té projektit duke zbatuar
njohurité e mesuara mbi dizajnin
dhe strukturen e diapozitiveve. Kjo
gjithashtu ndihmon né strukturimin
e metejshem té projektit

Ju lutemi te informoni
pjesemarresit per objektivat

e permendura dhe treguesit e
performanceés me poshté kur
pergatitni detyren e punés né grup

@ Prezantimi dhe Prezantime nga detyrat e Zhvilloni nje formular vleresimi
diskutimi punés dhe puna né grup ne internet per vlerésimin e
90 prezantimeve me kategori tée

ndryshme si permbajtja, dizajni i
prezantimit, teknika e prezantimit,
thellésia dhe te tjera. Ai mbeshtet
reagime te detajuara dhe te
strukturuara. Mund te perdoret
per vlerésimin e kolegeve dhe
vleresimin tuaj si mesues.

Objektivat e mésimit Metodat e Vleresimit Treguesit e Performancés
® P- té kuptojné rregullat baze te ® Analiza e dokumenteve @ P-ja prodhoi njé shabllon té ri
strukturimit dhe dizajnimit té ma- te prezantimeve te ose perditésoi nje prezantim
terialit mesimor prodhuara ekzistues
® P- té analizojné njé nga prezanti- @ Vézhgimi/monitorimi i ® Ps perditésoni prezantimet e pro-
met e tyre dhe zbatojne njohurite e punes née grup jektit
mesuara mbi strukturen, dizajnin, @ Vezhgimi i prezantimeve @ Prezantimet jané ne perputhje
paragitjen dhe tipografine ® Reagime gojore: pyesni me rregullat e dhena per diza-
@ P-te krijojne nje prezantim mbi per avantazhet dhe dis- jnimin e mediave te tekstit nga
draftin e projektit té tyre duke avantazhet e burimeve pérmbledhja/videoja mésimore/
zbatuar rregullat e mésuara per te ndryshme té pérmen- prezantimi
dizajnin, strukturen dhe paragitjen dura te informacionit

e diapozitiveve

® Ps té pranishem tregojnée prezan-
timet e tyre nga detyra individuale
e punes

® P-té prezantojné prezantimin e
projektit te tyre nga puna ne grup
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® Ju lutemi perpiquni ta lidhni keté aktivitet me detyrat e projektit, kryesisht duke zbatuar njohurite e

mesuara per té permirésuar prezantimet e planit té projektit

@ Aktivitetet sugjerojné te punoni né prezantime, por mund te perdorni gjithashtu media te tjera té ba-
zuara ne tekst per t'i dhene P-te per té punuar, p.sh. lexues ose fage interneti

® Ky sesion gjithashtu krijon bazéen pér méesimin e ardhshém mbi krijimin e videove mésimore.
Perpiquni te kombinoni detyrat e punes sé kétij mesimi dhe mésimit té ardhshem duke i lene P-té te
pergatisin sllajde me cilesi té larte ne keté mesim, té cilat me pas pérdoren ne mésimin tjeter per

te regjistruar nje video mesimare.

® Pér njé prezantim té miré, pérveg sllajdeve té bukura, edhe veté prezantimi me gojé (gfaré thoté
prezantuesi dhe si eshte shume i rendesishem, né klaseé dhe akoma me shume né elLearning. Nese ka
kohg, trajtojeni keté temé té aftésive té prezantimit gojor/ aftésité retorike. Gjithashtu pérgatitet péer
mesimin e ardhshem “video incizim” ku P-teé mund te zbatojne aftesité retorike. Ne fund te orés se
ardhshme mund té vlerésaoni videot méesimore né lidhje me prezantimin me gojé dhe gjuhén e trupit
(shih tabelén e mésimit vijues). éshté njé detyré shumé e vlefshme edhe pér pérmirésimin e aftésive
te mesimdhenies ne klase, sepse P-te mund té shohin veten dhe gabimet gé bejne.

Analize e Detajuar

Konceptet dhe temat kryesore:

® T¢ kuptuarit e réndésisé sé krijimit té
materialit mésimor térheqés dhe efektiv té
bazuar né tekst.

e Kuptimi i llojeve té ndryshme t& materialit
mésimor t€ bazuar né tekst.

o Zhvillimi i aftésive té té shkruarit pér &
krijuar materiale mésimore efektive.

® Dérshtatja e materialit mésimor t€ bazuar
né tekst me audienca dhe kontekste té
ndryshme.

Rezultatet e té nxénit

Né fund té kétij mésimi, nxénésit do té jené né

gjendje té:

® Shpjegoni réndésiné e krijimit té materialit
mésimor térheqés dhe efektiv té bazuar né
tekst.

® Identifikoni lloje t& ndryshme té materialit
mésimor té bazuar né tekst.

® Zhvilloni aftésité e té shkruarit pér t€ krijuar
materiale mésimore efektive.

@ Pérshtatni materialin mésimor té bazuar
né tekst me audienca dhe kontekste té
ndryshme.

Pérmbledhja e mésimit:

® Hyrje dhe pasqyré e mésimit.

® Réndésia e krijimit t¢ materialit mésimor
térheqés dhe efektiv t€ bazuar né tekst.

® Lloje t€ ndryshme t& materialit mésimor t&
bazuar né tekst.

® Zhvillimi i aftésive t€ t€ shkruarit pér t&
krijuar materiale mésimore efektive.

® DPérshratja e materialit mésimor té bazuar
né tekst me audienca dhe kontekste t&
ndryshme.

® Aktivitete ndérvepruese dhe puné né grup
pér té mbéshtetur té nxénit.

® Vlerésimi pér té vlerésuar t€ kuptuarit dhe
mbajtjen e materialit nga nxénésit.
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Pérfshini aktivitete ndérvepruese

Né ményré gé té angazhohen nxénésit dhe

té lehtésohet mésimi, éshté e réndésishme té

pérfshihen aktivitete ndérvepruese né trajnim.

Disa shembuj té aktiviteteve ndérvepruese qé

mund ¢ pérfshihen né manualin e trajnimit

jané:

® Sesione idesh pér té inkurajuar nxénésit &
ndajné pérvojat dhe ideté e tyre né lidhje me

® DPraktikoni ushtrime pér t'i ndihmuar

nxénésit té zbatojné njohurité dhe aftésité e
tyre té reja né njé mjedis praktik.

® Aktivitetet e komunikimit pér té pérmirésuar

aftésité e komunikimit dhe & bashképunimit
té nxénésve, té tilla si ushtrime me role ose
forume diskutimi né internet.

® Aktivitete mésimore t€ bazuara né projekte

pér Cu ofruar nxénésve pérvojé praktike

aftésité digjitale. né krijimin e pérmbajtjes digjitale ose

® Aktivitetet e punés né grup pér t€ nxitur pérdorimin e mjeteve digjitale.

bashképunimin dhe punén ekipore.

MINDMAP: KRIJONI MATERIAL MESIMOR TE BAZUAR NE TEKST

Understanding the importance of creating engaging and effective text-based learning material.
Understanding different types of text-based learning material.
Key Concepts and Themes - " - " - "
O Developing writing skills to create effective learning material.

Adapting text-based learning material to different audiences and contexts.

Explain the importance of creating engaging and effective text-based learning material.
Identify different types of text-based learning material.

Develop writing skills to create effective learning material.

Adapt text-based learning material to different audiences and contexts.

Learning Outcomes ,

Introduction and overview of the lesson.

Importance of creating engaging and effective text-based learning material.
Different types of text-based learning material.
Lesson Outline . Developing writing skills to create effective learning material.

_Adapting text-based learning material to different audiences and contexts.
Interactive activities and group work to support learning.

Creating Text-Based Learning Material - /

Assessment to evaluate learners' understanding and retention of the material.
Brainstorming sessions
__ Group work activities

Incorporate interactive activities ./~ Practice exercises

Communication activities
Project-based learning activities

Aftesi praktike pér informacion té pershtatshéem dhe material DETYRA PUNE NE GRUP
meésimor né internet pér mésimin 4 4-1

- Krijimi i sllajdeve te prezantimit dhe materialeve té tjera - Hartoni nje fleteé pune

mesimore

® Udhezimet themelore pér té shmangur gabimet e zakonshme
e Nje prezantim me rréshgitje nuk eshte prezantim
@ Me e rendesishmja eshte fjala e folur, pra prezantimi

juaj gojor

@ Sllajdet duhet te mbeshtesin prezantimin tuaj gojor
@ Ato nuk duhet té jené nje paterice apo zévendesim per °

nje prezantim te keq oral

@ Krijimi i sllajdeve té mira kerkon gjithashtu shume kohe °
e Por ndjekja e rregullave té ketij prezantimi
nuk kerkon shume kohe dhe mund te permiresoje shume

sllajdet tuaja

pér grup puna pér
planifikimin e méesimit
dhe dokumente té
tjera ose pergatit per
Projektin tuaj dhe beni
vlerésimin

Mesimi 4 Punoni Fleta
1 - material trajnimi
Mesimi 4 Punoni
Fleta 2 - Prezantimi
Vleresimi Forma
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Mésimi 5: Krijimi i videove mésimore
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@ Hyrja: Krijimi i Video mesimare ose
videove mésimore
60 Slides Prezantimi

Prospektet e rréshqitjeve
té printuara ose pdf
(opsionale)

video mesimore ju rekomandojme te
filloni me PowerPoint si mjet regjistrimi

Udhezoni P-te hap pas hapi se si té
regjistroni nje prezantim.

Shume njeréz hezitojne te regjistrojne
veten né fillim. Perpiquni t'i bindni ata
per perfitimet e permiresimit te aftésive
te tyre te mesimdhenies.

Nese ata ende ngurrojne, mos i detyroni.
Sugjeroni alternativa si regjistrimi vetem
i zerit dhe jo i kamerées ose krijimi i

nje videoje té shkurter e té animuar me
PowerPoint pa zé ose video me kamere

(web)

@ Puné né grup Udhézime pér punén
ne grup si fletépalosje

120 (opsionale)

Fleta e puneés si
dokument teksti digjital
ose forme online

Shembull video

Perdorni harduerin dhe softuerin e
disponueshem me té cilet pjesemarresit
jané njohur si PowerPaint.

Ndonjehere ka Ps ge kane pervoje né
redaktim dhe prodhim video/audio/foto.
Mundohuni té perdorni pérvojen e tyre
dhe t'i perfshini ata.

Ata gjithashtu mund te keneé disa video
ose material audiovizual ge mund t'i
ndajné si shembuj praktike té mira

Nése jo, mund te pérdorni videot nga
moduli 1 si shembull praktike té mira.

Ky sesion kerkon monitorim te
kujdesshém pasi regjistrimi dhe
prodhimi video kérkon tejkalimin e
shumé pengesave té vogla teknike.

Megenése ky aktivitet kerkon disa aftesi
teknike, ju rekomandojme ge fillimisht
te provani té regjistroni njé video vete.
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Prezantimi dhe
diskutimi

D

60

Video mesimore té PS
te krijuara ne seancen e
meparshme

Video shtese

Krijoni nje formular rishikimi per
vleresimin e videove si né mesimin e
meparshem

Mblidhni shume komente dhe mbani
shenime

Perfshini dhenien e komenteve per
prezantimin gojor dhe pérpiquni te
zhvilloni disa udhezime shteseg, p.sh.
shikoni ne kamere, mos flisni shume
shpejt etj. Ne internet gjeni shumé nga
keto udhezime

Vazhdoni me prezantimet e planeve tée
projektit

Objektivat e mésimit

Metodat e Vlerésimit

Treguesit e Performancés

@ Ps kuptojne lloje dhe gellime
té ndryshme te videove me-
simare.

® Ps kuptojne perfitimet dhe
dobeésite e videove méesimore

® Ps kuptojne kerkesat teknike
dhe softuerin pér té prodhuar
video mesimare

® Ps planifikojné dhe regjis-
trojné/prodhojné njé video té
shkurtér mesimore

® Ps tregojné videot e tyre

@ P-té prezantojne prezantimin
e projektit té tyre nga puna
ne grup

® Vezhgimi dhe analiza e
videove té prodhuara

@ Vézhgimi/monitorimi i
procesit té punes ne
grup

® Reagime gojore:
mblidhni komentet e
kolegéve nga Ps te
tjere ku ata duhet té
krahasojne videot e
prodhuara me njohuritée
e mesuara nga videoja
juaj e prezantimit/lig-
jerimit.

® Ps prodhon nje video te shkurter me-
simore (min. 5 minuta)

® Ps ngarkoni videon p.sh. né YouTube
(opsionale)

@ Videot jane né perputhje me rregullat
e dhena pér dizajnimin e mediave
tekstuale nga pérmbledhja/videoja
mésimore/prezantimi

® Prezantimi i planit té projektit per-
puthet me kriteret e cilésise se dhene
ne 5.6

® Ndryshime te rendésishme té planeve
te projektit jane ¢mendur bazuar ne
reagimet.
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Keshilla te métejshme

@ Ju lutemi perpiquni ta lidhni kete aktivitet me detyrat e projektit, kryesisht duke zbatuar njohurite e
mesuara per té permirésuar prezantimet e planit te projektit
® Ju mund te perdorni prezantimet e krijuara né mesimet e meparshme si fillim per videon duke regjis-

truar prezantimin né PowerPoint

® Ekzistojne gjithashtu alternativa ndaj PowerPoint si¢ pershkruhet né permbledhjen e mésimit, p.sh.
YouTube Studio ose Windows Phato Editor i cili gjithashtu ka nje funksion te redaktimit te videos. Ka

shumeé mjete te tjera té redaktimit té videas né dispozicion ne internet, ju

lutemi eksploroni ato.

® Perveg prodhimit té videove, merrni parasysh gjithashtu lejimin e P-ve gé t'i ngarkojné dhe t'i ndajne

ato ne internet si nje detyre, p.sh. né YouTube.

® Per punéen e projektit ne vazhdim mund te kontrolloni statusin, pasi pothuajse gjysma e kursit ka
kaluar. Filloni te pergatisni prezantimet e planit perfundimtar té projektit. Ato duhet te jene rreth 30
minuta, keshtu ge ju duhet té llogaritni sa prezantime ka dhe si i shperndani ato gjate sesionit te
prezantimit te méesimeve té fundit. Rreth 2 prezantime pér mesim jané njé sasi e arsyeshme. Mos har-
roni té llogaritni gjithashtu rreth 20 minuta per komente dhe diskutime pas prezantimeve té projektit.

® Nese prezantimet ose diskutimet jane me te gjata, shume miré!l Kjo do te thoté ge ju tashme keni kri-
juar nje kulture té pergendruar te nxenesi dhe ndervepruese!

® Nese éshte e mundur mos i nderprisni diskutimet per shkak té mungesés sé kohes. Perpiquni té gjeni

kohe, p.sh. duke shkurtuar aktivitetet e tjera.

® Ne rastin e géshtjeve teknike ka shume fage interneti me méesime dhe informacione té tjera mbi reg-

jistrimin dhe modifikimin e videos.

Analize e Detajuar:

Konceptet kryesore

Meésimi 5 fokusohet né krijimin e videove

mésimore, e cila éhté njé aftési thelbésore pér

mésuesit né epokén e sotme digjitale. Konceptet

kryesore qé do té trajtohen né kété mésim jané:

® T¢ kuptuarit e réndésisé s¢ mjeteve ndihmése
pamore né mésimdhénie dhe t€ nxénit.

o Kuptimi i parimeve bazé t¢ prodhimit té
videove.

o Kuptimi se si té planifikoni, krijoni dhe
modifikoni njé video.

® Kuptimi i pérdorimit t€ mjeteve dhe softuerit
pér krijimin e videove.

@ Kuptimi se si té publikoni dhe shpérndani
video.

Rezultatet e t& nxénit

Pas pérfundimit té kétij mésimi, nxénésit duhet
t€ jené né gjendje:

® T¢ kuptojné réndésiné e mjeteve ndihmése

pamore né mésimdhénie dhe té nxénit.

® Identifikoni parimet bazé té prodhimit t&
videove.

@ Planifikoni, krijoni dhe modifikoni njé video.

® Dérdorni mjete dhe softuer pér krijimin e
videove.

® DPublikoni dhe shpérndani video.

Pérmbajtja e mésimit

Meésimi do t€ mbulojé temat e méposhtme:

® Hyrje né krijimin e videove: Pse video éshté
njé mjet i fugishém mésimor dhe parimet
bazé t€ prodhimit té videos.

® Planifikimi i videos tuaj: Si té pércaktoni
objektivat tuaja té t& mésuarit, audiencén e
synuar dhe skenarin.

® Regjistrimi i videos suaj: Si t€ pérgatiteni pér
filmim, té pérdorni njé aparat fotografik ose
smartphone dhe t€ béni filmime.

® Redaktimi i videos: Si t€ pérdorni softuerin e
redaktimit té videos, té shtoni tituj dhe tityj
dhe t€ shkurtoni pamjet tuaja.
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® Dublikimi dhe shpérndarja e videos suaj:
Si ta ngarkoni videon tuaj né njé sistem
& menaxhimit t& mésimit ose platformén
e mediave sociale dhe ta ndani até me
studentét tuaj.

Aktivitetet

Pér té pérforcuar konceptet dhe aftésité kryesore

té mbuluara né kété mésim, nxénésit do té

marrin pjesé né aktivitetet e méposhtme:

@ Stuhi mendimesh dhe diskutim: Nxénésit do t€
ndajné pérvojat e tyre me krijimin e videove dhe
do € diskutojné pérfitimet dhe sfidat e pérdorimit
t€ videos né mésimdhénie dhe € nxénit.

® Planifikimi dhe shkrimi: Nxénésit do té
punojné né grupe pér t€ planifikuar dhe
skriptuar njé video t€ shkurtér edukative
bazuar né njé temé té caktuar.

® Filmimi dhe redaktimi: Nxénésit do t&
pérdorin softuer pér krijimin e videove pér té
filmuar dhe modifikuar videot e tyre, duke
shtuar tituj dhe tituj sipas nevojés.

® Rishikimi nga kolegét: Nxénésit do té

MINDMAP:MENYRA E KRIJIMIT TE VIDEOVE MESIMORE

rishikojné dhe japin komente pér videot
e njéri-gjetrit, duke pérdorur njé rubriké
pér té vlerésuar efektivitetin e videove né
pérmbushjen e objektivave mésimore.

Vlerésimi

Pér t€ vlerésuar té kuptuarit dhe mbajtjen

e nxénésve pér materialin e trajtuar né

kété mésim, do té pérfshihen aktivitetet e
méposhtme t€ vlerésimit:

® Dlara dhe pas-vlerésimi: Njé para-vlerésim do
té kryhet pér té matur njohurité dhe aftésité
ekzistuese t€ nxénésve né lidhje me krijimin
e videove. Né fund té orés s¢ mésimit do

té béhet njé pas-vlerésim pér té matur se sa
nxénésit kané mésuar dhe sa miré mund ¢
zbatojné aftésité e pérfshira né mésim.
Vlerésimi i rubrikés: Njé rubriké do té
pérdoret pér té vlerésuar videot e krijuara nga
nxénésit bazuar né kritere té tilla si qartésia e
objektivave té té nxénit, kreativiteti, cilésia e
prodhimit dhe efektiviteti i pérgjithshém né
mésimdhénie dhe té nxénit.

the importance of visual aids in teaching and learning

the basic principles of video production

Key concepts

L
L
L how to plan, create, and edit a video
L

how to use video creation tools and software

/ Understanding how to publish and share videos

Identify the basic principles of video production
Plan, create, and edit a video

Use video creation tools and software

Publish and share videos

Leamning outcomes

Introduction to video creation .,
Planning your video

1/ Preparing for filming

Understand the importance of visual aids in teaching and leaming

Why video is a powerful learning tool
e
Basic principles of video production

Determining learing objectives, target audience, and script

/__Fiming yourvideo " Using a camera or smartphone

Lesson content . /.~ “_Shooting footage
N Using video editing software
\ \_Edting your video,, " Adding s and captions

Trimming footage

\_Publishing and sharing your video

. Puiblishing e Siiefing youcyideo

Brainstorming and discussion . __—

Uploading to a learning management system or social media platform

Sharing experiences with video creation

Discussing benefits and challenges of using video in teaching and learing

Planning and scripting

Working in groups to plan and script a short educational video

Filming and editing

Using video creation software to film and edit videos

\__Peer review,

Adding titles and captions as needed

Reviewing and providing feedback on each other's videos

Using a rubric to evaluate effectiveness in meeting leaming objectives

Measuring existing knowledge and skills related to video creation
Pre and post-assessment — . S

Measuring how much learners have leamed and how well they can apply skils covered in the lesson

Rubric assessment

Evaluating videos based on clarity of learning objectives, creativity, production quality, and overall in tee

Aftési praktike pér informacion té pérshtatshém DETYRA PUNE NE GRUP
dhe material mésimor né internet pér mésimin 5 - Hartoni nje fleté pune me kérkesat
- Mésimi 5 Regjistrimi i videos me PowerPoint per te regjistruar njé video prezantimi
® Prezantimi né Power Point 9-minutesh me PowerPoint dhe pajisjet
gé keni né doré
e Fleta e punés 5-1
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Moduli 3: Fuqizimi i Nxenesve

Mésimi 6: Mjetet dhe programet e té mésuarit elektronik

35

@ Input: mjetet e té Video mésimore ose

mesuarit elektronik
60 Slides Prezantimi

Prospektet e rréshqitjeve té
printuara ose pdf (opsionale)

Per té krijuar materialin

tuaj , mund te perdorni ose
permbajtjen e dhéne me
poshté né tabelé ose té krijoni
permbajtjen tuaj.

Pergendrohuni ne mjetet
mesimore gé jané me te
rendesishme.

Fokusimi né mjetet qe jane pjese
e strategjisé arsimore (platforma
e te mesuarit ge do te krijohet
dhe MS365)

@ Detyré pune Fleté pune né internet

individuale
60 Udhezime pér punéen né grup si

fletépalosje (opsionale)

Krijo nje flete pune me komente
per mjete té ndryshme ku P-te
mund té shkruajné pervojen e
tyre me pérdorimin e mjeteve.
Jepini atyre detyrat perkatese.

Shembuj: Lérini ata té krijojne
njé kurs né MS Teams; lerini

te krijojne nje kurs né Google
Classroom; lérini té provojne
aplikacionet me te rendesishme
te Google; le te krijojne nje forme
p.sh. ne MS Forms.

Mundohuni ta lidhni kete
aktivitet me punen e projektit,
p.sh. si pjesé e projektit mund té
nevojitet njé formular vlerésimi
ose nje formular regjistrimi

etj; né kete rast, anetare te
ndryshem te grupit té projektit
mund te eksplorojne mjete te
ndryshme pér objektiva/detyra té
ndryshme té projektit.

Nese kjo duket shumé e
veshtire, lerini pjesemarresit te
eksplorojné te njejtat mjete me
te rendesishme.
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Puné ne grup

D

60

Prezantimet e planit té projektit

Prospektet/lista e kontrollit
te planifikimit te projektit
(opsionale)

Nese aktiviteti i méparshem
mund te lidhet me punén e
projektit, ky sesion mund te
kombinohet me aktivitetin e
meparshem.

Lista e kontrollit opsional

mund te nxirret lehtesisht nga
permbledhja e 5.6.

Prezantimi dhe

D

60

diskutimi

Fleta e punés né internet
(rezultatet)

Prezantimi i planit té projektit

Formulari i vleresimit te planit
te projektit (opsionale)

Trajneri paraget dhe diskuton
rezultatet e fletés se punés.
Kryeni njé raund té pergjithshem
reagimesh pér statusin e planit
te projektit nga grupet.

Le te prezantoje 1 grup

Jepni reagime dhe lehtésoni
reagimet e kolegéve.

Ju mund ta merrni formularin e
vlerésimit nga lista e kontrollit
opsional ose nga permbledhja
ne 5.6.

Objektivat e mesimit

Metodat e Vlerésimit

Treguesit e Performancés

® P- té njohin mjetet me té rende-
sishme dhe gellimin e tyre

® P-te jane né gjendje té kraha-
sojné dhe péerzgjedhin mjetet ne
baze te karakteristikave te tyre

® P-teé eksplorojne dhe vlerésojne
mjete té ndryshme

@ P-té vazhdojne te punojne ne
planin e tyre té projektit

® P-té prezantojné planin e tyre te
projektit

@ P-te rishikojne dhe perditésojne
planin e tyre té projektit bazuar
né reagimet (gjithmongé vetém
grupi prezantues)

@ Flete pune me pyetje té hapu-
ra mbi aspekte te ndryshme
té mjeteve té ndryshme gé u
prezantuan ne prezantimin e
trajnerit ose videon mésimore

@ \ézhgimi/monitorimi i procesit
te punés né grup

® Reagime gojore: mblidhni
komentet e kolegéve nga Ps
te tjere ku ata duhet te kra-
hasojné videot e prodhuara
me njohurité e mésuara nga
videoja juaj e prezantimit/
ligjerimit

® Formulari i rishikimit per
prezantimin e planit té pro-
jektit ose rishikim joformal
me reagime gojore dhe duke
mbajtur shénime

@ Analiza e dokumentit te
prezantimit te planit te pro-
jektit dhe dokumenteve te
tjera

® P-té plotésojne té pakten 80%
te fletes se punes.

@ P-té plotésojne te pakten 80%
te formularit té rishikimit nga
kolegét per planin e projektit
(opsionale).

® P-té japin komente pér prezan-
timin e planit te projektit nga
grupi tjeter.

® P-té plotésojne té pakten 80%
te formularit te rishikimit nga
kolegét per planin e projektit
(opsionale).

® Prezantimi i planit té projektit
perputhet me kriteret e cile-
sisé sé dhene ne 5.6.

@ Ndryshime te rendesishme te
planeve té projektit jane gmen-
dur bazuar né reagimet.
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Keshilla te métejshme

Ju lutemi pérpiquni ta lidhni kete aktivitet me detyrat e projektit, kryesisht duke shgyrtuar mjete té
ndryshme bazuar né dobiné e tyre té mundshme pér projektet.

Ky plan mésimor supozon gée ju tashmé mund te filloni prezantimin perfundimtar té planit te projektit.
Megjithate, ky aktivitet varet nga shume faktoré ge do te vendosen né fillim apo edhe gjaté trajnimit.
Kjo do te thote se seancat e punés se projektit jane shume fleksibél dhe nuk mund te péercaktohen
perfundimisht ne kete kurrikul. Ne vend té kesaj, ju duhet te lehtésoni prezantimet bazuar né menax-
himin e kohés (koha e disponueshme kundrejt numrit té grupeve). Sa raunde prezantimi (2 ose 3 pér
secilin grup? 1 né fillim me grafikun e projektit dhe njé ne fund me plan té detajuar? Apo nje i trete
ne mes?

Ne ju rekomandojmeé gjithashtu te diskutoni té gjitha hapat me pjesemarresit. Ata mund té japin ko-
mente té réndesishme se si té organizohet procesi

Puna ne projekt dhe née grup kerkon kohe. Mos u zhgeénjeni nése seancat e para nuk rezultojne sig
ishin planifikuar. Pérpiquni te merrni reagime per permirésimin e procesit nga pjesémarrésit dhe

perpiquni té pérmirésoni ¢do puné né grup ose sesion projekti duke zbatuar reagimet.

Analize e Detajuar

Konceptet kryesore:

® Mjetet dhe programet e mésimit elektronik
jané programe dhe aplikacione kompjuterike
té krijuara pér t€ lehtésuar krijimin,
menaxhimin dhe shpérndarjen e materialeve
mésimore digjitale.

® Ato mund t€ pérfshijné njé gamé té gjeré
mjetesh si sistemet e menaxhimit té té
mésuarit (LMS), mjetet e autorizimit, mjetet
multimediale, mjetet e komunikimit dhe
bashképunimit dhe mjetet e vlerésimit.

® DPérzgjedhja dhe pérdorimi i mjeteve dhe
softuerit té eLearning varet nga qéllimet
mésimore, objektivat e t€ mésuarit dhe
audienca e synuar.

Rezultatet e té nxénit

Né fund t€ kétij mésimi, nxénésit duhet t€ jené

né gjendje:

® Identifikoni dhe shpjegoni mjetet dhe
softuerét mé té zakonshém té mésimit
elektronik qé pérdoren né arsim.

e Zgjidhni dhe pérdorni mjetet dhe softuerin e
duhur té eLearning pér té krijuar dhe ofruar
materiale mésimore digjitale.

® Vlerésoni efektivitetin dhe efikasitetin e

mjeteve dhe softuerit t€ eLearning pér
géllime mésimore.

Pérmbajtja e mésimit:

® Hyrje né mjetet dhe programet e mésimit
elekeronik

® Dérkufizimi dhe shembujt e mjeteve dhe
programeve té mésimit elektronik

e Dérfitimet dhe sfidat e pérdorimit té mjeteve
dhe softuerit € eLearning

® Llojet e zakonshme t€ mjeteve dhe
programeve té mésimit elektronik

@ Sistemet e menaxhimit té¢ mésimit (LMS)

® Mijetet e autorizimit (p.sh., Articulate
Storyline, Adobe Captivate)

® Mjete multimediale (p.sh., Adobe Creative
Cloud, Camtasia)

® Mijetet e komunikimit dhe bashképunimit
(p-sh. Zoom, Google Meet)

® Mjetet e vlerésimit (p.sh. Quizlet, Kahoot)

® Kriteret pér zgjedhjen e mjeteve dhe softuerit
té eLearning

® DPérafrimi me géllimet mésimore dhe
objektivat mésimore

® Lchtésia e pérdorimit dhe pérputhshméria
me sistemet dhe platformat ekzistuese

® Dérballueshméria dhe disponueshméria e
mbéshtetjes dhe trajnimit
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® DPraktikat mé t€ mira pér pérdorimin e
mjeteve dhe softuerit € eLearning

® Dizajnimi dhe zhvillimi i materialeve
mésimore digjitale térheqése dhe interaktive

@ Ofrimi i mundésive pér reagime dhe
komunikim

® Monitorimi dhe vlerésimi i efektivitetit
dhe efikasitetit té mjeteve dhe softuerit té
eLearning

Aktivitetet:

® Stuhi mendimesh dhe diskutime: Nxénésit
ndajné pérvojat dhe preferencat e tyre né
lidhje me mjetet dhe programet e mésimit
elektronik.

® Puné né grup: Nxénésit punojné né grupe
€ vogla pér t€ vlerésuar dhe krahasuar lloje
té ndryshme té mjeteve dhe softueréve té
e-Learning bazuar né kritere specifike.

® DPraktiké praktike: Nxénésit pérdorin njé
mjet ose softuer té pérzgjedhur té mésimit
elektronik pér té krijuar njé material
mésimor digjital (p.sh., njé kuiz interaktiv,
njé video tutorial, njé udhétim virtual né
terren).

e Komentet e kolegéve: Nxénésit shkémbejné
komente pér materialet e tyre digjitale
mésimore dhe japin sugjerime pér
pérmirésim.

Vlerésimi:
® Vlerésimi formues: Gjaté gjithé orés sé
mésimit, nxénésit marrin komente mbi

praktikén e tyre praktike dhe punén né grup.

® Vlerésimi pérmbledhés: Né fund t€ orés sé
mésimit, nxénésit plotésojné njé kuiz ose
projekt q¢ demonstron té kuptuarit dhe
aplikimin e tyre té mjeteve dhe softuerit
t€ mésimit elektronik. Vlerésimi mund ¢
pérfshijé njé rubriké ose udhézues vlerésimi
bazuar né kritere specifike.

66

Mjetet dhe programet e
mesimit elektronik jane
programe dhe aplikacione
kompjuterike te krijuara per te
lehtesuar krijimin, menaxhimin
dhe shperndarjen e materialeve
mesimore digjitale. ”
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__eleamning tools and software are computer programs and applications designed to facilitate the creation, and delivery of digital leaming materials

_Key Cancepts :'/ They can include a wide range of tools such as learning management systems (LMS), authoring tools, multimedia fools, communication and collaboration tools
/ The selection and use of eL.earning tools and software depend on the instructional goals, leaming objectives, and target audience

/ Identify and explain the most common el eaming tools and software used in education
(‘ Learning Outcomes - Select and use appropriate eLeaming toals and software to create and deliver digital learning materials.
Evaluate the effectiveness and efficiency of eLearning tools and software for instructional purposes.

Introduction to eLearning tools and software

/_Definition and examples of eLearning tools and software

Benefits and challenges of using el eaming tools and software

Learning management systems (LMS)
Authoring tools (e.g., Articulate Storyline, Adobe Captivate)
Common types of eLearning tools and software ./~~~ Multimedia tools (e g, Adobe Creative Cloud, Camtasia)

. Communication and collaboration tools (e g., Zoom, Google Meet)
Assessment tools (e.9., Quizet, Kahoot]

Alignment with instructional goals and learning objectives

Criteria for selecting eLeaming tools and software - _Ease of use and compatibility with existing systems and platforms _
N

_ Lessor Content

Digital Competence for ToT for Teachers on eLeaming Tools and Software

Affordability and availability of support and training

Designing and developng engaging and interactive digital learning materials
Best practices for using eLeaming tools and software Providing opportunities for feedback and communication

Monitoring and evaluating the effectiveness and efficiency of eLearning tools and software

_ Brainslorming and discussion: Learners share their experiences and preferences regarding eLearning tools and software.

\ i Groupwork Learners work in small groups to evaluate and compare differant types of eLearning tools and software based on specific criteria
civities

0= Hands.on practice: Leamers use a selected eLeaming tool or software to create a digital learning material (e g., an interactive quiz, a video tutorial, a virtual field trip
__Peerfeedback Leamers exchange feedback on ther digital learning matenials and provide suggestions for
Fomative assessment: Throughout the lesson, learners receive feedbzck on their hands-on practice and group work
Assessment \_—

Summative assessment. At the end of the lesson, learers complete a quiz or project that demonstrates their understanding and application of eLearning tools at

Afteési praktike pér informacion té pershtatshém dhe material mésimor né internet per mésimin 6

- PARAQITJA E POWER POINT 1

® Google Apps eshté nje pakete e fugishme falas dhe e lehte per t'u pérdorur per
mesimdhenie dhe mesim.

@ Mund te jete nje alternative e shkelgyeshme per Sistemet e Menaxhimit te Mesimit,
gée jane me te veshtira per t'u perdorur, kané nevojé per administrim dhe nuk kane
funksione te tilla si videotelefonat.

e Eshté njé gasje 4.0 e ndértuar né mjedisin masiv té Google.

@ Mund te jete nje alternative ndaj MS 365 dhe MS Teams qé eéshte me komplekse dhe
me e shtrenjte.

DETYRA PUNE NE GRUP 1,2
- Meésimi 6-1 - Fleta e punés - Google Apps
- Mesimi 6- 2 - Fleté pune - Ekipet MS

PARAQITJA E POWER POINT 2

- Meé shumé mjete té mesimit elektronik
e Sistemet e Menaxhimit té Mésimit (LMS)
® [ MS-te: Avantazhet dhe disavantazhet

e Krahasimi

e Mjetet e konferencave me video

PUNE NE GRUP DETYRA 6-3
@ Mesimi 6 - 3 - Fleta e punés - mjete pér te mesuarit elektronik
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Mésimi 7: Lehtésimi dhe menaxhimi i té mésuarit digjital

@ Input: Menaxhimi i Video mesimare ose Per te krijuar materialin tuaj , mund te
kursit perdorni ose permbajtjen e dhene me
60 Slides Prezantimi poshts né tabeld ose t& krijoni pérmbajtjen
Prospektet e tuaj.
rréshqitjeve te printuara
ose pdf (opsionale)
@ Puné né grup Fleté pune né internet Krijo njé flete pune me aspekte té
ndryshme te menaxhimit te kursit.
90 Udhezime per punéen
ne grup si fletepalosje ~ Shembuj: rregullat e kamunikimit; si te
(opsionale). motivohen nxéenesit; si té parandalohen

nxenesit qée té largohen nga kursi; si te
regjistrohet frekuentimi, si té menaxhohet
komunikimi, si té kontrallohet grupi i

Prezantimet e planit te
projektit nga mesimet
e meparshme per
vazhdimin e punés sé
projektit. Shtoni pyetje né lidhje me pervojat e
meparshme mbi menaxhimin e miré ose te
keq te kurseve per te marre pervojé dhe
shembuj praktiké nga pjesemarreésit.

nxenesve.

@ Prezantimi dhe Fleta e punés né Prezantoni dhe diskutoni rezultatet e fletes

diskutimi internet (rezultatet) Sé punés.
90

Diskutoni dhe reflektoni mbi pervojat e
pjesemarresve té permendura ne fleten e
punes.

Krahasoni keto péervoja me pérmbajtjen ne
permbledhje per t'i pergjithesuar ato.

Vazhdoni me prezantimin e planeve tée
projektit (shih mésimin 6).
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Objektivat e mesimit

Metodat e Vlerésimit

Treguesit e Performances

® P- te kuptojne detyrat, parimet
dhe rregullat pér menaxhimin e
kurseve (online).

® P-te pasqyrojne pervojat e kalu-

ara dhe i krahasojne ato me
mesimet e nxjerra

® P-te zhvillojné nje koncept te
menaxhimit té kurseve

@ P-te vazhdojne té punojné ne
planin e tyre té projektit

@ Trajneri paraget dhe diskuton
rezultatet e fletes sé punes

® P-te prezantojné prezantimin e
projektit te tyre nga puna ne
grup

Flete pune me py-
etje té hapura mbi
aspekte te ndryshme
té menaxhimit te
lendés dhe pérvojées
sé meparshme té nx-
enésve
Vézhgimi/monitorimi i
procesit té punés ne
grup

Formulari i rishikimit
per prezantimin e
planit te projektit ose
rishikim joformal me
reagime gojore dhe
duke mbajtur shenime
Analiza e dokumen-
tit te prezantimit te
planit te projektit dhe
dokumenteve té tjera

® P-té plotésojne te pakten 80% te fletes
SE& punes

@ P-té japin reagime mbi pérvojat e
meparshme né lidhje me menaxhimin e
kurseve

® P-té plotésojne te pakten 80% te formu-
larit té rishikimit nga kolegéet pér planin
e projektit (opsionale)

® Prezantimi i planit té projektit perputhet
me kriteret e cilésise sé dhené ne 5.6

® Ndryshime té réndesishme té planeve
te projektit jane ¢mendur bazuar né re-
agimet

Keshilla te métejshme

@ Ju lutemi perpiquni ta lidhni kete aktivitet me detyrat e projektit, kryesisht duke zbatuar mésimet e nx-

jerra ne projekt. Te gjitha projektet qe kane te bejné me mesimdhenien ose aktivitetet e kursit mund te

lidhen me temat

® Mos harroni se jeni duke vepruar né 2 nivele: niveli i pare éshté te mésoni peér menaxhimin e kurseve,

i dyti éshte qe ju vete po menaxhoni nje kurs nderkohe gé e beni ate. Vini ne dukje keto paralele per

pjesemarresit. Reflektoni per procesin e kursit té meparshem me pjesemarresit dhe gjeni shembuj pér

géshtjet e ngritura né pérmbledhjen/pérmbajtjen mésimore pér kété temé dhe géshtjet gé keni hasur

gjaté mesimeve te méparshme.

® Perveg kesaj, perpiquni te merrni komente mbi pervojat, p.sh. geéshtjet e meparshme, gabimet ose his-

torite e suksesit té pjesemarrésve ne lidhje me menaxhimin e kursit
@ Ketu mund te jene interesante edhe pervojat gjate COVID
® Menaxhimi i kursit te mesimit elektronik perfshin gjithashtu shume aspekte teknike, ju lutemi perpiquni

ta lidhni kete teme mesimin 6

@ Pérpiquni té pasqgyroni permbajtjen mésimore né peérmbledhjen e kétij kursi. Gfaré u menaxhua mirg?

Gfaré mund té permirésohet? A pérputhen aspektet e permendura me realitetin dhe pérvojén gjaté kur-

sit?

® Perpiquni té pérfshini temen e pérfshirjes duke pyetur “si mund té jeté menaxhimi i kursit me gjithepérf-

shires?” Pergjigjet e mundshme lidhen me fleksibilitetin, identifikimin e nevojave individuale té nxenesve,

marrjen e komenteve nga nxenésit, ofrimin e rrugéeve té ndryshme té té mesuarit, perdorimin e mjeteve
né menyren e duhur, reduktimin e pengesave teknike
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Analize e Detajuar

Rezultatet e té nxénit

Né fund t€ kétij mésimi, nxénésit do t€ jené né

gjendje té:

® Dércaktoni dhe kuptoni rolin e lehtésimit né
mésimin digjital

® Kuptoni se si t€ pérdorni mjete digjitale pér
té lehtésuar dhe menaxhuar aktivitetet e té
mésuarit né internet

® Dizajnoni dhe lehtésoni aktivitetet e mésimit
né internet duke pérdorur mjete digjitale

® Vlerésoni dhe vlerésoni aktivitetet e té
mésuarit né internet

Véshtrim i pérgjithshém i mésimit: Ky mésim
do té fokusohet né rolin e lehtésimit né
mésimin digjital dhe si t€ pérdoren mjetet
digjitale pér t€ lehtésuar dhe menaxhuar
aktivitetet e té mésuarit né internet. Mésimi
do té fillojé duke pércaktuar rolin e lehtésimit
né mésimin online dhe pérfitimet e pérdorimit
t€ mjeteve digjitale pér té lehtésuar aktivitetet
e t€ mésuarit né internet. Mé pas nxénésit do
t€ eksplorojné mjete té ndryshme digjitale pér
lehtésimin dhe menaxhimin e aktiviteteve té
t€ mésuarit né internet dhe do t& mésojné se

si té dizajnojné dhe lehtésojné aktivitetet e té
mésuarit né internet duke pérdorur kéto mjete.
Mésimi do t€ pérfshijé gjithashtu praktikat

mé t€ mira pér vlerésimin dhe vlerésimin e
aktiviteteve t€ t&€ mésuarit né internet.

Pérmbajtja e mésimit:

(1) Hyrje né Lehtésimin né Mésimin Digjital

® DPércaktimi i lehtésimit né mésimin digjital

o Kuptimi i rolit té lehtésimit né mésimin
digjital

® DPérfitimet e pérdorimit té mjeteve digjitale
pér lehtésim

@ Mijete digjitale pér lehtésimin dhe
menaxhimin e mésimit né internet
® DPasqyré e mjeteve digjitale pér lehtésim
® Dérdorimi i mjeteve digjitale pér menaxhimin
e aktiviteteve mésimore né internet

® Shembuj t& mjeteve digjitale pér lehtésimin
dhe menaxhimin e mésimit né internet

€@ Projektimi dhe lehtésimi i aktiviteteve
mésimore né internet duke pérdorur mjete
digjitale
@ Planifikimi dhe dizajnimi i aktiviteteve
mésimore né internet
® Lehtésimi i aktiviteteve mésimore né internet
duke pérdorur mjete digjitale
® Teknika pér promovimin e angazhimit t&
nxénésve gjaté aktiviteteve t€ t€ mésuarit
online

O Vierésimi dhe Vierésimi i Aktiviteteve
Mésimore Online

® Réndésia e vlerésimit dhe vlerésimit té
aktiviteteve mésimore né internet

® DPraktikat mé t€ mira pér vlerésimin dhe
vlerésimin e aktiviteteve mésimore né
internet

® Teknikat pér ofrimin e komenteve pér

nxénésit

@ Kkonkluzioni

® Pérmbledhje e pikave kryesore

® Rishikimi i mjeteve digjitale pér lehtésimin
dhe menaxhimin e aktiviteteve té mésimit
online

® Nxitja pér t€ zbatuar njohurité e marra né
mésim

Vlerésimet

Vlerésimi do t€ kryhet pérmes aktiviteteve té

méposhtme:

e Kuiz mbi konceptet dhe pérkufizimet
kryesore té trajtuara né mésim

® Projeke né grup ku nxénésit do té hartojné
dhe lehtésojné njé aktivitet mésimor né
internet duke pérdorur mjete digjitale dhe
do ta paragesin até né klasé pér vlerésim dhe
reagime

® Ushtrim individual reflektimi ku nxénésit do
té vlerésojné aftésité e tyre lehtésuese dhe do
t€ identifikojné fushat pér pérmirésim
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Define and understand the role of facilitation in digital learning
Understand how to use digtal tools to faciltate and manage online learing activities
Design and faciltate online learning actvities using digtl tools

Assess and evaluate online learning activities

Role of facilitation in digital learnin,
/~ Benefits of using digital tools to facilitate online leaming activities
_ Lesson Overview. Overview of digital tools for facilitating and managing online learning activities
4 Design and facilitation of online learning activities using digital tools

“.__Best practices for assessing and evaluating online learning activities
Defining faciitation in digital learning

S~ Understanding the role of facilitation in digital learning

Benefits of using digital tools for facilitation

Learning Outcomes

1. Introduction to Facilitation in Digital Leaming

Overview of digital tools for facilitation

2. Digital Toals for Facilitation and Management of Online Learning, Use of digital tools for managing online leaming activities
5 = Examples of digitl tools for faciltation and of online leaming

Planning and designing online learing activities

3. Designing and Facilitating Online Leaming Activities Using Digital Tools Faciltating online learning activities using digital tools
_ Techniques for promoting learner engagement during online leaming activities

Lesson Content

Importance of assessing and evaluating online leaming activities
4 Assessing and Evaluating Online Learning Activities Best practices for assessing and evaluating online learning activities _

Techniques for providing feedback to leaners

\ Recap of key points
\_ 5.Conclusion _ Review of digital tools for facilitation and management of online leaming activities
Encouragement to apply the knowledge learned in the lesson

Quiz on key concepts and definitions covered in the lesson
- Group project to design and facilitate an online learning activity using digital tools, and present it for evaluation and feedback
Individual reflection exercise to evaluate facilitation skills and identify areas for improvement

Assessments

Aftési praktike pér informacion té PUNE NE GRUP - DETYRA 7
pershtatshém dhe material mésimor né - PARAQITJA E POWER POINT

internet pér mésimin 7 @ Mesimi 7 - Fleté pune - Menaxhimi i
- PARAQITJA E POWER POINT kursit
® Mesimi 7 - Menaxhimi i kurseve e Koncepti

e Mbajtja dhe motivimi e fFeedback
e Feedback

e Kontrolli i frekuentimit

@ Vleresimi dhe Vleresimi
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Mésimi 8: Metodat me né qendér nxénésin

D

60

Input: Metoda
me né gender
nxenesin

Video mesimore ose
Slides Prezantimi

Prospektet e
rreshqitjeve té
printuara ose pdf
(opsionale)

Per te krijuar materialin tuaj , mund te perdorni
ose pérmbajtjen e dhéné me poshté ne tabele
ose te krijoni permbajtjen tuaj

90

Puné née grup

Flete pune né internet

Udhezime per
punén ne grup
si fletépalosje
(opsionale)

Krijoni nje flete pune me aspekte té ndryshme
te metodave te pergendruara me pak.

Shtoni pyetje ne lidhje me pérvojat e
meparshme né zbatimin e metodave te
pergendruara né menyre per té marré pervoje
dhe shembuj praktike nga pjesémarresit

Shtoni nje seksion ku P-te duhet te zhvillojne,
pershkruajné dhe pércaktojné nje aktivitet me
neé gendér nxenesin, ose

Perdorni fletéen e punés nga mesimi 2 mbi
hartimin e kursit. Shtoni dhe pérshkruani
metodat me né gender nxenésin né konceptin e
kursit, ose

Lérini P-te te perfshijne metoda te
pergendruara me pak né hartimin e projektit te
tyre (nése projekti lidhet me zhvillimin e njé
mesimi ose kursi etj.

Perfshini pyetje pér te marré komente mbi
metodat e aplikuara té ketij kursi me né gender
nxenesin
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45

Prezantimi dhe

diskutimi
90

Fleta e punés né
internet (rezultatet)

Ju jo vetém gé po i mesoni kéto metoda, por
edhe i zbatoni ato veté ne trajnim. Perpiquni
t'u vini né dukje keto paralele pjesemarrésve
dhe perdorni trajnimin per te praktikuar me

ta metodat me ne gendér nxenésin dhe per te
reflektuar mbi pervojen. Diskutoni nése duhet tée
perfshihen metodat e paragitura me ne gender
nxenesin ge nuk jané perdorur ende ne kete
trajnim. Nese pjesemarreésit tani jané té njohur
me punén né grup, mund te jete koha per te
shtuar digka té re

Objektivat e mésimit

Metodat e Vlerésimit

Treguesit e Performancés

® Ps merrni nje pasqyré te
metodave me té rende-
sishme

® P-te jane né gjendje te zg-
jedhin metodat e duhura
per situata dhe kerkesa té
ndryshme

® Ps planifikojné dhe kryejne
aktivitete kurrikulare duke
perdorur metoda me ne
gendér nxenesin

® té pergendruara te nxenesi

® Flete pune me

pyetje té hapura
mbi aspekte te
ndryshme te meto-
dave te pergen-
druara te mesimi
dhe pérvoja e
meparshme e nx-
enesve

® Vézhgimi/moni-

torimi i procesit te
punés ne grup

ne konceptin e kursit ge ata @ Formulari i rishi-

kané zhvilluar tashme
® P-te vazhdojne teé punojné
ne planin e tyre te projektit
@ Ps diskuton dhe pasgyron
rezultatet e fletés sé punes

P-té prezantojné prezantimin e

projektit té tyre nga puna né
grup

kimit pér prezan-
timin e planit

te projektit ose
rishikim joformal
me reagime gojore
dhe duke mbajtur
shénime

® Analiza e dokumen-
tit te prezantimit te

planit te projektit
dhe dokumenteve
te tjera

@ P-té plotésojne teé pakten 80% te fletes se
punes

® P-té japin komente mbi pérvojat e
meparshme né lidhje me metodat e pérgen-
druara te mesimi nga ky trajnim dhe aktivi-
tetet e meparshme mesimore

@ P-té raportojnée pervojat e tyre te meparshme
dhe artikulojné geshtjet e identifikuara

® Ps bejné sugjerime pér permiresim

® P-té plotésojne te pakten 80% te formularit
te rishikimit nga kolegét per planin e projek-
tit (opsionale)

® Prezantimi i planit té projektit perputhet me
kriteret e cilesise sé dhene ne 5.6

@ Ndryshime te réendéesishme té planeve té pro-
jektit jane ¢mendur bazuar né reagimet
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Keshilla te métejshme

® Ju lutemi perpiquni ta lidhni keté aktivitet me detyrat e projektit, kryesisht duke zbatuar méesimet e
nxjerra ne projekt. Te gjitha projektet qe kane té bejne me metodat e mesimdhénies-mesimdhenies
mund tée lidhen me temat e kesaj ore

® Mos harroni se jeni duke vepruar né 2 nivele: niveli i paré éshté te mesoni pér metodat me ne gender
nxenesin , i dyti eéshté ge t'i zbatoni ato né trajnim. Mundohuni té reflektoni mbi pervojat e bera me Ps

@ Per me teper, pérpiquni té merrni komente mbi pérvojat, p.sh. géshtjet e meparshme, gabimet ose
historite e suksesit té pjesémarrésve ne lidhje me metodén e punés ne grup gé keni perdorur deri me
tani.

@ Monitorimi i punés né grup ne internet ose i aktiviteteve té tjera me né gendér nxenésin eshte mjaft |
véshtiré sepse mundésité tuaja té vézhgimit jané té kufizuara. Eshté shumé e réndésishme qé té jepni
informacion té garte dhe té detajuar perpara ¢do seance. Eksploroni se si zgjidhjet teknike si dhomat
e grupeve té veganta ose hapésirat e punés ne grup mund t'ju ndihmojne té monitoroni dhe vézhgoni.

@ Pérpiquni té pasqyroni pérmbajtjen mésimore né pérmbledhjen e kétij kursi. Gfaré u menaxhua mirg?
Gfaré mund té pérmirésohet? A pérputhen aspektet e permendura me realitetin dhe pérvojén gjaté
kursit?

® Sig u permend ne pérmbledhje ka njé shumeéllojshmeri metodash, por ato mund té grupohen née disa
lloje metodash. Pérpiquni té identifikoni se cilit grup i perkasin metodat e sugjeruara dhe te diskutu-
ara rishtazi

® Per té zoteruar metodat me né gendér nxenésin kerkon shume kohe dhe eshté nje proces i vazhdue-
shem. Perpiquni te motivoni pjesemarrésit dhe shpjegoni se megjithése mund te keté zhgenjim ne
fillim, ne planin afatgjate eshté nje perpjekje shperblyese. Megjithate, ajo ka nevoje péer durim pasi
kerkon kohe per té transformuar kulturén tradicionale autoritare té mesimdhenies-meésimit

Analize e Detajuar me né qendér nxénésin
® Identifikoni lloje t€ ndryshme té metodave

Konceptet kryesore: me né qendér nxénésin

® Me né gendér nxénésin fokusohen te nxénési @ té pérgendruara te nxénési né praktikén e
dhe nevojat dhe interesat e tyre. tyre t&€ mésimdhénies

® Ai pérfshin krijimin e njé mjedisi q¢ éhté
ndérveprues, térheqés dhe i réndésishém pér Pérmbajtja e mésimit:
nxénésit. ® Hyrje né metodat me né qendér nxénésin

® Kjo qasje i inkurajon nxénésit t€ marrin njé ® Dérfitimet e njé qasjeje t€ pérqendruar te
rol aktiv né procesin e tyre té té mésuarit. nxénési

® me né gendér nxénésin marrin parasysh ® Llojet e metodave té pérqendruara te nxénési
stilet, aftésité dhe preferencat individuale t& , t€ tilla si mésimi i bazuar né projekte,
t€ mésuarit. mésimi i bazuar né pyetje dhe mésimi i

bazuar né problem

Rezultatet e té nxénit ® Shembuj t& metodave té pérqendruara te

Né fund té kétij mésimi, nxénésit do t€ jené né nxénési né praktiké

gjendje té: ® Krijimi i njé mjedisi me né gendér nxénésin

® Dércaktoni metodat me né qendér nxénésin ® ¢ pérqendruara te nxénési me stile dhe aftési

e Kuptoni réndésiné e krijimit t€ njé mjedisi t€ ndryshme té t€ nxénit
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e Sfidat dhe zgjidhjet e zakonshme né zbatimin nxénit e tyre dhe té identifikojné fushat pér
e metodave me né gendér nxénésin pérmirésim.
® Vlerésimet e kolegéve pér té inkurajuar
Aktivitetet: nxénésit té vlerésojné dhe té japin komente
® Stuhi mendimesh dhe diskutim né grup: pér punén e njéri-tjetrit.

nxénésit ndajné pérvojat e tyre me metodat
me né qendér nxénésin dhe pérfitimet dhe

sfidat e tyre ‘ ‘
® Raste studimore: nxénésit analizojné shembuj

t€¢ metodave t€ suksesshme t€ pérqendruara . . o

te nxénési né kontekste té ndryshme Eshté shume e réndésishme
® Loja me role: nxénésit praktikojné zbatimin ge te jepni informacion te

e metodave t€ pérqendruara te nxénési né njé qarté dhe té detajuar pérpara

® Shkrimi reflektues: nxénésit reflektojné gdo seance. Eksploroni se si
mbi praktikén e tyre t&¢ mésimdhénies dhe zgjidhjet teknike si dhomat

identiﬁkojné mundésité pCI‘ pérdorimin [ e grupeve té Veganta ose
metodave me né gendér nxénésin hapésirat e punés né grup

Vlerésimi: mund t'ju ndihmojne te

® Reflektim me shkrim: nxénésit shkruajné njé monitoroni dhe vezhgoni. 14/
reflektim mbi pérvojén e tyre me metodat

skenar simulues t&é mésimdhénies

me né gendér nxénésin dhe planet e tyre
pér zbatimin e tyre né praktikén e tyre té
mésimdhénies.

® Vézhgimi né klasé: nxénésit vérehen duke
zbatuar metoda t€ pérqendruara te nxénési
né klasat e tyre dhe jepet reagime pér
pérmirésim

® & pérqendruara te nxénési nga njéri-tjetri
dhe japin komente pér pérmirésim

Vlerésimet e detajuara

Vlerésimet jané njé pjesé e réndésishme e

procesit t€ trajnimit, pasi ato i lejojné trajnerét

t€ vlerésojné té kuptuarit dhe ruajtjen e

materialit nga nxénésit. Disa shembuj té

vlerésimeve qé mund té pérfshihen né manualin

e trajnimit jané:

® Kuize njohurish pér té testuar € kuptuarit e
nxénésve pér konceptet dhe terminologjiné
kryesore.

® Detyrat e performancés pér t€ vlerésuar
aftésiné e nxénésve pér té zbatuar aftésité e
tyre té reja né njé mjedis prakeik.

® Veprimtarité e veté-reflektimit pér té
inkurajuar nxénésit té reflektojné mbi t&
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Learner-centered methods focus on the learner and their needs and interests

Environment should be interactive, engaging, and relevant to learners
Key concepts - - -
— Encourages learners to take an active role in their learning process
Considers individual learning styles, abilities, and preferences

Define learner-centered methods

Understand the importance of creating a learner-centered environment
Identify different types of learner-centered methods
Apply learner-centered methaods to their own teaching praclice

Learning outcomes

Introduction to learner-centered methods
Benefits of a learner-centered approach

Project-based learning
Inquiry-based learning
™~~~ Problem-based learning

Types of learner-centered methods

Learner-centred methods Lesson content _

Examples of learner-centered methods in practice
“._ Creating a learner-centered environment

\ Adapting learner-centered methods to different learning styles and abilities
“.___ Common challenges and solutions in implementing learner-centered methods

Brainstorming and group discussion

. Case studies
Activities L —
—— Role-playing

Reflective writing

Written reflection
Classroom observation
Peer evaluation

Assessment

DETYRE E PUNES NE GRUP -

METODAT E TE NXENIT

@ Mesimi § - Fleta e punés
- Metodat e te mesuarit
elektronik

Aftesi praktike pér informacion té pershtatshem dhe
material mésimor né internet pér mésimin 8
- PARAQITJA E POWER POINT
® Mesimi 8 - Metodat_Elearning

e 1. Video thirrje dhe ndarja e ekranit
Metoda(t) e punés né grup né internet
Detyrat e leximit
Ditari mesimor ose ePortofoli
Fletet e punes ne internet
Biseda
Bisedat né thirrjet video - Skenare te
dobishem
Email
Forumet

e &6 6 0 O
® D U~ W

Késhilla dhe Pérgjigje te Shpejta

Pér ¢'i ndihmuar nxénésit té kapércejné sfidat

e zakonshme dhe té pérmirésojné aftésité

e tyre digjitale, éshté e réndésishme qé t&

pérfshihen késhilla dhe truket pérgjaté manualit

té trajnimit. Disa shembuj té késhillave dhe

trukeve q¢é mund té pérfshihen jané:

® Shkurtesat e tastierés pér programet e
zakonshme softuerike.

® Strategji pér té€ géndruar té organizuar kur
punoni me skedaré dhe dokumente digjitale.

® DPraktikat mé té mira pér krijimin e
pérmbajtjes digjitale térheqése.

® Késhilla pér zgjidhjen e problemeve pér
céshtje té zakonshme teknike.



Shkurtesat e tastierés pér programet e

zakonshme softuerike:

® Shkurtesat e tastierés mund t'ju ndihmojné &
punoni né ményré mé efikase dhe té kurseni
kohé kur pérdorni programe softuerike. Kétu
jané disa Shkurtesa té zakonshme té tastierés
pér bu mbajtur mend:

Ctrl + C: Kopjoni tekstin ose imazhin e
zgjedhur

Cul + V: Ngjit tekstin ose imazhin e kopjuar
Curl + Z: Zhbéjw veprimin e fundit

Curl + S: Ruani dokumentin aktual

Cul + A: Zgjidhni t€ gjithé tekstin ose

imazhet

Ctrl + X: Pritini tekstin ose imazhin e

zgjedhur

Strategjité pér té géndruar té organizuar kur

punoni me skedaré dhe dokumente digjitale:

® Organizimi i skedaréve dhe dokumenteve
tuaja digjitale mund vju ndihmojé t€ kurseni
kohé dhe té qéndroni produktiv. Kétu jané
disa strategji q¢ mund t& pérdorni:

® Krijoni njé konventé t¢€ qéndrueshme té
emértimit té skedaréve pér ta béré mé ¢ lehté
gjetjen e skedaréve.

® Pérdorni dosjet dhe néndosjet pér té grupuar
skedarét e lidhur sé bashku.

® Béni kopje rezervé té skedaréve té
réndésishém pér t€ shmangur humbjen e t&
dhénave né rast té déshtimit t€ harduerit.

Praktikat mé t€ mira pér krijimin e pérmbajtjes

digjitale térheqése:

e Krijimi i pérmbajtjes digjitale térheqése
mund oju ndihmojé té térheqni vémendjen e
audiencés tuaj dhe ta béni mesazhin tuaj mé
té paharrueshém. Kétu jané disa praktika mé
t€ mira q¢ duhen mbajtur parasysh:

® DPérdorni pamje vizuale si imazhe, video dhe
infografiké pér t¢ ndaré tekstin dhe pér ta
béré pérmbajtjen tuaj mé térheqése.

® DPérdorni njé ton bisedor pér ta béré
pérmbajtjen tuaj mé té relatueshme.

® Mbani fjalité dhe paragrafét tuaj té shkurtér
dhe t€ sakté.
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Késhilla pér zgjidhjen e problemeve pér ¢éshtje

té zakonshme teknike:

® Céshget teknike mund té jené zhgénjyese,
por duke ditur se si vi zgjidhni ato mund vju
kursejé shumé kohé dhe stres. Kétu jané disa
késhilla pér zgjidhjen e problemeve ¢ mund
té provoni:

® Rinisni pajisjen tuaj: Ndonjéheré njé rinisje
e thjeshté¢ mund € rregullojé problemet
teknike.

® Kontrolloni pér pérditésime: Sigurohuni
qé softueri dhe pajisja juaj té jené té
pérditésuara.

® Kérkoni pér zgjidhje né internet: Shanset
jané qé dikush tjetér té keté pasur té njéjtin
problem dhe té keté postuar njé zgjidhje né
internet.

Pérfshirja e kétyre késhillave né njé manual
trajnimi mund vi ndihmojé nxénésit té
kapércejné sfidat e zakonshme dhe t&
pérmirésojné aftésité e tyre digjitale.

Pérfshirja e referencave

Pér t¢ inkurajuar nxénésit qé€ té vazhdojné

té mésuarit e tyre pértej trajnimit, éshté e

réndésishme t€ sigurohet njé listé e referencave

pér lexim dhe mésim té métejshém. Disa
shembuj té referencave qé¢ mund té pérfshihen
jané:

e Udhézime dhe burime né internet pér
programe té veganta softuerike ose mjete
digjitale.

® Artikuj dhe punime kérkimore né lidhje me
aftésité dhe edukimin digjital.

® Libra dhe botime té tjera qé lidhen me
aftésité dhe edukimin digjital.

e Komunitete dhe forume online pér
edukatorét e interesuar né aftésité digjitale.

Sigurimi i referencave éshté njé aspekt i
réndésishém i krijimit té njé manuali trajnimi
gjithépérfshirés q¢ mund vi ndihmojé nxénésit
té vazhdojné mésimin e tyre pértej trajnimit.
Pérfshirja e referencave jo vetém qé u siguron
nxénésve burime shtesé pér t€ zgjeruar njohurité
e tyre, por gjithashtu i ndihmon ata té
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zhvillojné aftésité pér té kryer kérkime dhe pér
t€ gjetur veté informacionin.

Kétu jané disa késhilla shtesé pér pérfshirjen e

referencave né njé manual trajnimi:

@ 1dendifikoni burimet pérkatése: Referencat
e pérfshira né manualin e trajnimit duhet
té jené relevante pér temat e trajtuara né
trajnim. Identifikoni burimet qé jané t&
besueshme dhe t€ pérditésuara, té tilla si
artikuj akademiké, punime kérkimore dhe
mésime né internet.

@ Kategorizo referencat: Gruponi referencat
sipas temés ose kategorisé, si p.sh.
programe softuerike, mjete digjitale ose
teori arsimore. Kjo do ta béjé mé té lehté
pér nxénésit t€ gjejné referencat qé jané
t€ réndésishme pér interesat dhe nevojat e
tyre.

© Jepni pérmbledhje & shkurtra: Jepni
pérmbledhje t€ shkurtra ose pérshkrime té
secilés referencé pér vi ndihmuar nxénésit
€ kuptojné se ¢faré do té pérfitojné nga
leximi ose eksplorimi i tyre.

O Dérfshini njé shuméllojshméri formaresh:
Pérfshini referenca né njé séré formatesh,
si faget e internetit, videot dhe librat, pér
viu pérshtatur stileve dhe preferencave té
ndryshme té té mésuarit.

@ rerditésoni rregullisht referencar:
Teknologjia digjitale dhe arsimi po
zhvillohen me shpejtési né fusha dhe
burimet e reja po béhen vazhdimisht
té disponueshme. Prandaj, éshté e
réndésishme qé referencat né manualin e
trajnimit té pérditésohen rregullisht pér vu
siguruar qé ato t€ mbeten relevante dhe té
pérditésuara.

Eshté e réndésishme té pérfshihet njé listé e
referencave pér nxénésit gé té vazhdojné té
mésuarit e tyre pértej trajnimit. Kjo mund oi
ndihmojé ata té eksplorojné dhe té mésojné
mé shumé rreth temave té trajtuara né manual.
Kétu jané disa shembuj té referencave q¢ mund
té pérfshihen:

@ Udhézime dhe burime online: Ka shumé

mésime dhe burime né internet t&

disponueshme pér programe softuerike

specifike ose mjete digjitale. Disa shembuj

pérfshijné:

® Lynda.com: Ofron video mésimore pér
njé gamé té gjeré programesh softuerésh
dhe mjetesh digjitale.

® Codecademy : Ofron mésime
ndérvepruese t€ kodimit né gjuhé
programimi si Python dhe HTML.

o Khan Academy: Ofron njé séré
kursesh né internet pér tema té tilla si
matematika, shkenca dhe programimi
kompjuterik.
@ Artikuj dhe punime kérkimore: Pérfshirja
e artikujve dhe punimeve kérkimore qé
lidhen me aftésité dhe edukimin digjital
mund oi ndihmojé nxénésit té eksplorojné
temén né mé shumé thellési. Disa shembuj
pérfshijné:
® «Arsimimi digjital né klasé» nga Sarah
Kesty né Revistén EdTech.

® «Teaching Digital Skills: Unlocking
the Potential of Technology in the
Classroom» nga Jane Dizon dhe Rachel
Smith né Journal of Educational
Technology.

® «Réndésia e aftésive digjitale né tregun e
sotém t€ punés» nga Nathan Bransford
né Forbes.

€ Libra dhe botime: Pérfshirja e librave
dhe botimeve né lidhje me aftésité dhe
edukimin digjital mund vu sigurojé
nxénésve njé kuptim mé t€ ploté té temés.
Disa shembuj pérfshijné:
® «Teaching Digital Natives: Partnering

for Real Learning» nga Marc Prensky.

o «Aftésité Digjitale: Zhbllokimi i
Shoqérisé sé Informacionit» nga
Komisioni Evropian.

® «Qytetésia digjitale né veprim: Fugizimi
i studentéve pér vu angazhuar né
komunitetet né internet» nga Kristen
Mattson.

O Komunitete dhe forume né internet:
Pjesémarrja né komunitete dhe forume né
internet mund vu sigurojé nxénésve njé



platformé pér t€ diskutuar dhe shkémbyer

ide né lidhje me aftésité digjitale. Disa

shembuj pérfshijné:

® Revista EdTech: Ofron njé séré artikujsh
dhe burimesh né lidhje me aftésité
digjitale né arsim.

® Edutopia: Ofron njé platformé pér
edukatorét pér té diskutuar dhe ndaré
praktikat mé t€ mira pér mésimdhénien
e aftésive digjitale.

® Reddit: Ofron njé séré subreddit qé
lidhen me aftésité digjitale, teknologjiné
dhe arsimin.

Pérfshirja e kétyre llojeve té referencave né
manualin e trajnimit mund oi ndihmojé
nxénésit té vazhdojné té mésuarit e tyre pértej
trajnimit dhe té eksplorojné temén mé thellé.

NE pérgjithési, pérfshirja e referencave né njé
manual trajnimi éhté njé hap vendimtar né
fuqizimin e nxénésve pér té vazhduar udhétimin
e tyre t€ té mésuarit pértej trajnimit. Duke

u ofruar nxénésve burime té besueshme dhe
relevante, ata mund t€ zhvillojné mé tej aftésité
dhe njohurité e tyre digjitale dhe t€ béhen

nxénés t€ vetédrejtuar
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Per te inkurajuar nxenesit qe
te vazhdojne te mesuarit e

tyre pertej trajnimit, eshte e
rendesishme te sigurohet nje
liste e referencave per lexim
dhe mésim té métejshém. 99

91
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Konkluzioni

Si pérfundim, ky manual ToT pér trajnimin

e trajneréve pér aftésité digjitale t&é mésuesit
éshté njé burim gjithépérfshirés dhe krijues qé u
ofron trajneréve té gjitha mjetet qé u nevojiten
pér vu mésuar efektivisht aftésité digjitale
edukatoréve. Duke ndjekur hapat e pérshkruar
né kété manual, trajnerét mund té identifikojné
konceptet dhe temat kryesore, té krijojné njé
pérmbledhje gjithépérfshirése, té shtjellojné
¢do seksion, té pérfshijné shembuj dhe raste
studimore, té shtojné rezultate mésimore, t&
pérfshijné aktivitete ndérvepruese, té pérfshijné
vlerésime, té shtojné késhilla dhe truket dhe
pérfshijné referenca. Me kété manual, trajnerét
mund oi ndihmojné edukatorét té zhvillojné
aftésité digjitale qé u nevojiten pér té pasur
sukses né shekullin e 21-té.

Referencat mund vu ofrohen nxénésve pér vu

konsultuar pér lexim dhe mésim t& métejshém.

Disa nga referencat e rekomanduara q¢ mund

té pérfshihen né trajnimin e aftésive digjitale té

mésuesit jané:

@ Korniza Evropiane pér Kompetencén
Digjitale té Edukatoréve ( DigCompEdu
): Ky kuadér ofron njé séré kompetencash
digjitale qé duhet té zotérojné edukatorét
pér té dhéné mésim né ményré efektive né
epokén digjitale.

® Korniza Evropiane e Kompetencave Digjitale
pér Qytetarét ( DigComp 2.2): Ky kuadér
ofron njé séré kompetencash digjitale qé
qytetarét duhet té zotérojné pér té marré
pjesé plotésisht né shoqériné digjitale.

® Kuadri Evropian pér Organizatat Arsimore
Kompetente Digjitale ( DigCompOrg ): Ky
kuadér ofron njé séré kompetencash digjitale
qé organizatat arsimore duhet t€ zotérojné
pér té ofruar arsim digjital me cilési té larté.

e Korniza Kombétare e Kualifikimeve
té Kosovés: Kjo kornizé ofron njé séré
kualifikimesh qé njihen dhe vlerésohen né
Kosové dhe né Bashkimin Evropian.

® Strategjia e arsimit t& Kosovés 2022-

2026: Kjo strategji ofron njé udhérréfyes
pér zhvillimin e arsimit né Kosové dhe
pérshkruan

Vleresimet:

Vlerésimi do t€ kryhet pérmes aktiviteteve t&

méposhtme:

® Kuiz mbi konceptet dhe pérkufizimet
kryesore té trajtuara né mésim

® Projekt né grup ku nxénésit do té hartojné
dhe lehtésojné njé aktivitet mésimor né
internet duke pérdorur mjete digjitale dhe
do ta paragesin até né klasé pér vlerésim dhe
reagime

® Ushtrim individual reflekeimi ku nxénésit do
t€ vlerésojné aftésité e tyre lehtésuese dhe do
t¢ identifikojné fushat pér pérmirésim

Vlerésimet jané njé pjesé thelbésore e procesit

t€ trajnimit, pasi ato ofrojné njé ményré pér té

vlerésuar € kuptuarit dhe ruajtjen e materialit

nga nxénésit. Ekzistojné lloje té ndryshme

vlerésimesh qé mund té pérdoren, duke

pérfshiré kuize, detyra dhe projekte.

® Pér mésimin 3, vlerésimi mund té jeté njé
kuiz mbi procesin e gjetjes dhe pérdorimit
té informacionit té pérshtatshém dhe
materialit mésimor né internet. Nxénésve
mund t'u kérkohet té identifikojné burime té
besueshme dhe té shpjegojné pse ato jané t&
besueshme.

® Dér mésimin 4, vlerésimi mund t€ jeté njé
detyré né té cilén nxénésit krijojné material
mésimor t€ bazuar né tekst pér njé temé té
zgjedhur prej tyre. Detyra mund t€ vlerésohet
né bazé té cilésisé dhe réndésisé sé¢ materialit.

® Pér mésimin 5, vlerésimi mund té jeté njé
projeke né té cilin nxénésit krijojné njé video
mésimore pér njé temé specifike. Projekti
mund té vlerésohet bazuar né qartésiné,
réndésiné dhe kreativitetin e videos.

® DPér mésimin 6, vlerésimi mund t€ jeté njé



kuiz mbi mjetet dhe programet e ndryshme
€ mésimit elektronik té mbuluara né mésim.
Nxénésve mund t'u kérkohet té identifikojné
vecorité dhe pérfitimet e secilit mjet.

® DPér mésimin 7, vlerésimi mund té jeté njé
detyré né té cilén nxénésit krijojné njé plan
mésimor digjital pér njé temé specifike.
Detyra mund € vlerésohet né bazé té
efektivitetit té planit né arritjen e objektivave
mésimore.

® Dér mésimin 8, vlerésimi mund té jeté njé
projekt grupor né té cilin nxénésit hartojné
dhe zbatojné njé aktivitet me né qendér
nxénésin . Projekti mund t€ vlerésohet
né bazé té angazhimit dhe pjesémarrjes sé
nxénésve.

Konkluzioni:

Manuali i trajneréve pér aftésité digjitale t&
mésuesit duhet té jeté gjithépérfshirés, i lehté
pér Cu ndjekur dhe térheqés pér nxénésit. Duke
ndjekur hapat e pérshkruar mé sipér, trajnerét
mund té zhvillojné njé manual q¢ mbulon

né ményré efektive konceptet dhe aftésité
kryesore té kérkuara pér mésimdhénie dhe
mésim té suksesshém digjital. Manuali duhet
té pérditésohet rregullisht pér té pasqyruar
ndryshimet né teknologji dhe metodat e
mésimdhénies, dhe trajnerét duhet té jené

t€ hapur ndaj komenteve dhe sugjerimeve

nga nxénésit pér té pérmirésuar vazhdimisht
trajnimin duke pérfshiré edhe akademing,
rrjedhimisht fakultetit te edukimit, me kérkesé
pér te harmonizuar veprimet dhe pérshtatur
kurikulumet e tyre me kornizén kombétare pér
digjitalizim, te arsimit para universitar.
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Si perfundim, ky manual ToT
per trajnimin e trajnereve per
aftesite digjitale te mesuesit
eshte nje burim gjitheperfshires
dhe krijues gé u ofron
trajnereve te gjitha mjetet qe

u nevojiten per t>u mesuar
efektivisht aftesite digjitale
edukatoréve. 99






KURRIKULA

(Programi Mésimor)

per Shkathesite praktike digjitale te
mesimdhenesve se shkolles se mesme te ulet
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Moduli 4 : Vleresimi

Mesimi 9: Metodat dhe Procesi
i Vlerésimit

Metodat dhe proceset e vlerésimit nénkuptojné
teknikat dhe procedurat e ndryshme qé
pérdoren pér té vlerésuar dhe pér te matur
njohuring, aftésiné dhe karakteristikat e
shumta té njé personi. Kéto vlerésime mund

té zhvillohen né shumé raste dhe situata, si

pér shembull, né institucione arsimore, né
ambientin e punés apo né mjedis né pérgjichési.
NE vijim jané disa metoda té zakonshme

t€ vlerésimit dhe njé pasqyrim i procesit té
vlerésimit.

@ Provimet me shkrim: Kéto vlerésime
zakonisht pérfshijné pérgjigjen e pyetjeve
ose plotésimin e detyrave né letér ose né
ményré elektronike. Ato mund té pérfshijné
pyetje me zgjedhje t&é shuméfishta, pyetje
me pérgjigje té shkurtra, ese ose ushtrime
pér zgjidhjen e problemeve.

@ Vierésimet praktike: Vlerésimet praktike
masin performancén e njé individi duke
analizuar aftésité e tyre ose duke observuar
plotésimin e detyrave specifike. Vlerésimet
praktike pérdoren zakonisht né programet e
trajnimit profesional ose teknik. Shembujt
pérfshijné eksperimente laboratorike,
simulime klinike ose demonstrime praktike.

@ Drovimer verbale: Vlerésimet verbal
pérfshijné komunikim verbal ndérmjet
vlerésuesit dhe individit qé vlerésohet. Kéto
vlerésime mund té pérfshijné intervista té
strukturuara, prezantime ose diskutime né

grup.

O Vierésimet e performancés: Verésimet e
performancés fokusohen né vlerésimin e
aftésive € njé individi né jetén reale ose né
situata t€ lidhura me punén. Kjo metodé
shpesh pérfshin vézhgimin, reagimin dhe
veté-vlerésimin. Vlerésimet e performancés

pérdoren zakonisht né vendin e punés pér
t€ vlerésuar performancén e njé punétori qé
kryen njé puné ose njé detyre specifike.

@ Porcofolio: Portofoliot jané koleksione té
mostrave té€ punés q¢é demonstrojné aftésité,
njohurité ose arritjet e njé individi, t€ cilat
i ka akumuluar me kalimin e kohés. Ato
mund t€ pérfshijné detyra me shkrim,
projekte, vepra arti ose ¢farédolloj arritje
tjetér qé shfaqgé aftésité e individit.

O Vets-vlerésimi: Veté-vlerésimi pérfshin
individét qé reflektojné mbi aftésité e
tyre, pikat e forta, dobésité dhe progresin
e mésimit dhe pérparimit té tyre. Veté-
vlerésimi mund té béhet pérmes veté-
reflektimit, pyetésoréve té vetévlerésimit ose
ushtrimeve té veté-vlerésimit.

@ Rishikimi : Rishikimi pérfshin individét
qé vlerésojné punén ose performancén e
kolegéve ose bashkpunétoréve té tyre. Kjo
metodé inkurajon bashképunim dhe mund
t€ ofrojé reagime dhe kéndvéshtrime t&
vlefshme nga individét e tjeré qé veprojné
né té njéjtén fushé profesionale ose mjedis
mésimor.

Procesi i vlerésimit:

@ Vendosja e objektivave: Hapi i paré
éshté pércaktimi i qéllimit té vlerésimit
dhe vendosja e objektivave té qarta.
Kjo pérfshin pércaktimin e njohurive,
aftésive dhe shkathésive specifike qé do té
vlerésohen dhe rezultatet e déshiruara t&
vlerésimit.

@ Dirzgjedhja e metodave té vierésimit:
Zgjedhja e metodave té vleresimit bazohet
né objekivat e déshiruar té vlerésimit.
Natyra e subjektit, burimet né dispozicion,
sasia e kohés, dhe veté validiteti dhe
besueshméria e metodés luajné rol né
procesin e pérzgjedhjes sé njé metode
adekuate té vlerésimit



SHKATHTESITE DIGJITALE NE MESIMDHENIE | 57
(DORACAKU PER MESIMDHENES)

© Hartimi i mjeteve té vlerésimit: Pasi O Pérdorimi i rezultateve té vlerésimi:
€ pérzgjidhen metodat e vlerésimit, Hapi pérfundimtar pérfshin pérdorimin
zhvillohen mjetet e vlerésimit, si pér e rezultateve t€ vlerésimit pér géllime té
shembull, pyetjet e testit, rubrikat e vendimmarrjes. Kjo mund té pérfshijé
vlerésimit ose kriteret e vlerésimit. Kéto pércaktimin e notave, marrjen e vendimeve
mjete ofrojné njé kornizé t€ standardizuar pér punésimin ose promovimin,
pér matjen e performancés dhe sigurimin identifikimin e boshllégeve né procesin
e géndrueshmeérisé dhe té pa-anésisé né e mésimit ose zhvillimin e planeve té
procesin e vlerésimit. personalizuara té té mésuarit.

O Ak i vlerésimit: Verésimi kryhet duke Eshté e réndésishme té theksohet se procesi
ofruar udhézime t€ qarta pér individét qé i vlerésimit mund té ndryshojé né varési té
vlerésohen dhe duke siguruar njé mjedis kontekstit, qéllimit dhe paléve té pérfshira.
té pérshtatshém pér vlerésimin. Kjo mund Procesi duhet té projektohet me kujdes pér té
té pérfshijé shpérndarjen e provimeve, siguruar neutralitetin, drejtésiné, vlefshmériné
organizimin e detyrave praktike ose dhe besueshmériné né rezultatet e vlerésimit.

lehtésimin e intervistave ose diskutimeve.

@ Mbledhja e & dhénave: gjaté vlerésimit, té
dhénat mblidhen né metoda dhe formate
t€ ndryshme, si p.sh. pikézimi i pérgjigjeve,
vézhgimi i performancés ose rishikimi
i portofoliove. Eshté e réndésishme té
dokumentohen té dhénat né ményré té
sakeé dhe t¢ géndrueshme.

O Analizimi dhe interpretimi i rezultateve:
Pasi t¢ mblidhen té dhénat, ato analizohen
dhe interpretohen pér té vlerésuar
performancén ose karakteristikat e njé
individi. Kjo mund té pérfshijé vlerésimin
e provimeve, aplikimin e kritereve t&
vlerésimit ose krahasimin e rezultateve
kundrejt standardeve ose standardeve té
paracaktuara.

@ Dhénia ¢ informatave kthyese: Feedback-u
éshté njé pjesé thelbésore e procesit t&
vlerésimit. Rezultatet dhe analizat u
komunikohen individéve gé vlerésohen,
duke u dhéné atyre njé reagim konstruktiv
pér performancén e tyre. Feedback-u i
ndihmon individét té kuptojné pikat e
tyre té forta dhe fushat qé kané nevojé pér
pérmirésim.
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@ Hyrje: Metodat  Video informative ose
dhe proceset e

60 vleresimit

Prezantime digjitale

Prezantime té printuara ose né
format PDF (opsionale)

per te krijuar materialin tuaj, ju
mund té pérdorni permbajtjen e
dhene mé poshte, ose mund te
krijoni permbajtjen tuaj.

@ Puna né grup  Fleté-pune (dokument) digjital;

90 Fletushke me instruksione per
punée grupore;

Lérini P.-te té hartojné nje plan

te detajuar vlerésimi per projektin
e tyre. Nese pérfshin te mésuarit,
le té zhvillojne nje plan vleresimi
per vleresimin e rezultateve te
mesimit. Nese projekti nuk perfshin
mesim, le té zhvillojné njé plan
vleresimi per te vleresuar néese
jané arritur gellimet dhe objektivat
e planifikuara té projektit. Péerveg
kesaj, le te zhvillojne nje plan se
si do té monitorohet dhe vlerésohet
projekti.

Perpiquni t'i largoni P-té nga testet
e thjeshta té lidhura me njohurite
dhe drejt vleresimit te kompetences

@ Prezantim Fleté-pune Digjitale (rezultatet)
dhe
B giskutim

Lerini P.s te paragesin planet e tyre
té monitorimit dhe vlerésimit te
projekteve

Jepni komente dhe Lérini P. té tjere
te japin komente se gfaré duhet
permirésuar

Pas seances, le P.s té perditésojne
sllajdet e planit té tyre te projektit
duke perfshireé planin e vleresimit
nga fleta e punés (1-3 sllajde)
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Objektivat e mesimit

Metodat e vlerésimit

Indikatoret e performancés

® P.s. marrin njé pasqyré te
metodave me te rende-
sishme te vleresimit

® P.s mund té dalloje hapat
e ndryshem té njé vlere-
simi

® P.s mund té zgjedhe
metodat e duhura peér
vlerésimin e aftésive, njo-
hurive, gendrimeve

® Ps zhvillojné nje plan
vleresimi

® Ps kryejne nje vlerésim
duke pérdorur planin
(nése éshté e mundur)

® Ps shtojné nje koncept
vlerésimi né planin e tyre
te projektit

® Ps diskutojne dhe pasqy-
rojné rezultatet e fletés
SE punes

® Ps prezantojné prezan-
timin e projektit te tyre
nga puna ne grup

® Fleta e punés e planit te vle-

resimit gé permban hapat dhe
elementet e permbledhjes me
poshte

® Analiza dhe rishikimi i planeve

te vleresimit

® Feedback
® Vézhgim/monitorim i procesit té

punes ne grup

® Ps zhvillon njé plan vlerésimi
per projektet

® Ps japin komente pér procesin e
punés né grup dhe veshtiresite e
paragitura

® Planet e vleresimit jane logjike
dhe té gendrueshme. Ata ndjekin
rregullat e dhéna nga sesioni i
hyrjes

® P.s béjne sugjerime pér permire-
simin e planeve té vlerésimit te
grupeve te tjera

® Ps perfshijne 1-3 sllajde per
vlerésimin né prezantimin e pro-
jektit te tyre

® Konceptet e vlerésimit tregojne
se jané marre parasysh aspektet
e vlefshmerise, besueshmerise
dhe objektivitetit

Keshilla te metejshme

® Mos harroni se jeni duke vepruar né 2 nivele: niveli i paré eshté té mesoni per vlerésimin e nx-
enesve, i dyti éshte ge ju ta zbatoni vete né trajnim. Mundohuni te reflektoni mbi pervojat e béra me

Ps

® Perveg kesaj, perpiquni té merrni komente pér pérvojat, p.sh. géshtjet e méparshme, gabimet apo

historite e suksesit te pjesémarrésve ne lidhje me vlerésimin.

® |deja mé e réndesishme udhezuese duhet te jete largimi i P.s nga mjetet e vlerésimit me te per-
dorura si testet me shkrim ose me goje dhe perfshirja e meé shume mjeteve té vlerésimit gé jané té

pérshtatshme pér vlerésimin e aftésive (shikoni permbledhjen)

® Duhet tée theksohet se vlerésimi i bazuar ne kompetenca eshté shume i véshtire dhe kérkon kohe,
ndéersa mjetet tradicionale si testet me shkrim jané shumeé me té lehta dhe kérkojne me pak kohe,
gje gé mund te jete nje arsye pse ato perdoren kaq shpesh. Duhet té behen kompromise ndermjet
cilésise sé vleresimit dhe burimeve té disponueshme

Tabela 17: Plani i mesimit 9
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Permbledhja e mésimit vézhguese dhe pérpiquni té jepni dhe merrni
komente (shikoni komentet e temés).

Sipas modelit ADDIE, vlerésimi éshté njé

proces i vazhdueshém qé duhet té béni gjaté Vlerésimi i kursit

gjithé kursit ose aktivitetit té e-Learning. Ju Pér vlerésimin e kursit, zakonisht njé formular

duhet té monitoroni dhe vlerésoni: online krijohet dhe shpérndahet né fund té

® Procesi dhe kualiteti i mésim-dhénies dhe kursit. Né bashkéngjitjet me kété dokument
mésimit mund qé gjeni njé shabllon, mund ta pérdorni

® DProgresi i mésim-dhénies dhe nése kété shabllon dhe ta modifikoni sipas nevojave
participantét kané arritur objektivat dhe tuaja. Ndoshta institucioni juaj tashmé ju ofron
rezultatet e mésimit. njé formular vlerésimi. Mé poshté mund t&

shihni njé shembull t€ njé formulari vlerésimi té
Pér monitorimin dhe vlerésimin e vazhdueshém  krijuar me formularét MS:
(vlerésimi formues) pérdorni aftésité tuaja

Questions ‘ Responzes @D

Course Evaluation BiH ICT Pilot

Dear participant,

You have taken part in a GIZ training event. To help us further enhance the alignment of such training with your
needs, we would ask you to participate in this survey and share your experience and any suggestions you might
have for improvements.

Naturally, we evaluate all questionnaires anonymously and will not be passing on your data to any third party.
The data is statistically grouped and evaluated to allow us to provide information on the quality of our training
within the GIZ network. For this reason, we would ask you to answer all the questicns in the survey.

Thank you for your help and support!

For further questions please contact [insert contact information]
Please read the following statements and indicate your level of agreement by marking the appropriate box. You

have six possible answers ranging from "totally disagree” to "totally agree”. If you cannot answer or do not wish
to, please tick the "no answer” box

1. The overall course was: *

Very good good neutral net good Very bad No answer

2, Do you agree to the following statements: *

Total disagree  Disagree MNeutral Agree Total agree No answer

The topics and content
of the training course
are important for my
work.

Figura 29: Shembull i formularit te vlereésimit ne formularet MS



Course Evaluation BiH ICT Pilot -

Questions

Course Evaluation BiH ICT Pilot

165

Responses

View results

1. The overall course was:

14:18

Average time to complete

More Desails

mverygood mgood  neutral

100%

. Do you agree to the following statements:

Mors Details

W Total disagree W Dissgre=  Neutrsl " Agres M Totsl agres

The topics and content of the training course are
important for my work.

The content of the training course met my
expectations.

| can apply the course content in my work.

1am zbls to pass on what | learmt to my colleaguss.

| can maks use of what | have leamt in other contexts.
The course has enabled me to continue working
independently with the materials.

The course enakled me to anzhse technical and
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Saved

Responses

Active
Status

@ Open in Excel

notgood M Verybsd M Nosnswer

W Mo answer

Figura 30: Shembull i analizes se pergjigjeve né Format MS

Pas vlerésimit, pérpiquni té analizoni rezultatet
dhe t€ nxirrni pérfundime dhe konkluzione
pér pérmirésimin e kurseve té ardhshme.
Pérveg késaj, ju duhet €'i dérgoni rezultatet
pjesémarrésve.

Vlerésimi i rezultateve te mésimit

Vlerésimi i rezultateve té mésimeve né
pérgjithési éshté njé procedure e véshtiré.
Procesi i vlerésimit béhet edhe mé i véshtiré
gjaté kurseve online. Ka disa rregulla t€ thjeshta
qé duhet té ndigni. Gabimi mé i zakonshém
éshté se vlerésimi i rezultateve té mésimeve
fokusohet shumé né ¢éshtjet qé lidhen me
njohurité pérkatése pér até fushé.

Pér t€ vlerésuar té gjitha dimensionet e
kompetencés, na duhet té pérdorim metoda
té ndryshme té mésimdhénies dhe vlerésimit.

Mundohuni ¢’i lini nxénésit té kryejné detyra
praktike ose njé projekt ku ata duhet té
zbatojné njohurité, aftésité dhe géndrimet e
duhura. Mé pas analizoni rezultatin e detyrés sé
punés individualisht.

Té gjithé ju tashmé po vlerésoni mésimin dhe
kompetencén e studentéve pérmes njé séré
metodash, megjithése nuk mund oi quani

ato metoda té «vlerésimit». Pér vlerésimin e
kompetencave na duhen mé shumé se vetém
provime me shkrim apo me gojé. Né provime
nuk mund té matim kompetencén, por vetém
ményrén se si studenti ka performuar né klasé
dhe si e pérpunon njohuriné. Notat, pér fat té
keq, shpesh shkaktojné krahasimin e nxénéséve
me njéri-tjetrin. Kur né fakt duhet té jeté
krahasimi i njohurisé sé studentit me standardet
e pércaktuara.
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Metodat e vlerésimit mund té kategorizohen né
lloje té ndryshme. Seksioni vijues pérshkruan
llojet dhe metodat mé té zakonshme dhe mé

t€ réndésishme. Mé pas, procesi i vlerésimit
pérshkruhet né shtaté hapa pér vju udhéhequr
gjaté planifikimit dhe procesit té vlerésimit.

Direke kundrejt indireke

Ekzistojné metoda me direkte dhe indirekte t&
vlerésimit. Ju duhet té pérpiqeni vi kombinoni
ato.

® Metodat Direkte

® kérkon qé nxénésit té shfaqin né

KUALITATIVE KUNDREJT KUANTITATIVE

Qualitative measures «rely on descriptions

rather than numbers» (palomba and Banta

1999).

e Ethnographic studies

e Exit interviews

e Formal recitals

e Participant observations

e Writing samples

e Open-ended questions on surveys and
interviews

Figura 31: Metodat kualitative kundrejt kuantitative

ményré “direkte” kompetencat e tyre
(njohuri+aftési+qéndrime)
® Detyrat e punés, projektet etj. jané mé

direkte.

Metodat indirekte

e Kérkoni qe nxénésit té reflektojné né
ményré “indirekte” mbi mésimet e tyre né
vend qé ta demonstrojné até;

® Aktivitete mé té fokusuar né njohuri sesa
né aftési dhe qéndrim

® Shembuj: test me shkrim, test me gojé.

Qualitative measures assess teaching
and learning by collecting and analyzing
numeric data using statistical techniques.
e GPA

e Grades

® Primary trait analysis scores

e Exam scores

e Demographic

e fForced-choice surveys

e Standardized teaching evaluations



Tani do t€ shikojmé llojet mé té réndésishme
t€ metodave t€ vlerésimit. Kjo éhté njé

pérmbledhje:

Marrja né pyetje

Ky lloj éshté mé i zakonshmi dhe shpesh
pérdoret vetém. Megjithaté, ai éshté i kufizuar
kur vlerésohen vecanérisht aftésité dhe
géndrimet.

Testi me shkrim

® [ miré pér vlerésimin e njohurive dhe aftésive
t€ shkrim-leximit dhe pjesérisht edhe pér
géndrimet

® Format e mbyllura, p.sh. provimet me
zgjedhje te shuméfishté jane efektive vetém
pér vlerésimin e nivelit mé té ulét. Mé
shumé vlerésohet kujtesa e njohurisé, por, né
pérgjithési éshte njé aktivetitet me rezultate
objektive dhe té qéndrueshme.

® Format e hapura, p.sh. ese, raport, mund
t€ vlerésojné edhe disa njohuri té nivelit mé
té larté dhe aftési si zgjidhja e problemeve,
por éhté mé e véshtiré pér t'u vlerésuar dhe
besueshméria éshté mé e vogél

Provimi verbal

® [ miré pér vlerésimin e nivelit mé ¢é larté t&
njohurive p.sh. t¢ menduarit kritik dhe p.sh.
aftésité e té shprehurit verbal;

® Besueshméria e rezultateve éshté
problematike p.sh. gjithmoné ekziston
rreziku i njé-anshmérisé népérmjet vlerésuesit

® Validiteti i rezultateve éshté problematik
sepse aftésité e t& shprehurit me gojé mund té
1éné né hije até qé do té vlerésohet

Vézhgim/Test aftésish/Simulim

® Vézhgimi i njé procesi punues né ambientin
e punés, p.sh. krijimi i njé produkti

® Kryerja e njé projekti prakeik, krijimi i njé
mostér pune

@ Simulimi i njé procesi pune p.sh. né njé “role
play”

® Shumé efektive pér t€ vlerésuar kompetencén
e ploté duke pérfshiré njohurité, aftésité dhe
qéndrimin
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® Sa mé afér botés reale t€ punés gé éshté
simulimi, aq mé i miré éhté vlerésimi i
kompetencés sé ploté

® ME efektive né fund € njé programi ose
njésie trajnimi

® Véshtiré pér tu organizaur dhe pér té
inkurajuar.

® Véshtriré pér tu financuar

® Vlerésuesit i nevojitet trajnim specifik

® Mund t€ iniciohen edhe si veté-vlerésim ose
si vlerésim nga anétarét e grupit

® Evidenca: “check-list” e vézhgimit,
protokolli/ditari, raporti, produkti

® Kéto metoda jané mé t€ drejtpérdrejta se
provimet

Njohja e mésimit parakrak (NjMP)

® Béhet gjithnjé e mé i réndésishém
(modularizimi, mésimi joformal)

® Evidenca éshté tashmé aty dhe duhet vetém
t€ vlerésohen:
® Certifikatat, kredité
® Standarded, kurrikula
® Transkriptet
® Dortfoliot
o CVja

® Analizimi i provave éhté proces i véshtiré
dhe ka nevojé pér vlerésues té kualifikuar

® Vlerésuesi duhet té kontrollojé, kategorizojé,
kuantizojé, krahasojé materialet kualifikuese

Udhézues pér zgjedhjen e metodave té
vlerésimit
® Cfaré duhet t¢ mbani mend kur zgjidhni
metodat e vlerésimit?
@ Kur té zhvilloni metodat e vlerésimi,
sigurohuni qé zgjedhjet tuaja:
® DProvat gé¢ mblidhni varen nga pyetjet gé
déshironi t€ pérgjigjeni. Béni pyetje t&
réndésishme
® DPérdorni metoda té shumta pér té
vlerésuar ¢do rezultat té mésimit
® Zgjidh metoda qé jané t&¢ menaxhueshme,
duke pasur parasysh burimet e
disponueshme (pérfshiré kohén dhe
paraté). Rezultatet duhen t€ rezultojné
né gjetje té dobishme gé nxjerrin né
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pah arritjet dhe identifikojné fushat qé
kérkojné vémendje

® Dérfshini masa direkte dhe indirekte.
Metodat e drejtpérdrejta u kérkojné
nxénésve té¢ demonstrojné mésimet dhe
njohuriné e tyre ndérsa metodat indirekte
u kérkojné atyre té reflektojné mbi
mésimet dhe njohuriné e tyre

® Dérfshini masa kualitative dhe kuantitative
pér té paré pamjen e ploté nga
kéndvéshtrime té ndryshme

Figura 32: Shtaté hapat e procesit sé vlerésimit

Faza 1: Takimi i paré me kandidatin dhe

dakordimi pér vlerésimin

® Vlerésuesi duhet té pajtohet me kandidatin

® NEé nivelin e certifikimit dhe njésité e
kompetencés qé duhet té plotésohen dhe
metodat e mbledhjes sé provave

e Kjo marréveshje vlerésimi pérshkruan dhe

Shtaté hapat e procesit té vlerésimit

Ka edhe modele me vetém 5 ose 6 hapa. Jo
t€ gjithé hapat jané gjithmoné té nevojshém
pér té gjitha metodat, késhtu gé ju duhet té
identifikoni se cilat prej tyre jané nevojshme
pér ju dhe té kaloni hapat qé nuk jané t&
nevojshém.

qartéson pritshmérité pér pérgjegjésité e
kandidatit dhe vlerésuesit

® Natyrisht, né shumicén e programeve kéto
jané dhéné tashmé, né até rast vlerésuesi
shpjegon rregullat dhe pérpiqet té marré
pranimin dhe mirékuptimin nga kandidati.



Faza 2: Pérgatitja

Vlerésuesi shqyrton njésité e kompetencés qé

mbulohen nga kualifikimi qé do té vlerésohet

pér té identifikuar:

® Evidencen ge kérkohet

® Veglat, pajisjet, materialet dhe mjetet
ndihmése pér puné

® T¢ zbatojé procesin e vlerésimit

® Pércaktimi i orés, datés dhe vendit té
vlerésimit

Faza 3: Orientimi i kandidatit

Ky éshté takimi i dyté me kandidatin, ku ai/

ajo orientohet né té gjithé proceset e vlerésimit.

Né kété orientim paraqiten informacionet e

méposhtme:

® Koha dhe vendi i vlerésimit

® Standardi i Kompetencés sé¢ Kualifikimit

o Qéllimi i Vlerésimit dhe procesi

® Metodat e vlerésimit dhe evidenca
(informacioni) gé duhen mbledhur

® Marréveshjet e dakorduara paraprakisht t¢
vlerésimit

® Procesi i ankimimit vetém né rast se
kandidati &shté i pakénaqur me zhvillimin
dhe procedurat e vlerésimit.

Faza 4: Mbledhja e provave

Vlerésuesi dhe kandidati zbatojné Planin

e Evidencés derisa té mblidhen prova té
mjaftueshme pér té gjykuar kompetencén e

kandidatit.

Ne kété pikeé vlerésuesi do té:

® Organizoj burimet e nevojshme si pajisjet,
mjetet, materialet dhe dokumentet e
regjistrimit

® Informojé té gjithé personelin e pérfshiré né
procesin e mbledhjes sé provave

® Regjistrojé detajet e provave té mbledhura

Provat duhet t€ regjistrohen né detaje t&
mjaftueshme pér té treguar se si kandidati i

ka mbuluar kriteret e performancés dhe maté
diapazonin e njohurive dhe aftésive. Kjo fazé do
t€ merrte formén e njé provimi ose testi.
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Faza 5: Organizoni provat dhe béni gjykimin

® Evidenca pérputhet me indikatorét e
performancés sé standardit té kompetencés
ose planit t€ vlerésimit

® T¢ gjykojé pér kompetencén e kandidatit né
bazé t€ provave t&€ mbledhura/pérputhése

® Cdo déshmi e prodhuar nga kandidati duhet
t¢ kontrollohet pér t'u siguruar qé té gjitha
kérkesat e vlerésimit pér secilén njési jané té
mbuluara.

® Vlerésuesi do té zbatojé t¢ gjitha parimet
e vlerésimit dhe rregullat e evidencés né
mbledhjen e t€ gjitha provave té paraqitura.

Faza 6: Informimi i kandidatit pas vlerésimit

® NE kété fazé, vlerésuesi dhe kandidati do té
diskutojné rezultatet e vlerésimit

® Vlerésuesi do t€ japé komente té qarta dhe
konstruktive pér administrimin e procesit té
vlerésimit

@ DPikat e forta dhe té dobéta té kandidatéve
vihen né pah dhe kandidati késhillohet se si
mund t korrigjohen mangésité e tij/saj

® Nése standardet nuk pérmbushen, kandidati
informohet pér orarin ¢ ardhshém ri-
vlerésimit.

Faza 7: Raportimi dhe dokumentimi i

rezultateve t€ vlerésimit

® T¢ gjitha provat e mbledhura paketohen sé
bashku pér t'u transmetuar/ruajtur

® Nga mésuesi, departamenti, personeli i
autorizuar

® N¢ pérputhje me procedurat e duhura

® T¢ gjitha provat né format t€¢ dokumentit
dhe té gjitha shénimet e rezultateve duhet té
nénshkruhen nga kandidati dhe vlerésuesi

® Kjo proceduré varet nga procesi i
institucionit

® E réndésishme: duhet t¢ keté njé proces dhe
udhézime € tilla
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Mesimi 10: Informata kthyese

Informatat kthyese jané njé komponent
thelbésor i procesit t€ t&¢ mésuarit pasi u

siguron nxénésve informacion té vlefshém

pér pérparimin e tyre, pikat e forta dhe fushat
pér pérmirésim. Reagimi efektiv i ndihmon
nxénésit té kuptojné se ¢faré kané béré miré dhe
si mund té pérmirésojné performancén e tyre.
Kétu jané disa aspekte kryesore té reagimeve né
procesin e té mésuarit:

@ Kohézgjatja: Informata kehyese duhet
dhéné né kohén e duhur, né ményré ideale
sa mé shpejté qé té jeté e mundur pas
pérfundimit té njé detyre ose aktiviteti.
Informacioni kthyes i menjéhershém i
lejon nxénésit té lidhin veprimet e tyre
me rezultatet dhe € béjné pérshratje té
menjéhershme.

@ Specifikimi: Informatat kthyese duhet té
jené specifike dhe té fokusuara né detyrén
ose objektivin mésimor. Né vend té
deklaratave té pérgjithshme si “puné e miré”
ose “ka nevojé pér pérmirésim”, reagimet
duhet t€ theksojné pikat e forta dhe fushat
specifike qé kané nevojé pér rritje, duke
treguar se ¢faré béri miré nxénési dhe ku
mund té béjé pérmirésime.

© Konstruktiviteti: Informatat kchyese
duhet té jené konstruktive dhe té synojné
drejtimin drejt pérmirésimit dhe jo t&
kritikojé ose dekurajojé nxénésit. Kéto
informata duhet té ofrojé sugjerime pér
pérmirésim dhe té ofrojé strategji ose
burime pér t¢ mbéshtetur zhvillimin e
métejshém.

O Qartésia: informatat kehyese duhet t& jené
té qarta dhe té lehta pér C'u kuptuar. Kéto
informata duhet t¢ shmangin zhargonin ose
gjuhén e paqarté, duke siguruar qé nxénésit
t€¢ mund t€ kuptojné mesazhin e synuar dhe
€ ndérmarrin veprime kuptimplota bazuar
né reagimet e marra.

@ Bilanci: Informatat kthyese duhet t&
vendosin njé ekuilibér midis pérforcimit
pozitiv dhe fushave pér pérmirésim.
Nderkohé, éshté e réndésishme té pranohet
dhe té pérforcohet ajo qé nxénésit kané
béré mirg, por, éhté po aq e réndésishme
qé té trajtohen fushat qé kané nevojé pér
vémendje té métejshme dhe t€ ofrohet
udhézim se si t€ rritet performanca.

O Individualizimi: informatat kthyese
duhet t€ marré parasysh nevojat, géllimet
dhe njohurité e méparshme té nxénésit
individual. Kéto informata duhet té
personalizohen pér té adresuar boshlléget
specifike té &€ mésuarit dhe pér viu
pérshtatur rrethanave unike té nxénésit.

@ Angazhimi: Informatat kehyese duhet
i inkurajojé nxénésit té reflektojné mbi
performancén e tyre dhe té€ angazhohen né
vetévlerésim. Duke i pérfshiré nxénésit né
procesin e reagimit, ata béhen pjesémarrés
aktivé né mésimin dhe zhvillimin e tyre.

@ Procesi i vazhdueshém: dhénia e
Informatave kthyese duhet t€ jeté njé
proces i vazhdueshém dhe pérsérités gjaté
gjithé rrugétimit mésimor. Kéto informata
duhet té ofrohen né faza t¢€ ndryshme t€ t&
mésuarit, duke i lejuar nxénésit té ndjekin
pérparimin e tyre me kalimin e kohés dhe
t€ pérshtatin qasjen e tyre né pérputhje me
rrethanat.

© Komunikimi i dyanshém: Informatat
kthyese duhet té lehtésojé njé dialog
ndérmjet dhénésit dhe marrésit. Nxénésit
duhet té inkurajohen qé t€ kérkojné
sqarime, té€ béjné pyetje dhe té ofrojné
kéndvéshtrimet e tyre mbi reagimet e
marra. Kjo promovon njé mjedis mésimor
bashképunues dhe rrité té kuptuarit.

@ Orientimi drejt qéllimit: informatat kehyese
duhet t¢ pérputhen me géllimet dhe
objektivat e t¢ mésuarit. Informatat kchyese



duhet vi ndihmojné nxénésit t&€ kuptojné
se si performanca e tyre aktuale lidhet me
rezultatet e déshiruara dhe vi ndihmojé

ata né vendosjen e objektivave t€ reja pér

pérmirésim.
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fitojné njohuri mbi pikat e tyre té forta, t&
identifikojné fushat pér rritje dhe t& marrin
vendime té informuara né lidhje me strategjité
e tyre t€ t& mésuarit. Ai i fugizon nxénésit té

marrin pronésiné e t€ mésuarit té tyre, nxité

veté-reflektimin dhe mbéshtet pérmirésimin e

Duke inkorporuar informata kthyese efektive vazhdueshém.

né procesin e t€ mésuarit, nxénésit mund té

D

60

Hyrja:

Informatat
kthyese

Video informative ose
Prezantime digjitale

Prezantime te printuara ose ne format
PDF (opsionale)

per te krijuar materialin
tend, ti mund te perdoresh
permbajtien e dhene me
poshté ose mund te krijosh
permbajtjen tende

D

90

Puna né grup

Flete-pune (dokument) digjitale

Fletushke me instruksione péer pune
grupore.

Krijoni nje flete pune me
shembuj té informatave
kthyese te mira dhe te
kegija dhe Llerini studentet te
analizojng, rishikojne

dhe/ose

Analizoni njé video me nje
situaté mesimore ku komentet
zbatohen gabimisht. Lérini te
gjejné gabimet

dhe/ose

Krijo njé loje gesharake me
role gé perfshin thyerjen

e rregullave te dheénies se
informative kthyese

67
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Prezantimi Fleta e punés né internet (rezultatet)

dhe diskutimi

D

120

Formulari i vleresimit té kursit

Krijoni nje fleté vleresimi

te kursit nése nuk keni nje

te tille dhe vazhdoni me
vleresimin e lendées. Udhezoni
P.s se si dhe kur ta plotésoje
ate. Nese koha eshte e
mjaftueshme mund ta béni ne
keté seance, perndryshe ata
mund ta bejne me pas.

Diskutoni aktivitetet e
papéerfunduara nése ekzistojné
dhe si té finalizoni punen e
projektit

Megenese komentet e
informatave kthyese jane
ende té fresketa, perpiquni te
beni nje raund perfundimtar
te komenteve pérveg
formularit te vlerésimit ku

te gjithe japin nje koment te
shkurtér me goje péer kursin.

Learning Objectives Assessment Methods

Performance Indicators

® Ps. pervetesojne ® Fleta e punés se planit te vleresimit
ge peérmban hapat dhe elementét e

permbledhjes me poshte

rendésine dhe kuptimin
e informatave kthyese
® Ps-t8 jané té hapur/a ® Analiza dhe rishikimi i fletéve té punes

per te dhene dhe marré @ Analizimi i informatave kthyese gjate

informata kthyese diskutimeve
® Ps reflektojne se si te ® Vézhgim/monitorim i procesit té punés
zbatojne mbi informatat ne grup

® Analizimi i sllajdeve té projektit dhe
prezantimeve té dhéna dhe (opsionale)
njé formular per shqgyrtimin e planit te
projektit (opsionale)

kthyese né punéen e tyre

® Ps reflektojné dhe
praktikojne mbi
informatat kthyese

® Ps reflektojné dhe
diskutojne rezultatet
e fletés sé punés nga
grupet e tjera

@ P.s paragesin
prezantimin e tyre
perfundimtar té projektit
nga puna née grup

® P.s vleresajne kursin

® Ps plotesaojne 80% te
fleteve té punes

® Ps japin informata kthyese
per procesin e punés ne
grup dhe veshtiresite e
ndodhura

® Ps japin njé prezantim
perfundimtar te
gendrueshem dhe te
detajuar

® Ps plotesojne 80% te
vleresimit te lendes




SHKATHTESITE DIGJITALE NE MESIMDHENIE | 69
(DORACAKU PER MESIMDHENES)

Further Tipps

® Mos harroni se jeni duke vepruar né 2 nivele: niveli i pare eshté te mésoni per informatat kthyese, i
dyti eshté gé ju te zbatoni veté keto procese né trajnim. Mundohuni té reflektoni mbi pérvojat e bera

me P.s

® /batimi i nje kulture te dhenies dhe marrjes se informatave kthyese mund té marre pak kohé pasi

kerkon nje ndryshim te kultures sé mesimdhenies dhe té mesimit. Gjithashtu mesuesit mund t'i
rezistojne ose refuzojne keté koncept, veganerisht duke u péerpjekur té marrin reagime nga studentet
ose vleresimin e léndés, sepse kané friké te kritikohen. Késhtu gé ndonjeheré mund te kené nevoje
per njé presion te vogel. Gjithmone perpiquni t'i bindni pjesemarresit se gellimi i informatave
kthyese eshte te permiresojeé mesimdhenien dhe teé nxenit dhe jo te kritikoje mesuesin dhe nése

mesimdhénia dhe té nxenit pérmirésojné mesuesit si dhe perparimin e nxenésve.

® Megenése ky éshté mésimi i fundit “i rregullt” (mésimi i ardhshém i modulit té punés 5 me
projektin éshté njé detyré e vazhdueshme e punés né grup gé nga fillimi e deri mé tani) ju duhet
te planifikoni kohe té mjaftueshme pér te perfunduar trajnimin, per té sqaruar hapat e ardhshem

dhe pér té marré perfundimin Prezantimet e planit té projektit per modulin 5. Né disa skenaré

mund te kete detyra te metejshme vete-pune si finalizimi i planeve té projektit bazuar ne reagimet

perfundimtare ose zbatimi i projektit pas kursit. Per keté ju mund té konsideroni ofrimin e disa

keshillimeve né internet me E-mail, Chat/Messenger ose kanale té tjera (shihni mésimin mbi mjetet)

Tabela 18: Plani i mesimit 10

Permbledhja e mesimit

TE jesh né gjendje té japésh dhe té marrésh
informata reflektuese efektive éshté njé nga
kompetencat mé té fuqishme t€ njé mésuesi.
Eshté mé thelbésore pér procesin e vlerésimit
(John Hattie). Eshté gjithashtu njé metodé pér
mésimdhénien dhe nje metodé e mésimit qe

Format e Informatave kthyese

ka né qendér studentin. Pa njé kulturé t& miré
té dhénies dhe marrjes sé informatave shtesé,
mésimdhénia dhe té mésuarit efektiv nuk

éshté e mundur. Né mésimdhénie dhe mésim
digjital, informatat kthyese jané edhe mé &
réndésishéme pér vu reflektuar pasi éshté njé
proces komunikimi dhe komunikimi népérmjet
mjeteve digjitale éshté i ndryshém dhe mund
jeté mé sfidues.

Formuese VS,

Gjate veprimtarise mésimore

Permbledhese
Ekzaminimi; vleresimi i kursit

Formal VS.

Provimi; raundi i organizuar i informatave
kthyese né nje seance

Jo-formal
Informata kthyese té rastésishme gjate ores
se mesimit

Mésues pér student VS.

Notimi; informata kthyese spaontane

Nxénés pér mesues
Vleresimi i lendés; spontane

Tabela 19: Llojet e reagimeve
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Rregullat e dhénies se informatave
kthyese (Mésuesi pér nxénésin)

Ne duhet té japim informata kthyese
individuale pér studentét pér t'i béré ata té
kuptojné se si té pérmirésohen. Dhénia e
informatave kthyese mund i motivojé ata té
ndryshojné sjelljen e tyre. T¢ jesh né gjendje &
japésh dhe té marrésh Informata kthyese éshté
njé detyré kryesore e njé mésuesi. Mésuesit kané
nevojé pér kompetencé sociale, analitike dhe
komunikuese pér t¢ dhéné informata kthyese.
Informatat kthyese duhet té jepen né njé
ményré té caktuar pér té qené efektive.

Kur jepni informata kthyese si mésues pér njé
student éshté e réndésishme ¢ krijohet njé
mjedis mésimor mbéshtetés dhe konstruktiv.
Kétu jané disa rregulla q¢ duhet té mirren
parasysh kur jepni informata kthyese:

@ T jini specifik: Jepni informata kthyese
specifike gé nxjerrin né pah pikat e forta
té studentit dhe fushat pér pérmirésim.
Shmangni deklaratat e pérgjithshme dhe
ofroni shembuj konkreté gé ilustrojné pikat
tuaja.

@ Pérdorni gjuhén pérshkruese: Pérdorni
gjuhé pérshkruese pér té artikuluar qarté
até qé keni vérejtur ose até qé nxénési béri
miré. Kjo e ndihmon studentin té kuptojé
sjelljet ose veprimet specifike qé cuan né
suksesin e tyre.

0 Fokusohuni te sjellja ose performanca, jo
te individi: Drejtojini komentet tuaja drejt
sjelljes ose performancés sé studentit né
vend qé té béni gjykime personale. Ndarja
e informatave kthyese nga identiteti i
studentit i ndihmon ata ta shohin até si njé
mundési pér rritje.

O Tk jini & balancuar: Siguroni njé bilanc té
informatave kthyese pozitive dhe fushave pér
pérmirésim. Njihni arritjet dhe pérparimin
e studentit duke ofruar gjithashtu udhézime
se si ata mund t€ pérmirésojné mé tej aftésité
ose t€ kuptuarit e tyre.

@ Ofroni kritika konstruktive: Kur trajtoni
fushat pér pérmirésim, jepni kritika

konstruktive qé éshté specifike, vepruese
dhe e fokusuar né zgjidhje. Ofroni
sugjerime ose strategji pér ményrén se si
studenti mund t& pérmirésojé performancén
e tyre.

© Mbani njé ton mbéshretés: Pérdorni njé
ton mbéshtetés dhe inkurajues kur jepni
informata kthyese. Sigurohuni qé studenti
t€ ndihet i mbéshtetur dhe i motivuar pér té
vazhduar udhétimin e tij t¢ t& mésuarit.

(7 ) Jepni kontekstin dhe géllimin: Ndihmoni
studentin t€ kuptojé kontekstin e
komenteve duke shpjeguar pse éshté i
réndésishém dhe si pérputhet me objektivat
ose standardet e té€ nxénit. Kjo i jep
kuptimin dhe qéllimin e komenteve.

O Inkurajoni veté-reflektimin: Nxisni veté-
reflektimin duke béré pyetje té hapura
qé inkurajojné studentin t€ mendojé né
ményré kritike pér punén e tij dhe t&
identifikojé fushat pér rritje. Nxitini ata
té reflektojné mbi pikat e tyre té forta dhe
fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.

© Ofroni mundési pér pérmirésim: Jepni
mundési studentit qé té aplikojé komentet
dhe t€ pérmirésojé performancén e tyre.
Ofroni udhézime pér burimet, strategjité
ose mbéshtetje shtesé ¢ mund vi ndihmojé
ata té pérparojné.

@ Mbani njé komunikim t& hapur: Nxitni
njé kulturé té komunikimit t€ hapur duke i
fruar studentét té béjné pyetje, té kérkojné
sqarime ose t€ ofrojné kéndvéshtrimin e
tyre pér reagimet. Inkurajoni njé dialog qé
promovon mirékuptimin dhe angazhimin
aktiv né procesin e t&€ mésuarit.

Mos harroni se informatat kthyese duhet té jené
njé proces i vazhdueshém, i ofruar vazhdimisht
dhe rregullisht gjaté gjithé rrugétimit mésimor.
Informatat kthyese duhet t'u pérshtaten
nevojave individuale té secilit student dhe té
mbéshtesin rritjen dhe zhvillimin e tyre. Ka
disa rregulla té thjeshta pér reagimet qé do t’i
kalojmé. Kétu jané pesé rregullat e dhénies sé
komenteve



Dhénia e informatave kthyese 1: Mos gjykoni

® Informatat kthyese duhet t¢ pérshkruajé
sjelljen mé shumé sesa ta vlerésojé apo
gjykojé até

® Dérshkrimi i reagimeve té dikujt ndaj sjelljes
kundrejt dikujt tjetrit e [€ té liré tjetrin &
pérdoré komentet ose té mos e pérdoré até,
si¢ e sheh té arsyeshme.

® Shmangia e gjuhés vlerésuese (gjykuese)
redukton nevojén gé individi té reagojé
né ményré mbrojtése (t& mésuarit éshté i
véshtiré kur dikush éshté mbrojtés).

® Shembull: ‘Koka jote 1évizte shumé dhe
té vura re duke u mérzitur disa heré gjaté
diskutimit’ (sjellje); jo, ‘u duke i mérzitur dhe
i painteresuar’ (motiv)

® Davarésisht, nese nuk gjykon, prap duhet té jesh
i sinqerté. Nése dicka nuk éshté miré, tregoje.

Dhénia e informatave kthyese 2: Té jini

specifik

® Informatat kthyese pérshkruajné sjellje
specifike

® Né dhénien e informatave kthyese, pérpiquni
& shmangni bérjen e deklaratave t&
pérgjithshme dhe kategorike pér sjelljen.

® Deklaratat e pérgjithshme gjithashtu priren
€ jené mé gjykuese.

® T’u thuash njerézve se ata ishin “dominues”
jep njé interpretim kategorik t€ sjelljes sé tyre
dhe mund té mos jeté njé koment shumé i
dobishém pér ta.

® Njé deklaraté mé e dobishme do té ishte:

® ,Ja tani kur po bénim diskutim pér ¢éshgjen,
ndjeva se ju nuk i dégjonit ato qé thoshin
t€ tjerét dhe se prisnit g¢ uné ose té pranoja
kéndvéshtrimin tuaj ose té pérballesha me
sulmin tuaj*

Dhénia e informatave kthyese 3: Té jini

konstruktiv

® Informatat kthyese efektive shprehin
konsideratén ndaj marrésit

® Informatat kthyese mund t€ jené shkatérruese
apo destruktive kur kéto informata shérbejné
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vetém nevojat tuaja si dhénés dhe nuk merr
parasysh nevojat e personit qé merr

® Dsh. ndonjéheré njé mésues thjeshté jep
informata kthyese déstruktive pér € lehtésuar
zemérimin e tij;

e Qéllimi i komenteve &shté té pérmirésojé
procesin e mésimdhénies dhe té mesimit.

e Eshté gjithashtu e réndésishme té kuptosh
nxénésin. Shqyrtoni dhe komunikoni arsyen
pse ata béjné dicka. Ndoshta ju si dhénés
nuk e keni kuptuar plotésisht.

® ME pas mund t€ formuloni mé sakté
informatat kthyese tuaja duke pasur parasysh
orientimet dhe perspektivat e tyre.

Dhénia e informatave kthyese 4:

Pérgendrohuni né sjelljet e ndryshueshme

® Reagimi duhet € jeté tentativ dhe té
fokusohet né sjelljen qé marrési mund t&
modifikojé

® DPérpiquni té zhvilloni njé ndjenjé se ¢faré
éshté né fuqiné e njerézve pér t¢ mundésuar
ndryshim brenda tyre.

® Dér shembull, karakeeristikat e personalitetit
nuk jané pika fokusi qé njerézit né pérgjithési
do té déshironin t’i trajtonin ose ti
ndryshonin né lidhje me veten e tyre.

® Frustrimi rritet vetém kur njerézve u kujtohet
disa manggsi mbi té cilat nuk kané kontroll.

Dhénia e informatave kthyese 5: Flisni pér

perceptimet tuaja

® Dasi té shprehet, zotérimi i piképamjes suaj
mund € merret edhe nga studenti.

® Duhet té shprehni mendimet dhe ndjenjat
tuaja pér sjelljen e nxénésit.

® T¢ gjithé duhet t€ marrin pérgjegjésiné pér ti
treguar njéri-tjetrit ndikimin e sjelljeve mbi ta.

® Formulojini informatat kthyese tuaja né
lidhje me ndjenjat dhe mendimet tuaja dhe
jo me ndjenjat e supozuara té personit tjetér.

® Dérdorni vetén e paré kur jepni komente
“Uné mendoj se...”; ,Une ndie;j..."

® Shembull: U ndjeva i frustruar kur dégjova
bisedén té kthehej né té njéjeén ¢éshije tri heré.
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Rregullat e Marrjes se informatave
kthyese (Nxénési pér mésues)

Kur studentét japin informata kthyese pér
mésuesit, kéto informata mund t€ jeté njé
burim i vlefshém njohurish pér pérmirésim.
Kétu jané disa rregulla gé studentét duhet t'i
marrin parasysh kur japin Informata kthyese

pér mésuesit e tyre:

@ Tt jini & respektueshém: Mbani njé ton t&
respektueshém dhe profesional kur jepni
informata kthyese pér mésuesin tuaj. Mos
harroni se kritika konstruktive duhet t&
jepet me géllimin pér t'i ndihmuar ata té
pérmirésohen, jo duke i kritikuar ose t‘i
ulur ata.

@ T jini specifik: Ofroni shembuj dhe detaje
specifike pér té mbéshtetur komentet tuaja.
Shpjegoni qarté situatat ose rastet kur
mendoni se ka vend pér pérmirésim ose
fushat ku keni véné re aspekte pozitive.

@ Dérdorni deklaratat ,Uné“: Formuloni
informatat kthyese tuaja duke pérdorur
deklaratat ,,Uné“ pér € shprehur vézhgimet,
pérvojat dhe opinionet tuaja. Kjo qasje
ndihmon pér t‘i béré informatat kthyese
tuaja mé personale dhe mé pak akuzuese.

O T:jini konstruktiv: Jepni informata
kthyese konstruktive qé pérqendrohen né
zgjidhjet dhe pérmirésimin né vend qé
thjesht té véné né dukje problemet. Ofroni
sugjerime ose ide q¢ mund té ndihmojné né
pérmirésimin e pérvojés sé mésimdhénies
dhe t&¢ mésimit

@ Ofroni informata kthyese té balancuara:
Vlerésoni aspektet pozitive ashtu edhe
fushat q¢ mund té pérmirésohen. Njohni
gjérat qé mésuesi juaj bén miré dhe
vlerésoni pérpjekjet e tyre duke ofruar
gjithashtu sugjerime pér rritje.

O Jini specifik me informatat kehyese pér
detyrat ose aktivitetet: Kur jepni informata
kthyese pér detyrat ose aktivitetet, jini
specifik pér até gé funksionoi miré dhe
¢faré mund té pérmirésohet. Ofroni
sugjerime specifike se si detyra ose aktivitete

ge mund té€ pérmirésohen né t&é ardhmen.

@ Jcpni informata kthyese né kohén e duhur:
Ofroni informata kthyese né kohén e
duhur, né ményré ideale menjéheré pas
ngjarjes pérkatése ose pérvojés mésimore.
Kjo siguron qé reagimet té jené té freskéta
dhe relevante, duke rritur ndikimin e tyre.

O Jepini informatave kehyese kontekst: Kur
jepni informata kthyese, jepni kontekstin
pérkatés pér té ndihmuar mésuesin té
kuptojé rrethanat ose situatat né té cilat
lind komenti specifik. Ky kontekst mund
ta ndihmojé mésuesin té interpretojé dhe
zbatojé mé miré veprimet e ardhshme.

© Pérgéndrohuni né sjelljet dhe veprimet:
Drejtojini Informatat kthyese tuaja
drejt sjelljeve specifike dhe teknikave t&
mésimdhénies ose qasjeve qé keni vézhguar.
Shmangni sulmet personale ose gjykimet
pér mésuesin si individ.

@ Ndigni kanalet e duhura: Jepni Informatat
kthyese pérmes kanaleve t€ pérshtatshme
té krijuara nga institucioni ose organizata
juaj arsimore. Kjo mund té pérfshijé
pérdorimin e formularéve té caktuar té
komenteve, pjesémarrjen né sondazhe ose
paraqitja para mésuesit tuaj né njé ményré
té respektueshme dhe profesionale.

Mos harroni se géllimi i ofrimit té informatave
kthyese pér mésuesin tuaj éshté té kontribuoni
né rritjen e tyre profesionale dhe té pérmirésoni
pérvojén e t& mésuarit pér veten dhe bashké-
moshatarét tuaj. Duke ndjekur kéto rregulla,
ju mund t€ ndihmoni né krijimin e njé kulture
reagimi konstruktiv qé nxit pérmirésimin e
vazhdueshém dhe qé pérmiréson mjedisin e
mésimdhénies dhe t&¢ Mésimit

Eshté shumé e réndésishme qé né ményré
proaktive t'u kérkohen studentéve qé té japin
informatat kthyese. Kéto informata mund

t€ ndihmojné té identifikojé dobésité e njé
kursi/aktiviteti etj. Mund t€ jeté spontan ose i
organizuar né ményra té€ ndryshme:



® Raundi i informatave kthyese né formé
verbale: ¢do nxénés jep komente pas njé
aktiviteti

@ Raundi i informatave kthyese me shkrim:
Studentét shkruajné komente né karta, mund
té pérfshijné edhe vlerésimin

® Informatat kthyese t€ pyetésorit

® Informatat kthyese me shkrim ose me
pyetésor ndihmojné kur nxénésit hezitojné té
thoné mendimin e tyre

® Eshté e réndésishme vu pérmbaheni
rregullave té pérmendura mé paré dhe vu
shpjegoni ato studentéve

® Mésuesi duhet moderojé né rast se shkelen
rregullat

® Eshté e réndésishme té krijoni njé atmosferé
relaksuese

Kétu jané pesé rregullat e pranimit te
informatave kthyese

Pranimi i informatave kthyese 1: Inkurajoni

® Inkurajoni informatat kthyese duke béré
pyetje qé tregojné se déshironi reagime.

® Marrja e informacionit pér veten nga té
gjerét mund t’ju ndihmojé té njihni veten mé
miré dhe mund €'ju mundésojé té veproni
né ményré mé efektive né grupe. Reagimet
tuaja ndaj informatave kthyese duhet t&
inkurajojné té tjerét qé t'i japin ato lirisht

® Dyet:

® A ka pérfitime té tjera qé njerézit mendojné
se mund té rezultojé nga ky shkémbim
komunikimi?

® Cfaré keni véné re né lidhje me
performancén/sjelljen time?

® Siishte paraqitje ime?

Pranimi i informatave kthyese 2: Kérkoni

specifika

® Dyetni pér specifikat e fjaléve dhe sjelljes suaj.

® Nése njerézit thoné se keni qené “mir€” ose
“okay” ose pérdorin terma t€ tjeré vlerésues si
“i tmerrshém” ose “i kéndshém”, do t’ju duhet
t'i pyesni ata pér sjellje ose fjalé specifike qé
keni pérdorur pér t'i dhéné atyre até reagim.

® DPyetni: Cfaré lloj gjérash béra dhe thashé qé
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ju béné t& mendoni se ishte né rregull?
Pranimi i informatave kthyese 3: Sqaro
Béni pyetje hetuese dhe sqaruese. Sigurohuni
qé i kuptoni informacionet kthyese gé béjné
té tjerét pér sjelljen tuaj. Ju mund ta béni kété
duke u béré pyetje té tilla si pyetje sqarimi dhe
kualifikimi. Pyete:
® A mund t& mé jepni njé shembull ¢ sjelles
time?
® Cfaré supozimesh identifikove né até qé
thashé?
® A ka pasur raste qé nuk jam sjellé ashtu?
® A keni ndonjé sygjerim se si duhet t€ veproj
ndryshe?

Pranimi i informatave kthyese 4: Mos u béni

defensiv

® Dégjoni me vémendje té gjitha komentet e
nxénésve, mos i ndérprisni ata.

® Mos i interpretoni komentet dhe
informacionin kthyes si dicka personale.

® T¢ gjithé kemi friké nga komentet negative
ndaj neve, ndaj duhet té jemi té vetédijshém
pér kéto frika

@ Shmangni reagimin dhe qéndrimin mbrojtés
ndaj informacionit kthyes qé¢ merrni.

® Ju duhet t'i refuzoni gjykimet, arsyet ose
shpjegimet tuaja kur jepen informatat kthyese
ndaj juve, dégjoni pérgjigjet e té jeréve ndaj
jush pa justifikuar veprimet ose fjalét tuaja.

® Nése pérpiqeni t€ justifikoni veprimet tuaja,
t€ tjerét mund té¢ mendojné se jeni duke
marré njé gendrim mbrojtés, dhe mé pas
mund t€ ngurrojné t’ju japin informata
kthyese t& métejshme ose té sqarojné pikat qé
kané théné.

Pranimi i informatave kthyese 5: Reflekoni

® Dérdorni kété sekuencé veprimi pasi té
merrni informacionin kthyes:

® Pranoni informacionin kthyes dhe reflektoni
mbi t&

® Vendosni nése do té pranoni informacionin
kthyes dhe si mund € rriteni dhe & pérmes saj

® Thuaj ,Faleminderit“ personit qé jep
informata kthyese
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Informatat kthyese jané njé nga mjetet mé té
réndésishme pér mésimdhénie dhe t& mésimit.
Megjithése rregullat e informatave kthyese
konstruktive jané t€ lehta pér t'u kuptuar, ato
jané té véshtira pér t'u ndjekur dhe kané nevojé
pér reflektim t€ vazhdueshém. Pérveg llojeve

té para-pérshkruara t€ informatave kthyese né
dinamikén mésues-nxénés dhe nxénés-mésues,
informatat kthyese nga kolegét (student-
student) jané gjithashtu njé mjet i réndésishém
pér mésimdhénien dhe mésimin e orientuar
drejt veprimit. Ju lutem eksploroni kété temé
veté né kohén tuaj.

GO

Mos harroni se gellimi

i ofrimit te informatave
kthyese per mésuesin tuaj
éshte te kontribuoni ne
rritjen e tyre profesionale
dhe te permirésoni pervojén
e te mesuarit per veten dhe
bashke-moshatarét tua;. L d

Moduli 5: Angazhimi profesion-
al dhe lehtesimi i kompetences
digjitale te nxenesve

Ky modul éshté njé aktivitet i vazhdueshém
dhe fillon gjaté mésimit 1. Ai pérbéhet nga njé
projekt i cili ndahet né disa hapa dhe detyra
pune. Gjaté ¢do mésimi t€ diskutuar, pérpara
aktiviteteve t€ kétij moduli t& projektit duhet té
futen né sesion. Kjo mund té béhet né shumé
ményra té ndryshme, por gjithashtu ndjek njé
strukturé té thjeshté. Aktivitetet e projektit
pérshkruhen kryesisht né planet e mésimit pér
¢do mésim. Megjithaté, njé projeke kérkon
fleksibilitet, késhtu qé mésuesi duhet té jeté

njé menaxher kompetent i projektit dhe ¢'i
udhéheqé nxénésit pérmes aktiviteteve té tyre té
projektit. Pér njé skenar trajnimi té ploté javor
rekomandohet t€ zhvillohet plani i projektit
gjaté mésimeve dhe mé voné t€ zbatohet
projekti nése éshté e mundur. Pér skenaré té
jeré me kohé ndérmjet mésimeve, kjo kohé
mund t€ pérdoret nga nxénésit pér té punuar né
projektin e tyre. Seksioni i méposhtém synon té
udhézojé dhe té japé njé pasqyré té t& mésuarit
t€ bazuar né projekte (MBP ose PjBL). Ky
koncept gjithashtu pérfshin fugimisht punén
né grup si metodé dhe informacion kthyes.

Ju lutemi studioni térésisht kéto seksione sé
bashku me informacionin e ardhshém té PjBL
pérpara se té filloni punén e projektit me
studentét tuaj.

Permbledhja e mesimit

Mésimi i bazuar né projekte (Project
Based Learning)

PjBL kthehet te John Deéey dhe Eilliam
Kilpatrick. Termi u pérdor pér heré té paré

né vitin 1918. Eshté njé qasje udhézuese ku
studentét mésojné duke hetuar njé pyetje,
problem ose sfidé komplekse. Kjo metodé
promovon té mésuarit aktiv, angazhon studentét
dhe lejon t€ menduarit e nivelit mé té larté.
Nxénésit eksplorojné problemet e botés reale
dhe gjejné pérgjigje pérmes pérfundimit &



njé projekti. Studentét gjithashtu kané njéfaré
kontrolli mbi projektin me té cilin do ¢
punojné, ményrén se si do t€ pérfundojé projekti,
si dhe produktin pérfundimtar («rezultav). Kjo
na lejon t€ fitojmé kompetenca né njé nivel

mé & larté. Gjithashtu kérkon njé nivel t€ larté
kompetence dhe fleksibiliteti nga mésuesi.

Projekte té shumta planifikohen, menaxhohen
dhe vlerésohen me kujdes. Pér ta béré kété, ne
kemi nevojé pér kompetenca té menaxhimit
t€ projektit. Mésimi i bazuar né problem
MBP (PBL) dhe PjBl jané té ngjashém, por
MBP éshté mé shumé i lidhur me njohurité
dhe sillet rreth zgjidhjes sé njé problemi té
deklaruar ndérsa PjBL fokusohet né kryerjen
e njé projekti i cili mund t€ pérfshijé zgjidhjen
e shumé problemeve t€ ndryshme gjaté rruggés.
Né fund té PjBL ne gjithmoné do té kemi njé
produkt, i quajtur gjithashtu output. PjBL i
ndihmon studentét &€ mésojné pérmbajtjen
kryesore akademike, t¢ praktikojné aftésité

e nevojitura ne shekullit t& 21-té (¢é tilla si
bashképunimi, komunikimi dhe t¢ menduarit
kritik) dhe té krijojné produkte dhe prezantime
autentike dhe me cilési té larté

Meésimi i bazuar né projekte né pérgjithési béhet
me puné né grup (shih kapitullin mbi metodat
me né gendér nxénésin). Ekziston njé qéllim i
pérbashkét i projektit. Performanca vlerésohet
né baza individuale dhe merr parasysh:

o Cilésiné e produktit té prodhuar

® Thellésiné e té kuptuarit té pérmbajtjes sé
treguar

o Kontributet e dhéna né procesin e
vazhdueshém té realizimit té projekrit

Pér té marré njé rezultat té déshirueshém nga
projekti, procesi mésimor duhet té ndjeké
procesin e njé projekti né pérgjithési duke
shtuar elemente didaktike. Prandaj, duhet té
zbatohen metodat e menaxhimit té projektit.
Kjo do té thoté, ju si mésues duhet té jeni né
gjendje té aplikoni menaxhimin e projeketit
dhe vu mésoni metodat studentéve tuaj. Ky
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proces pérdor elemente té punés né grup dhe
MBP, por éshté mé kompleks. Pér secilén nga
fazat e projektit, mund té aplikohen metoda té
ndryshme.

MBP-ja éshté njé qasje edukative qé thekson
angazhimin e studentéve pérmes projekteve ose
aktiviteteve praktike. MBP éshté njé metodé
e mésimdhénies ku studentét eksplorojné né
ményré aktive problemet dhe sfidat e botés
reale, duke punuar né bashképunim pér té
zhvilluar zgjidhje. MPB-ja éshté shpesh né
kontrast me mésimdhénien tradicionale té
bazuar né leksione, pasi promovon njé mjedis
mésimi mé té pérqendruar te studentét dhe té
bazuar né pyetje.

Né mésimin e bazuar né projekt, studentét
zakonisht punojné né njé projekt ose njé seri
projektesh té lidhura pérgjat njé periudhe té
gjaté kohore. Kéto projekte jané krijuar pér té
gené té shuméanshém, duke i lejuar studentét
t€ aplikojné njohuri dhe aftési nga fusha t&
ndryshme léndore/profesionale. Projektet né
bazé t¢ MBP shpesh jané té hapura, gé do

t€ thoté se mund té keté zgjidhje ose gasje

t€ shumta té mundshme, duke inkurajuar
mendimin kritik dhe kreativitetin.

Kétu jané disa komponenté dhe pérfitime
kryesore t¢ mésimit t€ bazuar né projekte:

@ Réndésia ne botén reale: MBP lidh
mésimin né klasé me situatat dhe sfidat e
botés reale, duke e béré pérmbajtjen mé
kuptimplote dhe mé té zbatueshme né jetén
e studentéve.

(7 ) Angazhimi aktiv: Nxénésit angazhohen
né ményré aktive né procesin e tyre té té
mésimit ndérsa hetojné, analizojné dhe
zgjidhin probleme. Studentét marrin
pérsipér edukimin e tyre dhe zhvillojné
aftési thelbésore si t&¢ menduarit kritik,
zgjidhja e problemeve, bashképunimi dhe
komunikimi.

€ Té mésuarit ndérdisiplinor: MBP integron
njohuri dhe aftési nga fusha té ndryshme
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léndore, duke u mundésuar studentéve t&
shohin lidhjet midis fushave té ndryshme
t€ studimit. Kjo qasje inkurajon njé kuptim
gjithépérfshirés té ¢éshtjeve komplekse.

(4 ) Bashképunimi dhe puna né grup: MBP
shpesh pérfshin punén né grup, nxitjen e
bashképunimit dhe nxit aftésité e punés né
grup. Nxénésit mésojné té komunikojné
né ményré efektive, t€ negociojné ideté dhe
t€ punojné sé bashku drejt njé géllimi &
pérbashkét.

@ Vlerésimi autentik: MBP thekson
metodat autentike té vlerésimit, ¢€ tilla si
prezantime, ekspozita ose demonstrime, ku
studentét shfaqin njohurité dhe aftésité e
tyre né njé kontekst té botés reale. Kjo lejon
njé vlerésim mé gjithépérfshirés té njohurisé
sé studentéve pértej testeve ose provimeve
tradicionale.

@ Motivimi dhe angazhimi: Natyra praktike e
MBDP, sé bashku me réndésiné e saj né botén
reale, ndihmon né rrigjen e motivimit dhe
angazhimit té studentéve. Studentét kané
mé shumé gjasa € investohen né mésimin e
tyre kur shohin aplikimet e tij praktike dhe

mund ta lidhin até me interesat e tyre.

Eshté e réndésishme té theksohet se zbatimi
efektiv i mésimit té bazuar né projekt (MPB)
kérkon planifikim té kujdesshém, ndihmé dhe
udhézime nga edukatorét. Mésuesit veprojné

si mbeshtetés, duke ofruar mbéshtetje, burime
dhe reagime gjaté gjithé projektit. Ata i
ndihmojné studentét té vendosin géllime, té
monitorojné pérparimin dhe té reflektojné mbi
pérvojat e tyre.

NE pérgjithési, mésimi i bazuar né projekte
(MBP) ofron njé gasje térheqése dhe dinamike
ndaj arsimit, duke nxitur té menduarit kritik,
bashképunimin dhe aftésité pér zgjidhjen e
problemeve qé jané té vlefshme pér pérpjekjet
e ardhshme akademike dhe profesionale t&
studentéve.

Benefitet e mésimit te bazuar ne
projekte & implementimi

Meésimi i bazuar né projekte (MBP) ofron disa
benefite si pér studentét ashtu edhe pér arsimtarét.

Kétu jané disa pérfitime kryesore t&€ MBP-sé:

@ ¢ mésuaric aktiv: MBP promovon
angazhimin aktiv né procesin e t& mésuarit.
Studentét marrin njé rol aktiv né hetimin
dhe eksplorimin e problemeve t€ botés
reale, gjé qé rrit t€ kuptuarit dhe thellesine e
njohurive t tyre.

@ Kuptimi mé i thellé: Duke punuar né
projekte komplekse, studentét fitojné
njé kuptim mé ¢ thellé € 1éndés. MBP
inkurajon studentét t€ analizojné dhe
sintetizojné informacione nga burime té
shumta, duke guar né njé kuptim mé &
ploté té temés.

€@ Afissité e mendimit kritik dhe zgjidhjes
sé problemeve: MBP kultivon mendimin
kritik dhe aftésité e zgjidhjes sé problemeve
ndérsa studentét trajtojné probleme
autentike dhe t€ hapura né aspekin e
interpretimit. Ata mésojné té analizojné
informacionin, té vlerésojné opsionet, té
marrin vendime dhe té mbrojné zgjedhjet
e tyre, duke nxitur aftésiné e tyre pér té
menduar né ményré kritike dhe kreative.

(4 ) Bashképunimi dhe komunikimi: MBP
promovon aftésité e bashképunimit dhe
komunikimit ndérsa studentét punojné
né ekipe pér té zgjidhur problemet. Ata
mésojné té dégjojné perspektivat e té
tjeréve, té ndajné ide, t€ negociojné dhe té
punojné kolektivisht drejt njé qéllimi té
pérbashkét.

@ Zbatimi i njohurive: MBP u mundéson
studentéve té zbatojné njohurité dhe aftésité
e tyre né kontekste praktike, té botés reale.
Kjo i ndihmon ata t€ shohin réndésiné
e asaj q€ po mésojné dhe ndérton lidhje
midis koncepteve akademike dhe zbatimit
té tyre né jetén e pérditshme.

O Motivimi dhe angazhimi: MBP shpesh

prek motivimin e brendshém té studentéve



duke i lejuar ata té ndjekin tema gé u
duken interesante dhe t€ kuptimplote. Kjo
rrité angazhimin e tyre né procesin e té
mésuarit dhe nxit njé qéndrim pozitiv ndaj
té mésuarit.

Zbatimi i MBP né ményré efektive pérfshin
planifikim dhe konsideraté t&¢ kujdesshme. Kétu
jané disa hapa kyg pér t€ zbatuar MBP:

@ Dircakeoni objektivat e mésimit: Pércaktoni
objektivat specifike t&¢ mésimit qé déshironi
t€ adresoni pérmes projektit. Sigurohuni qé
ato té pérputhen me standardet e kurrikulés
dhe rezultatet e déshiruara.

@ Harconi projektin: Zhvilloni njé projekt
qé éshté sfidues, relevant dhe kuptimploté.
Merrni parasysh interesat dhe aftésité
e nxénésve/studentéve tuaj. Pérfshini
probleme ose skenaré té botés reale qé
kérkojné t& menduarit kritik dhe zgjidhjen
e problemeve.

© Dlani pér skelat: Siguroni mbéshtetjen
dhe skelat e nevojshme pér t'i ndihmuar
studentét € kené sukses né projekt. Ndani
projektin né detyra t¢ menaxhueshme,
ofroni burime dhe udhézime dhe vendosni
pritshméri té qarta.

@ Dircakeoni afatet kohore dhe pikat kryesore:
Krijoni njé afat kohor pér projektin, duke
pérfshiré afatet pér faza t€ ndryshme
€ projektit. Kjo i ndihmon studentét
t€ géndrojné né rrugén e duhur dhe té
menaxhojné kohén e tyre né ményré efektive.

@ Nximi bashképunimin: Inkurajoni
bashképunimin duke formuar ekipe ose
grupe. Mésojuni studentéve aftési efektive
€ punés né grup dhe te komunikimit.
Ofroni mundési pér diskutime né grup,
“brainstorming” dhe reflektim.

(6 ) Siguroni udhézime dhe komente: Si
mbéshtetés i studentéve, jepni udhézime
dhe informacione kthyes gjaté gjithé
projektit. Ofroni informacione kthyese
konstruktive pér t'i ndihmuar studentét té
pérmirésojné punén e tyre dhe té reflektojné
mbi pérvojat e tyre té té mésuarit.
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@ Vlerésimi i rezultateve t& mésimit: Zhvillimi
i kritereve té vlerésimit né pérputhje me
objektivat e projektit. Vlerésoni punén
e nxénésve duke pérdorur njé pérzierje
vlerésimesh formuese dhe pérmbledhése,
té tilla si prezantime, portofolio ose
demonstrime.

@ Reflckioni dhe pérmbledhni: Pas
pérfundimit té projektit, mundésoni
njé seancé reflektimi dhe informimi ku
studentét mund té ndajné pérvojat e
tyre, té diskutojné mésimet e tyre dhe té
reflektojné mbi arritjet e tyre.

Mos harroni se zbatimi i MBP-sé mund té
kérkojé pérshratje té metodave ekzistuese

té mésimdhénies dhe menaxhimin e klasés.
Eshté e réndésishme t'u ofrohet mbéshtetje

e vazhdueshme nxénésve dhe t€ krijohet njé
mjedis mésimor pozitiv ku ata ndihen rehat té
marrin rreziqe dhe t¢ angazhohen né mésimin e
bazuar né kérkim.

Cfaré éshté njé projeke?

Pérkufizimi i rrepté éshté: “Njé pérpjekje e
pérkohshme e ndérmarré pér € krijuar njé
produkt, shérbim ose rezultat unik”.

Le ta shohim hap pas hapi

“E pérkohshme”: projektet duhet té kené njé
fillim dhe fund t€ pércaktuar. Cdo projekt
duhet t€ pérfshijé njé afat kohor, géllimin dhe
burimet ne dispozicion. Nuk éshté pjesé e
operacioneve né vazhdim.

“Pér té krijuar njé produkt, shérbim ose
rezultat unik”: Njé projekt do ¢ fillojé pér té
arritur njé qéllim specifik qé nuk éshté pjesé e
funksionimit normal té pérditshém té biznesit.
Ekipi i projektit mund té pérfshijé njeréz qé
zakonisht nuk punojné sé bashku. Mund

t€ kérkojé burime qé zakonisht jané jashté
fushéveprimit té operacioneve té pérditshme.
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Cdo projeke duhet té keté komponentét e
méposhtém

o Qéllimi: Cfaré po pérpiqeni t€ arrini?

® Afati kohor: Deri kur po pérpigeni ta arrini
qéllimin?

® Buxheti: Sa do t€ kushtojé pér t€ arritur?

® Dalét e interesuara: Cilét jané aktorét kryesoré
qé kané interes né kété projeke?

® Menaxheri i projektit: Kush do té sigurohet
qé gjithcka qé duhet té pérfundojé me sukses.

Ekzistojné modele té ndryshme té hapave té
projektit. Kétu éshté njé model me pesé hapa:

@ Iniciativa: Fillimi i pércaktimit t& projektit

@ Dlanifikimi: Planifikimi i pérgjithshém
duke pérfshiré zhvillimin e njé plani

“udhérréfyes” qé té gjithé duhet t€ ndjekin

€@ Ekzckutimi: Ndértohet ckipi ekzekutues i

projektit dhe shtrohen rezultatet e pritura.

e Monitorimi: monitoroni dhe matni
performancén e projektit pér t€ siguruar qé
ai té qéndrojé né rrugén e duhur

@ Mbyllja: Projekii ésheé pérfunduar, béhet
njé postmortem dhe projekti mund t'i
transferohet njé ekipi gjetér qé do ta mbajé até

Le t'i kalojmé kéto hapa né ményré mé té
detajuar:

@ Fillimi

Kjo éshté faza e paré e ciklit jetésor té
menaxhimit € projektit. Qéllimi éshté t&
pércaktohet projekti dhe té¢ miratohet. Mund té
pérfshijé:

o Krijimi i njé statuti té projektit

® Identifikimi i aktoréve kryesoré

® DPérzgjedhja e mjeteve té menaxhimit t€
projektit

NE fund t€ késaj faze, studentét duhet té kené
njé kuptim t€ qarté dhe té detajuar té géllimit,
objektivéve, kérkesave dhe rrezigeve té projektit.

@ Planifikimi

Faza e planifikimit éhté kritike pér krijimin

e njé “udhérréfyesi” té projektit g¢ mund &
ndjeké i gjithé ekipi. Kétu pérshkruhen detajet
(bazuar né statutin e projektit) dhe pércaktohen
géllimet né ményré gé t&é pérmbushen kérkesat
e pércaktuara nga organizata. Gjaté késaj faze,
menaxherét e projektit zakonisht:

® Kirijoni njé plan projekti (i ngjashém me
statutin e projektit, por mé i detajuar)

e Hartimi i burimeve

® DPércaktoni qéllimet dhe mekanizmat e matjes
e performancés

® Komunikoni rolet dhe pérgjegjésité pér t&
gjithe anétarét e ekipit

® Krijoni rrjedhat dhe procedurat e punés

® Dlarashikoni rrisqet dhe krijoni plane

emergjence
o Ekzekutimi

Kjo éshté faza ku projekti me té vérteté
“realizohet” dhe ku shumica e kohés, paraté dhe
njerézit pérdoren. Njé takim fillestar duhet té
mbahet pér té shénuar fillimin zyrtar té fazés sé
ekzekutimit. Aghenda e mundshme:

® Rolet: Kush do té jeté pérgjegjés pér cilét
elementé té projektit?

e Komunikimi: Cfaré lloj kanalesh
komunikimi do té pérdoren? Cfaré lloj
takimesh apo raportesh statusi duhet té presé
ekipi juaj?

® Mjetet: Cilat mjete do té pérdoren pér té
pérfunduar projektin dhe si do té pérdoren
ato?

® Hapat e métejshém: Cilat jané veprimet
e menjéhershme artikujt qé duhet té
plotésohen?

® Si duket udhérréfyesi (Grafiku Gantt)?

® Cfaré e bén njé projeke té suksesshém?



o Qéllime dhe objektive té qarta: kur géllimet
jané té qarta, ekipi mund t€ kuptojé rolin,
detyrat dhe géllimin e tyre

® Planifikimi i detajuar

® Udhézim dhe mentorimi pérmes konflikteve
dhe ndihma e perbashket pér t€ hequr
pengesat né rrugé nga mésuesi

® Diversiteti: pérmiréson performancén.

Njé ekip i forté projekti pérfshin grupe
t€ ndryshme aftésish, racash, gjinive dhe
prejardhje kulturore

® Koha e lidhjes: anétaréve té ekipit u duhet
kohé pér t'u njohur me njéri-tjetrin pér té
krijuar besim, pér té thyer barrierat dhe pér
t€ hapur komunikim

® Ushtrimet pér ndértimin e ekipit, festimi
i fitoreve dhe takimet fillestare jané té
réndésishme

O Kontrollimi dhe Monitorimi
Kjo pérfshiné:

® Matja e progresit t€ projektit; duke krahasuar
progresin me Gantt-Chart

e Kontrollimi nése tregues ky¢ té performancés
(TKP) jané pérmbushur/pérmbushur

® Dérshratja e objektivave kur kéto vlerésohen
si té pagéndrueshme

® Planifikimi dhe zbatimi i pérmirésimeve dhe
pérshtatjeve t€ planit t€ projektit pér shkak t&
rrethanave té paparashikuara ose ndryshimit
t€ drejtimit

® Disa detyra mund t kryhen nga ekipi i
studentéve, disa nga ju, mésimdhénésit.
Pérpiquni ’i shtyni studentét qé té
monitorojné gjithcka veté dhe pérpiquni €'
udhézoni ata.

@ Mbyllja e projektit
yllja € proj

Faza e mbylljes éhté njé hap kritik né ciklin
jetésor té menaxhimit € projektit. Ai sinjalizon
pérfundimin zyrtar té projektit dhe siguron

njé periudhé pér reflektim, pérmbledhje dhe
organizim té materialeve dhe pérfshin detyrat e
méposhtme:
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Prezantimi i projekteve t€ studentéve
Komentet dhe vlerésimi i rezultateve
Vlerésimi dhe komentet mbi procesin

Béni inventarin e té gjitha produkteve/
arriteve

Permbyllni proceset e pa-perfunduara

Diskutim pér zbatimin dhe hapat e

métejshém, dorézim

@ Organizimi i té gjitha dokumenteve té
projektit né njé vend té centralizuar

® Festoni pérfundimin e projektit dhe pranoni

anétarét e ekipit

Bérja e njé grafiku/Statut té njé projekti:

Statuti i projektit éshté njé dokument formal,
zakonisht i shkurtér qé pérshkruan projektin
tuaj né térésiné e tij. Kjo pérmban p.sh:

® Arsyet e iniciativés se projektit

® Objektivat dhe kufizimet e projektit

® Kush jané palét kryesore té interesuara
® Rreziget e identifikuara

® Dérfitimet e projektit

® Pasqyré e pérgjithshme e buxhetit

Njé plan projekti éshté versioni mé i gjaté dhe
mé i detajuar i statutit qé krijohet gjaté fazés s¢
planifikimit.

® Plan projekti

- Qéllimet, objektivat, detyrat, arsyetimi
- Treguesit e performancés

- Udhérréfyesi/ Grafiku Gantt

- Monitorimi, vlerésimi planifikimi

- Lista e burimeve

- Rreziget e mundshme

- Plani buxhetor

Cfaré éshté njé qéllim i projektit?

Eshté njé deklaraté e gjeré e asaj qé déshironi té
arrini. Qéllimet e duhura duhet:

® pérshtaten me vizionin, misionin dhe vlerat
tuaja (t€ institucionit).
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® & shprehet me fjalé € thjeshta

® & jeté i lehté pér t'u lexuar dhe kuptuar

® & jeté mjaftueshém fleksibél pér t€ evoluar
ndérsa projekti evoluon

Cfaré éshté njé objektivé e projektit?

Objektivat jané shumé mé té rrepté se géllimet.
Ato pércaktojné strategjité dhe hapat e zbatimit
qé do té pérdorni pér té arritur qéllimin tuaj mé
té¢ madh té projektit. Objektivat pérshkruajné
kush, ¢faré, kur, ku dhe pse pér té arritur
qéllimin e pérgjithshém té projektit tuaj.
Ndryshe nga géllimet, objektivat jané té sakta
dhe SM.ART:

Specifike — Deri né ate piké ku mund té
kuptohen

Matése — Mund té maten objektivisht

Arritshme — Kané njé nivel € arsyeshém té
mundésisé s arritjes

Realistike — Ka pritshméri realistike pér
projektin

“Time” oriented — T& keté njé kohé té caktuar
né té cilén mund té plotésohet

Pérmbledhje

Pérdoreni kété kapitull si udhézues pér
lehtésimin e MBP. Filloni punén e projektit

qé né mésimin e paré duke i 1éné studentér té
krijojné grupe projekti dhe té mendojné pér
ideté e projektit. Pastaj kaloni hapat e projektit
té pérshkruar me ta. Pérdorni informacionin né
kété kapitull edhe pér krijimin e udhézimeve
dhe treguesve té vlerésimit, kéto jané p.sh.
objektivat e projektit “SMART”. A pérputhet
qéllimi me kriteret e pérgjithshme té cilésisé

t€ pérmendura mé sipér? Jepini kéto kritere
edhe studentéve té tjeré dhe béni rishikime
nga kolegét si detyra pune. N rastin e njé
kursi njéjavor ju mund t€ arrini vetém né
hapin e planit té detajuar té projektit. Pér

kurse mé té gjata, studentét mund t€ jené né
gjendje ta zbatojné projektin tashmé gjaté
kursit. Megjithaté, kjo varet edhe nga géllimi i
projektit. Nése pércaktoni projekte mé té vogla,
ata mund € jené né gjendje t'i pérfundojné ato
tashmé gjaté kursit.









